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Στο μυαλό 
του Γιώργου

ΣυνΕνΤΕυΞη 
κωΣΤαΣ αΓΟραΣΤΟΣ

«Η ίδια η ζωή 
θα καταργήσει 

τον “Κλεισθένη”»
▶ΣΕΛ. 10-11

1,5 €

νΕα ΔημΟκραΤια 

«Οι δικοί μας βουλευτές
μπορούν να κυκλοφορούν.
Οι άλλοι;»   ▶ΣΕΛ. 9

νικΟΣ νικΟΛΟΠΟυΛΟΣ: 
«Αυστηρός στους
άλλους, ελαστικός

για πάρτη του 
ο κ. Πάσχας»

ΕΠαΓΓΕΛμαΤικη ΣΤΕΓη:

Στον αερα 
1.500.000 
ελευθεροι 

επαγγελματιεΣ
▶ΣΕΛ. 31

Δεν πάει
άλλο…
• Ο Ζάεφ ξέχασε το «Βόρεια»

και περιφέρει μόνο το «Μακεδονία»
• Ο Τσίπρας από το πουθενά κάνει
λόγο για «διευθέτηση συνόρων» με

την Αλβανία
• Η κυβέρνηση μείωσε με νταηλίκι

τον ΦΠΑ στα νησιά και 
οι δανειστές έβαλαν στον πάγο 

τη δόση των 15 δισ. ευρώ
• «Δεν θα κοπούν οι συντάξεις»,
λέει το Μαξίμου - «Θα ισχύσουν

τα συμφωνηθέντα», 
λένε οι Βρυξέλλες   

▶ΣΕΛ. 2, 3, 4

αυΤΟΔιΟικηΤικΕΣ 
και ΕυρωΕκΛΟΓΕΣ  

Έτσι οδηγηθήκαμε 
στις διπλές κάλπες 

• Στην Χαριλάου Τρικούπη προσπα-
θούν να αποκωδικοποιήσουν τις κινή-
σεις του Γ. Παπανδρέου για συνεργα-

σία των προοδευτικών δυνάμεων
▶ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ.

5

«Ανάκριση» 
Πιτσιλή, αλλά 
απαντήσεις 

μηδέν

Με «χαρτάκι» 
στον Περέιρα 

η επιλογή 
των διαιτητών
Εννέα νέοι διαιτητές στην 

Α΄ Εθνική. Ποιο μέλος της ΚΕΔ 
τους είδε, σε ποιο παιγνίδι, πώς
μετρήθηκε η «ακεραιότητα» και 
το «προφίλ» τους;  ▶ΣΕΛ. 16-17

Συμφωνια ιβαν - μαρινακη 

«Ασυλία» στον Γκαγκάτση;
• Ολυμπιακός

και ΠΑΟΚ 
κλείνουν 

τα μάτια στην
διοικητικά και

ποινικά 
παράνομη 
παρουσία
του δ/ντος 
συμβούλου 
της Λίγκας, 

με τον 
Γ. Βασιλειάδη
να ψάχνεται…   

▶ΣΕΛ. 26

ΣΕΛ.

14

ΣΕΛ.

27
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Ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας, Πάνος Καμμένος, όχι μόνο συμμετείχε στις εργασίες της Συνόδου Κορυφής του ΝΑ-
ΤΟ (σ.σ. μεταξύ μας σιγά μην άφηνε τη δόξα στον Φώτη Κουβέλη), αλλά άκουσε τον Γ.Γ. της Βορειοατλαντικής
Συμμαχίας, Γιενς Στόλτενμπεργκ, να απευθύνει πρόσκληση για ενταξιακές διαπραγματεύσεις στην ΠΓΔΜ. Και

μπορεί, ως... «Μακεδονομάχος», να υποστηρίζει ότι «δεν πρόκειται να μπουν στο ΝΑΤΟ όσο χρησιμοποιούν τον όρο “Μακεδο-
νία”», η πραγματικότητα όμως έρχεται για μία ακόμη φορά να τον διαψεύσει. Μικρή λεπτομέρεια προφανώς για τον λαλί-
στατο κ. Καμμένο το γεγονός ότι ο κ. Στόλντενμπεργκ ανακοίνωσε στους συμμάχους πως όταν ολοκληρωθεί και εφαρ-
μοστεί η ιστορική συμφωνία για το ζήτημα της ονομασίας, το ΝΑΤΟ θα είναι σε θέση να προσκαλέσει την ΠΓΔΜ με το νέο
της όνομα, δηλαδή «Βόρεια Μακεδονία».

Το αλλοπρόσαλλο επιχείρημα του υπουργού Εθνικής Άμυνας ότι «η συμφωνία δεν θα εφαρμοστεί ποτέ, επειδή δεν θα πε-
ράσει από τη Βουλή της ΠΓΔΜ, ούτε από το δημοψήφισμα της γειτονικής χώρας», πλέον προκαλεί μόνο γέλια. Άλλωστε, από τη
Βουλή της γειτονικής χώρας πέρασε ήδη και ο Ζόραν Ζάεφ –βάζοντας και μία... εθνικιστική πινελιά– στις ομιλίες του γυρ-

νάει όλη τη γειτονική χώρα (σ.σ. διοργανώνει...
πανηγυρικές εκδηλώσεις σε 15 πόλεις) προκειμέ-
νου να πείσει τους πολίτες να πουν το μεγάλο «ναι». 

Ένα «ναι» το οποίο θα είναι ακόμα πιο εύκολo να
βγει από την κάλπη, μόλις φτάσουν τα πρώτα χρή-
ματα από την Κομισιόν, ως μέρος της προενταξια-
κής διαδικασίας. Εάν δεν το... πληροφορήθηκε ο
Πάνος Καμμένος, ο πρωθυπουργός της γειτονι-

κής χώρας απευθύνθηκε στον σκοπιανό λαό ζητώντας «να κάνουμε το επόμενο βήμα λέγοντας “ναι” στο μέλλον της “Μακεδο-
νίας”». Άκουσε ακόμη –όπως όλοι μας– τον υπουργό Εξωτερικών των Σκοπίων, Νίκολα Ντιμιτρόφ, ο οποίος πριν… στε-
γνώσει η πρόσκληση ένταξης της χώρας του στη Βορειοατλαντική Συμμαχία είπε: «Eίμαστε Μακεδόνες και μιλάμε τη μακε-
δονική γλώσσα».

Σε κάθε περίπτωση, ακόμη δηλαδή κι αν επικρατήσει το «όχι», είναι δείγμα ακραίου πολιτικού τυχοδιωκτισμού το να
κρύβεται πίσω απ’ τον λαό της ΠΓΔΜ ένας Έλληνας υπουργός, προκειμένου να διατηρήσει την υπουργική καρέκλα. Εκτός,
βέβαια, εάν πιστεύει ότι συνεχίζοντας τους λεονταρισμούς και το μοίρασμα «σανού» μπορεί να ανατραπεί –για δεύτερη φο-
ρά σε εθνικές εκλογές– η εικόνα των δημοσκοπήσεων που τον δείχνουν εκτός Βουλής. 

Με δεδομένο ότι ο Ζόραν Ζάεφ έχει ξεκαθαρίσει πως σε κάθε περίπτωση οι διαδικασίες (θετικά ή αρνητικά) στη γει-
τονική χώρα θα έχουν ολοκληρωθεί εντός του 2018, το αργότερο τον Ιανουάριο του 2019, καταλαβαίνει κανείς ότι η
πίεση πλέον περνά στην ελληνική πλευρά. Και τότε, ότι κι αν πει ο πρόεδρος των ΑΝΕΛ, θα γνωρίζει ότι είναι πολλαπλά ε-
κτεθειμένος και επί της ουσίας έχει βάλει κι αυτός την υπογραφή του στη Συμφωνία των Πρεσπών, δίπλα σ’ αυτήν του Νί-
κου Κοτζιά.

Ο κρυπτόμενος 
«Μακεδονομάχος»

12 ΣεΛΙδεΣ



ΑΛΒΑΝΙΚΟ: Καλύτερα να μασά,
παρά να μιλά… 3

Έσκασαν τη φούσκα
της καθαρής εξόδου οι δανειστές 4

Ο φόβος της κάλπης (και της Θέμιδας)
φύλαξε τα έρμα… 5

Τι θέλει να πει o… ποιητής Γιώργος; 6-7

Ο ΚΟΡΙΟΣ 8

Ν.Δ.: «Οι δικοί μας βουλευτές
μπορούν να κυκλοφορούν. Οι άλλοι;» 9

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Κώστας Αγοραστός 10-11

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ:
Παράδοση κατ’ οίκον  δίνονταν
οι μίζες για τα υποβρύχια «λαδώματα» 30

Media 35

Lifestyle 37  

Πολιτισμός 38-39

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

IOYΛIOY 2018
14 /15

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: NEWS PRESS HOLD 
Τασσιόπουλος Γ., Μπάρλας Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.

Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, 
Fax: 210-5157698

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 

Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 14/15 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

02 arthro kammenos_843_APOPSI  7/13/18  9:03 PM  Page 2



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 14/15 ΙΟΥΛIΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 3

• Λίγες μέρες μετά τις αντίστοιχες δηλώσεις του επιτρόπου για τη
Διεύρυνση της Ε.Ε., Γιοχάνες Χαν, ο Αλέξης Τσίπρας υποστήριξε ούτε λίγο ούτε
πολύ ότι η Ελλάδα πρέπει να διευθετήσει μεταξύ άλλων τα σύνορά της με την Αλβανία!

Καλύτερα να μασά, 
παρά να μιλά… 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ια αποστροφή
στον λόγο του Α-
λέξη Τσίπρα κα-
τά τη συνέντευξη
Tύπου αμέσως

μετά τη σύνοδο του ΝΑΤΟ έβαλε
φωτιά στη διπλωματική σκακιέρα.
Ο πρωθυπουργός ούτε λίγο ούτε
πολύ υποστήριξε πως η χώρας
μας πρέπει να διευθετήσει μεταξύ
άλλων τα σύνορά της με την γειτο-
νική Αλβανία.

Το γεγονός πως η δήλωση αυτή
ήρθε λίγα εικοσιτετράωρα μετά την
αντίστοιχη του επιτρόπου Διεύ-
ρυνσης της Ε.Ε., Γιοχάνες Χαν, ό-
πως ήταν φυσικό προκάλεσε ποι-
κίλα ερωτήματα. Γιατί ναι μεν ο ε-

πίτροπος έσπευσε να διορθώσει
την τοποθέτησή του μόλις η δήλω-
σή του έγινε γνωστή, το γεγονός ό-
μως ότι ο άμεσα εμπλεκόμενος Έλ-
ληνας πρωθυπουργός επανέρχεται
σε αυτό το ζήτημα δείχνει πως εν
τέλει δεν υπάρχει καπνός χωρίς
φωτιά.

Αυτή τη φορά στο Μαξίμου πιά-
στηκαν στον ύπνο και χρειάστηκε
να περάσουν αρκετές ώρες έως ό-
του διευκρινίσουν τα λεγόμενα του
Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος με ένα
λεκτικό λάθος έθεσε ένα νέο ζήτη-
μα στις διαπραγματεύσεις με τη
γείτονα.

Επικίνδυνο λάθος…
Όπως διευκρίνισαν οι συνεργάτες
του πρωθυπουργού, η δήλωση α-
ναφέρεται στην αποδοχή χωρίς

καμία εξαίρεση από την Αλβανία
των συνόρων όπως έχουν χαρα-
χθεί έως σήμερα, εγκαταλείποντας
παράλληλα κάθε αναφορά σε Με-
γάλη Αλβανία, Τσαμουριά και κά-

θε λογής σχέδιο επεκτατισμού.
Με δεδομένο όμως πως η Ελλά-

δα όλα αυτά από χρόνια τα έχει α-
πορρίψει αλλά και ότι τα σύνορα έ-
χουν προκύψει μέσω διεθνών

συμβάσεων οι οποίες δεν αλλά-
ζουν παρά μόνο με πόλεμο, η δή-
λωση του Αλέξη Τσίπρα ξεπερνά
το λάθος και τείνει να γίνει επικίν-
δυνη τροφοδοτώντας τους ακρο-
δεξιούς της Αλβανίας που οραμα-
τίζονται τα σύνορα της χώρας τους
στην… Πρέβεζα.

Η «Α» επιχειρώντας να ερμη-
νεύσει τον πρωθυπουργό πριν α-
πό την επίσημη διευκρίνιση του
Μαξίμου επικοινώνησε με κορυ-
φαίο κυβερνητικό αξιωματούχο
που έχει χειριστεί κατά το παρελ-
θόν ζητήματα Άμυνας και Εξωτερι-
κών, ο οποίος αν και όπως μας εί-
πε δεν είχε λάβει γνώση της δήλω-
σης, δεν δίστασε να κάνει λόγο για
ατυχή στιγμή: 

«Δεν υπάρχει κανένα θέμα συνό-
ρων και θα πρέπει να είμαστε πολύ
προσεκτικοί σε αυτές τις αναφορές, ώ-
στε να μη δημιουργούμε γκρίζες ζώ-
νες. Το μόνο που υπάρχει είναι η ξε-
κάθαρη αποδοχή από την Αλβανία
της συνοριακής χάραξης όπως είναι
σήμερα απορρίπτοντας κάθε επεκτα-
τική διεκδίκηση από μέρους όπως ε-
πίσης και τη συντήρηση όσων βρί-
σκονται κατά μήκος των συνόρων ώ-
στε να μην υπάρχει καμία σύγχυση ή
δικαιολογίες για εκείνους που επιχει-
ρούν την παράνομη είσοδο στην χώ-
ρα μας».

Το Μέγαρο Μαξίμου πάντως ε-
πιχείρησε να ρίξει τους τόνους
σχολιάζοντας πως «όταν ο Αλέξης
Τσίπρας μιλάει για “διευθέτηση συ-
νόρων”, εννοεί τη συντήρηση των πυ-
ραμίδων (σ.σ. εννοούν τα κολωνάκια
που ορίζουν τα ελληνοαλβανικά σύ-
νορα) και τον καθαρισμό της μεθο-
ριακής γραμμής από ξερόχορτα και...
βάτα».

Αδιέξοδη ήταν η συνάντηση Τσίπρα - Ερ-
ντογάν με βασικό θέμα τούς δύο Έλληνες
στρατιωτικούς που βρίσκονται όμηροι σε
τουρκικές φυλακές. Η επιλογή του πρω-
θυπουργού να αναφερθεί στο θέμα κατά
την ομιλία του στο ΝΑΤΟ κάνοντας ευθέ-
ως λόγω για ομηρία, σε συνδυασμό με την
αδυναμία του Τούρκου προέδρου να απα-
ντήσει, δημιούργησε ένα εκρηκτικό κλίμα
το οποίο επικράτησε στη συνάντηση των
δύο ανδρών.
Δεν είναι τυχαίο ότι η εφημερίδα «Βατάν»
της γείτονος φιλοξένησε πρωτοσέλιδο
ρεπορτάζ κάνοντας λόγο για εκνευρισμό
του σουλτάνου. Η εφημερίδα με τίτλο
«Καταγγελία που εκνεύρισε», γράφει ότι

ο Πρόεδρος της Τουρκίας εκνευρισμένος
απάντησε στην καταγγελία του πρωθυ-
πουργού της Ελλάδας, ρωτώντας «ποιος
παρέχει άσυλο σε πραξικοπηματίες;», συν-
δέοντας έτσι έμμεσα –για ακόμα μια φο-
ρά– την κράτηση των δύο Ελλήνων στρα-
τιωτικών με τους 8 που ζητούν άσυλο
στην Ελλάδα. Η συνάντηση Τσίπρα - Ερ-
ντογάν αποτέλεσε θέμα και σε άλλο πρω-
τοσέλιδο του τουρκικού Τύπου: Η εφημε-
ρίδα «Milliyet» αναφέρεται στη συνάντη-
ση με τον τίτλο «Παράπονα στον Τσίπρα
για τη FETO» (Οργάνωση του Γκιουλέν).
Και εστιάζει στο ότι ο πρόεδρος της Τουρ-
κίας μετάφερε στον πρωθυπουργό της
Ελλάδας τις ανησυχίες του για την παρο-

χή ασύλου σε μέλη της οργάνωσης.
Από την πλευρά του ο Αλέξης Τσίπρας
σχολίασε ότι δεν ήταν από τις πιο εύκο-
λες συναντήσεις. Είπε ότι διήρκησε δυο
ώρες και ότι έθεσε επιτακτικά και κατ’ ι-
δίαν στον Τούρκο Πρόεδρο το ζήτημα της
κράτησης των δύο Ελλήνων στρατιωτι-
κών. Ανέφερε ότι ο Ερντογάν έθεσε από
την πλευρά του το ζήτημα των οχτώ Τούρ-
κων αξιωματικών, με τον πρωθυπουργό
να του καθιστά σαφές για άλλη μια φορά
ότι στην Ελλάδα η δικαιοσύνη είναι απο-
λύτως ανεξάρτητη.
Παρ’ όλα αυτά ο πρωθυπουργός υποστή-
ριξε πως «βγαίνοντας από τη συνάντηση έ-
χω περισσότερες ελπίδες». «Δεν ζητάμε χά-

ρη, αλλά να προχωρήσουν οι διαδικασίες»,
συμπλήρωσε καθώς η ελληνική πλευρά
δεν ζητά την απελευθέρωσή τους αλλά
την απαγγελία κατηγοριών και την εκδί-
καση της υπόθεσης.

Άκαμπτος ο Σουλτάνος, ζητά τους 8 για τους δύο

Δεν έφτανε ότι πριν καν γίνει το δημοψήφισμα στα Σκό-
πια η πολιτική ηγεσία του γειτονικού κρατιδίου ξέχασε
το «Βόρεια» και… ανεμίζει το σκέτο «Μακεδονία», έχουμε
και τα κακά ελληνικά –για τα αγγλικά ούτε λόγος– του
πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα να ανάβουν νέα φωτιά στα
εθνικά θέματα, αυτήν τη φορά με αφορμή το Αλβανικό. 
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• «Θέλετε μείωση του ΦΠΑ στα νησιά; Φέρτε ισοδύναμα, αλλιώς
ξεχάστε τη δόση των 15 δισ. ευρώ», ήταν το ξεκάθαρο μήνυμα των
Βρυξελλών προς την ελληνική κυβέρνηση

Έσκασαν 
τη φούσκα 
της καθαρής
εξόδου 
οι δανειστές

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Θ
έλετε μείωση του
ΦΠΑ στα νησιά;
Φέρτε ισοδύναμα
αλλιώς ξεχάστε
την δόση των 15

δισεκατομμυρίων ευρώ», ήταν το ξε-
κάθαρο μήνυμα προς την ελληνι-
κή κυβέρνηση. Τι και αν από το
πρωθυπουργικό περιβάλλον δια-
τείνονταν πως η αναστολή του μέ-
τρου του ΦΠΑ ήταν σε γνώση της
Άνγκελα Μέρκελ, τι και αν Ευρω-
παίοι αξιωματούχοι δήλωναν πε-
ριχαρείς ότι είναι μια αναγνώριση
της συμβολής των νησιών αυτών;
Οι λογιστές της Ε.Ε. είχαν διαφο-
ρετική άποψη, μιας και για εκεί-
νους σημασία έχει το σύνολο στον
λογαριασμό, και αυτήν τη φορά το
σύνολο ήταν λάθος.

«Τεχνικό ζήτημα», υποστηρίζουν
κυβερνητικές πηγές. Και όντως θα
μπορούσε να είναι έτσι, αν είχαν
επιληφθεί νωρίτερα του θέματος έ-
τσι ώστε η έκθεση συμμόρφωσης
να φτάσει ενημερωμένη ως όφει-

λαν, ώστε και οι υπουργοί Οικονο-
μικών να πάνε στα εθνικά τους
Κοινοβούλια με ακριβή στοιχεία.
Αντί αυτού και λόγω καθυστερήσε-
ων η έκθεση συμμόρφωσης είχε α-
ποσυρθεί ώστε να προστεθούν τα
ισοδύναμα των 28 εκατομμυρίων
ευρώ που με περηφάνια ανέλαβε
ο Πάνος Καμμένος (περικοπές
στην Εθνική Άμυνα με κλείσιμο
στρατοπέδων μεταξύ άλλων) προ-
καλώντας τη δίκαιη αγανάκτηση
του Γερμανού ΥΠΟΙΚ, Όλαφ Σολ-
τς. Μάλιστα, η εξέλιξη αυτή οδή-
γησε σε έκτακτη συνεδρίαση του
γερμανικού Κοινοβουλίου στις αρ-
χές Αυγούστου, ώστε να αξιολογη-
θεί κατά πόσο η αλλαγή αυτή είναι
κατά των συμφερόντων των Γερ-
μανών φορολογούμενων.

Στον αέρα και η αύξηση
του κατώτατου μισθού 
Το επεισόδιο πάντως αυτό δείχνει
με ξεκάθαρο τρόπο πως τα σχέδια
του Μεγάρου Μαξίμου για αναστο-
λή του μέτρου της περικοπής των
συντάξεων πολύ δύσκολα μπορεί
να προχωρήσει. Γι’ αυτό άλλωστε

και τα κυβερνητικά στελέχη τεχνη-
έντως μεταθέτουν για αργότερα την
απόφαση, προφασιζόμενοι τα οι-
κονομικά στοιχεία του έτους αλλά
και τον προϋπολογισμό του 2019.
Οι σκέψεις είναι πολλές αλλά αυ-
τές θα πρέπει πρώτα να αποτυπω-
θούν στο χαρτί και εν συνεχεία να
πείσουν τους θεσμούς οι οποίοι
παρακολουθούν στενά τις εξελί-
ξεις ώστε να προλάβουν το κακό:
η ανησυχία ότι η Ελλάδα μπορεί
να ξανακυλήσει είναι έντονη και
αυτό δεν το επιθυμεί κανείς. Ειδι-
κά αυτοί που σχεδίασαν μια έξοδο
από τα μνημόνια που μόνο στα
χαρτιά μπορεί να έχει εφαρμογή!

Στον αέρα κατά συνέπεια είναι
και η αύξηση του κατώτατου μι-

σθού, στην οποία η κυβέρνηση έ-
χει επενδύσει περισσότερο από ό-
σο θα έπρεπε. Μολονότι ειδικά το
τελευταίο δεν έχει άμεσο δημοσιο-
νομικό κόστος, παρ’ όλα αυτά έχει
συνέπεια στην ανταγωνιστικότητα
της ελληνικής αγοράς.

«Ράβε-ξήλωνε» 
με ισοδύναμα 
Γίνεται λοιπόν εύκολα αντιληπτό
πως η κυβέρνηση (και οι επόμενες)
το μόνο που θα μπορεί να κάνει εί-
ναι να επιλέξει το μείγμα της πολιτι-
κής που θα ακολουθήσει μέσα σε έ-
να πολύ στενό δημοσιονομικό πλαί-
σιο: για κάθε φιλολαϊκό μέτρο θα
πρέπει να βρίσκουν ένα ισοδύναμο
ώστε το σύνολο να παραμένει στα-
θερό. Το Μέγαρο Μαξίμου πλέον έ-
μεινε να χαίρεται μόνο για την επί
της αρχής έγκριση της εκταμίευσης.
«Το Συμβούλιο Διοικητών του Ευρω-
παϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
(ESM) ενέκρινε σήμερα επί της αρχής
την τελευταία εκταμίευση των δανείων,
ύψους 15 δισ. ευρώ για την Ελλάδα»,
ανακοίνωσε χαρακτηριστικά ο ESM.

O ΕSM τονίζει ότι η τελευταία εκτα-
μίευση των δανείων υπόκειται στην
ολοκλήρωση εθνικής διαδικασίας.
«Όταν ολοκληρωθεί η εθνική διαδικασία,
θα ακολουθήσει αμέσως η εκταμίευση,
πριν από τη λήξη του προγράμματος του
ESM», αναφέρει ο Eυρωπαϊκός Μη-
χανισμός Σταθερότητας.

Πάντως ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος εμφανίστηκε σε δηλώσεις
τους καθησυχαστικός χαρακτηρίζο-
ντας την εξέλιξη αυτή «αναμενόμε-
νη». «Απολύτως αναμενόμενη ήταν, δεν
υπάρχει κανένα θέμα στο Eurogroup»,
δήλωσε υποστηρίζοντας πως «υ-
πήρξαν κάποιες περιθωριακές, θα έλεγε
κανείς, προσπάθειες από κάποιους δε-
ξιούς κύκλους να δημιουργηθεί θέμα.
Ωστόσο φάνηκε ότι είναι αναντίστρε-
πτη πλέον η πορεία της εξόδου της χώ-
ρας από το μνημόνιο. Κανένας δεν μπο-
ρεί να τη σταματήσει, κανένας δεν θέ-
λει να τη σταματήσει και κανένας δεν
θα τη σταματήσει. Όλα βαίνουν καλώς,
όλα βαίνουν σύμφωνα με τους σχεδια-
σμούς και τις αποφάσεις της 21ης Ιου-
νίου. Επομένως δεν υπάρχει καμία α-
πολύτως ανησυχία σε σχέση με το
Eurogroup».

Κατέληξε σχολιάζοντας πως «με
τον κύριο Σολτς και με το γερμανικό υ-
πουργείο Οικονομικών υπήρξε άριστη
συνεργασία. Αυτό που απομένει να γίνει
είναι να υπάρξει μια ισοδύναμη δημο-
σιονομική ρύθμιση για τα 24 εκατομ-
μύρια του ΦΠΑ, που χάνονται εξαιτίας
της αναβολής αύξησης στα πέντε νησιά
του Προσφυγικού. Αυτό είναι μία –πώς
να σας το πω τώρα– είναι μία πάρα πο-
λύ μικρής σημασίας και μικρού μεγέ-
θους δημοσιονομική ρύθμιση, η οποία
θα γίνει εντός των επόμενων ημερών και
τον Αύγουστο θα γίνει κανονικότατα η ε-
κταμίευση της τελευταίας δόσης ύψους
15 δισεκατομμυρίων ευρώ».

Με τον πλέον ηχηρό τρόπο διαψεύσθηκε το παραμύθι πε-
ρί εξόδου της χώρας από τα μνημόνια που με τόσο πάθος
υποστηρίζει ο Αλέξης Τσίπρας και η κυβερνητική του ο-
μάδα. Όχι μόνο τα μνημόνια είναι εδώ, ακόμα πιο δυνατά
αλλά και οι εξαγγελίες του πρωθυπουργού οδηγούνται
στον κάλαθο των αχρήστων, αν για αυτές δεν έχει βρει
προηγουμένως ισοδύναμα.


ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ 
ΤΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ

ΜΑΞΙΜΟΥ ΓΙΑ
ΑΝΑΣΤΟΛΗ 
ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΚΟΠΗΣ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΠΟΛΥ
ΔΥΣΚΟΛΑ ΜΠΟΡΕΙ 
ΝΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΕΙ

Από αριστερά οι υπουργοί Οικονομικών της Φινλανδίας Petteri Orpo,
της Γερμανίας Olaf Scholz, της Αυστρίας Hartwig Loger και της
Ολλανδίας Wopke Hoekstra ήταν μεταξύ αυτών που ζήτησαν ισοδύναμα
προκειμένου να δώσουν το ΟΚ για την ελληνική δόση 
(PHOTO CREDITS: EPA / STEPHANIE LECOCQ)
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• Από τον Ιανουάριο είχε αποκαλύψει η «Α» ότι δεν θα σταθούν οι σχεδιασμοί
Σκουρλέτη για την αλλαγή του χρόνου πραγματοποίησης των αυτοδιοικητικών εκλογών
από τον Μάιο του 2019 (μαζί με τις ευρωεκλογές) στον Οκτώβριο του ίδιου έτους

Ο φόβος της κάλπης 
(και της Θέμιδας)
φύλαξε τα έρμα 

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Ο
,τι και να γινόταν
έπρεπε να βρού-
με τρόπο να γίνει
αυτό που έγινε»,
σχολίασε στην

«Α» βουλευτής της συγκυβέρνησης
όταν τον ρωτήσαμε για τη σκοπι-
μότητα της τροπολογίας με την ο-
ποία η επόμενη εκλογική αναμέ-
τρηση θα είναι διπλή με την ταυτό-
χρονη διεξαγωγή των αυτοδιοικη-
τικών εκλογών και των ευρωεκλο-
γών. 

«Υπάρχει γενικότερος εκλογικός
σχεδιασμός;» τον ρωτήσαμε.

Κι εκείνος μας εξήγησε: «Δεν έ-
χει σημασία. Είναι σαφές πως θα
μπορούσε να αξιοποιηθεί από την κυ-
βέρνηση αν οι συνθήκες μας το επι-
τρέπουν. Δεν θα είναι η πρώτη φορά
που κυβερνητικό στέλεχος κάνει λόγο
για εθνικές εκλογές τον Μάιο. Δεν ή-
ταν όμως αυτή η ανάγκη που οδήγησε
στην τροπολογία. Εμείς είχαμε από
την πρώτη στιγμή τονίσει πως η μετά-
θεση των αυτοδιοικητικών εκλογών ή-
ταν προβληματική. Κατ’ αρχήν για λό-
γους κόστους.

»Δεν έχουμε λόγο σε διάστημα
τριών μηνών να στήνουμε διαφορετι-
κές κάλπες. Δεν υπάρχει ανάγκη ώστε

να δικαιολογηθεί η δαπάνη η οποία
δεν είναι μικρή ούτε για τον κρατικό
προϋπολογισμό ούτε και για τους πο-
λίτες. Κάποιος που δεν ψηφίζει στον
τόπο διαμονής του είτε θυμωμένα θα
πάει στις κάλπες είτε θα απέχει. Κα-
μία από τις δύο προοπτικές δεν είναι
υπέρ της κυβέρνησης.

»Από εκεί και πέρα είναι και το συ-
νταγματικό θέμα. Μεταθέτουμε την η-
μερομηνία των αυτοδιοικητικών εκλο-
γών παρατείνοντας την θητεία των δι-
οικήσεων. Γιατί; Ποια ανάγκη το γεν-
νά; Θυμίζω ότι οι σημερινές διοική-
σεις είναι πενταετείς. Τους δίνουμε και
άλλους έξι μήνες; Και αν το Συμβού-
λιο της Επικρατείας στο οποίο θεω-

ρούμε δεδομένο πως κάποιοι θα προ-
σφύγουν αποφασίσει υπέρ τους; Τότε
δημιουργείται μια χαοτική κατάστα-
ση σε κάθε επίπεδο. Οπότε η επιλογή
είναι τώρα οι εκλογές να γίνουν με τις
ευρωεκλογές και οι νέες διοικήσεις να
γνωρίζουν πότε θα λήγει η θητεία
τους. Αν στο μέλλον υπάρξει ανάγκη
να τα δούμε αυτά πάλι συνολικά, θα
το κάνουμε».

Ο φόβος του ΣτΕ
Οι ανησυχίες αυτές όπως διατυ-
πώνονται στην «Α» έφτασαν μέχρι
το Μαξίμου από τον ίδιο τον Πάνο
Σκουρλέτη, ο οποίος έως πρό-
σφατα δεν συζητούσε καν αυτό το
ενδεχόμενο. Ο Αλέξης Τσίπρας
αναζήτησε τότε μέσω του γραμμα-
τέα της ΚΟ τους βουλευτές εκεί-
νους που θα κατέθεταν την τροπο-
λογία, την οποία όμως θα συνέ-
τασσε το αρμόδιο υπουργείο έτσι
ώστε να μη βρεθεί ο Π. Σκουρλέ-
της απολογούμενος στην ολομέ-
λεια και γι’ αυτό. Όπερ και εγένε-
το.

Οι συνέπειες από μια απόφαση
του ΣτΕ κατά του νόμου θα ήταν

μεγάλες, καθώς θα τίθονταν σε αμ-
φισβήτηση ακόμα και οι αποφά-
σεις των Δημοτικών Συμβουλίων
κατά το διάστημα της... παρατετα-
μένης θητείας, ενώ και η μισθοδο-
σία των αυτοδιοικητικών θα μπο-
ρούσε να βρεθεί στον αέρα. 

Το χειρότερο μια γενικότερη α-
κυβερνησία στην αυτοδιοίκηση με
απόλυτη ευθύνη της κυβέρνησης.
Η αλλαγή, όμως, εξυπηρετεί δυνη-
τικά και τους κυβερνητικούς σχε-
διασμούς εφόσον οι συνθήκες το
επιτρέψουν: με τέσσερις κάλπες
στην σειρά εκτιμάται πως ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ μπορεί να αποφύγει ένα κομ-
μάτι της οργής των πολιτών οι ο-
ποίοι θα εκτονωθούν αλλού και θα
συγκρατήσει τα ποσοστά του.

Αξίζει εδώ να σημειωθεί πως ο
Π. Σκουρλέτης είχε ενημερωθεί
για την αντισυνταγματικότητα των
επιλογών του ήδη από τις αρχές
του χρόνου, όπως είχε αποκαλύ-
ψει η «Α» στο φύλλο της 13ης Ια-
νουαρίου. Γράφαμε τότε: «Σε αλλα-
γή σχεδίων υποχρεώνεται ο Πάνος
Σκουρλέτης αναφορικά με την αλλαγή
του χρόνου πραγματοποίησης των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών. Και αυτό διό-
τι, όπως ενημερώθηκε ο υπουργός Ε-
σωτερικών, τα σχέδιά του προσκρού-
ουν στο Σύνταγμα». Εξηγούσαμε δε
«πως μια αντίστοιχη σκέψη (σ.σ. ε-
πιμήκυνση του χρόνου της θητεί-
ας) είχε πέσει στο τραπέζι των συζη-
τήσεων πριν από μερικά χρόνια επί
κυβέρνησης ΝΔ-ΠΑΣΟΚ. Τότε αφορ-
μή ήταν η μικρής διάρκειας θητεία
των προηγούμενων διοικήσεων (3,5
χρόνια) και ο Ευάγγελος Βενιζέλος εί-
χε εξετάσει το ενδεχόμενο οι θητείες
τους να παραταθούν για μερικούς μή-
νες. Η ιδέα εγκαταλείφθηκε σύντομα
όμως, καθώς όπως διαπίστωσε η τότε
κυβέρνηση θα προκαλούσε περισσό-
τερα προβλήματα από εκείνα που
προσπαθούσε να λύσει.

»Σήμερα, τα σχέδια του Πάνου
Σκουρλέτη σκοντάφτουν πάνω στο ί-
διο το Σύνταγμα. Η παράταση της θη-
τείας δεν προβλέπεται, ενώ έκτακτες
ανάγκες δεν προκύπτουν. Ειδικά με
δεδομένο πως ο υπουργός σχεδιάζει
ήδη σχεδόν δυο χρόνια νωρίτερα την
αλλαγή των ημερομηνιών. Ταυτόχρο-
να, στο γραφείο του υπουργού έχουν
φτάσει πληροφορίες που θέλουν τα
λοιπά κομματικά επιτελεία να προε-
τοιμάζονται για τη μάχη του Συμβου-
λίου της Επικρατείας. 

»Εφόσον ο υπουργός Εσωτερικών
επιμείνει στην απόφασή του, τότε οι
κομματικοί υποψήφιοι, κατά μόνας
στην πλειοψηφία τους, θα προσφύ-
γουν στο Συμβούλιο της Επικρατείας
προσβάλλοντας τη συνταγματικότητα
της αλλαγής αυτής. “Δεν θα έχει κα-
μία τύχη. Δεν το τόλμησε ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος ο οποίος έψαξε το θέμα
πολύ καλά. Κατέληξε γρήγορα στο συ-
μπέρασμα πως μια και μόνο προσφυ-
γή ήταν αρκετή να τινάξει τις εκλογές
στον αέρα. Δεν θα το τολμήσουν ούτε
τώρα από την κυβέρνηση. Εκτός και
αν το κάνουν για να προκαλέσουν τις
εντυπώσεις”, σχολιάζει στην “Α”
πρώην περιφερειάρχης ο οποίος θα
είναι εκ νέου υποψήφιος».Στο διά
ταύτα: παρά τις προειδοποιήσεις,
ο Π. Σκουρλέτης το πίεσε μέχρι
τέλους, οπότε και την τελευταία
στιγμή σώθηκε από μια στημένη
τροπολογία που όμως διέσυρε το
Κοινοβούλιο.

Η πολιτική υπεροψία που διακρίνει την κυβέρνηση επη-
ρέασε και τον Πάνο Σκουρλέτη, ο οποίος επί μήνες έκανε
σχέδια επί χάρτου με στόχο να αλλάξει τον χρόνο των
αυτοδιοικητικών εκλογών -αναβάλλοντας τες από τον
Μάιο του 2019 για τον Οκτώβριο του ίδιου έτους - αδια-
φορώντας τόσο για το μπάχαλο που θα προκαλούσε όσο
και για τις συνταγματικές παραβιάσεις του νομοθετήμα-
τός του. Και όμως, εκείνα που ο υπουργός Εσωτερικών
αγνοούσε, η «Α» τα είχε γράψει ήδη από τον Ιανουάριο!

Εθνικές κάλπες πριν το καλοκαίρι του ‘19 δεν στήνονται
Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στην «Α» ότι τα σενάρια που θέλουν τον Μάιο του 2019 να στήνονται τριπλές
και όχι διπλές κάλπες δεν θα γίνουν πράξη. Το ρεπορτάζ συνεχίζει να «τρέχει», αλλά δεν διαψεύδεται και συμβα-
δίζει με την πρόβλεψη των παροικούντων την (παρα)πολιτική Ιερουσαλήμ. Ότι δηλαδή η κυβέρνηση δεν θα ρι-
σκάρει να πάει σε βουλευτικές εκλογές την επόμενη άνοιξη –με τον περισσότερο από ορατό κίνδυνο να τις χάσει–
δίχως να έχει «εξασφαλίσει» μία πολιτικά ευνοϊκή για αυτήν επόμενη ημέρα στη Θέμιδα. 
Θυμίζεται ότι στα τέλη Ιουνίου του 2019 λήγει η θητεία του προέδρου του Αρείου Πάγου, Βασίλη Πέππα, και της
προϊσταμένης εισαγγελέως Α.Π., Ξένης Δημητρίου (σ.σ. πιθανότερος αντικαταστάτης της ο σημερινός αντιει-
σαγγελέας Γιάννης Αγγελής), και δεδομένου ότι κανείς δεν μπορεί να προβλέψει τι δικαστικά… ντράβαλα μπορεί
να προκύψουν για πρώην και νυν κυβερνώντες (διαπραγμάτευση Βαρουφάκη, μηνύσεις για την υπόθεση
Novartis κ.ά.), ζητούμενο για την Ηρώδου Αττικού είναι να μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να «ελέγχει» –στο όριο του νόμιμου
και του εφικτού– τον Άρειο Πάγο ακόμη και όντας στα έδρανα της αντιπολίτευσης.
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οι δρόμοι τους, καθώς ο πρώην υ-
πουργός έχει αυτονομηθεί εδώ και
χρόνια και γι’ αυτό δεν ακολούθη-
σε τον Γ. Παπανδρέου στο ΚΙΔΗ-
ΣΟ. 

Ας μη λησμονούμε ότι ο κ. Ρα-
γκούσης έφτιαξε το κόμμα «Επό-
μενη Ελλάδα», εν συνεχεία πήγε
στην «Ώρα Αποφάσεων» των Δια-
μαντοπούλου - Φλωρίδη, ήταν
μεταξύ των υποψηφίων για την η-
γεσία του Κινήματος Αλλαγής και
τώρα όλοι στη Χαριλάου Τρικού-
πη θεωρούν ως δεδομένο ότι θα
είναι μεταξύ των υποψηφίων στο
ευρωψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ.

Ανησύχησαν 
στο ΚΙΝ.ΑΛ.
Πάντως, για να λέμε και του στρα-
βού το δίκιο, στο Κίνημα Αλλαγής
ανησύχησαν και γι’ αυτό ο Παύ-
λος Χρηστίδης (προφανώς με ε-
ντολή της κας Γεννηματά) έσπευ-

σε να επεξηγήσει τις δηλώσεις
Παπανδρέου: «Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είχε
και δεν έχει τίποτα το προοδευτικό
στην πολιτική του. Ο κ. Παπανδρέου,
με τη συνέντευξή του για τις προοδευ-
τικές δυνάμεις, αναφέρεται σε όλον
αυτόν τον κόσμο που ψήφισε και στή-
ριξε τις δυνάμεις της δημοκρατικής
παράταξης τις προηγούμενες δεκαε-
τίες, τη νέα γενιά που αγωνιά να βρει
λύσεις προοδευτικές στα ζητήματά
της, μακριά από διχασμούς και δίπο-
λα, και μακριά κι από τις λογικές ότι
καθόμαστε και μετράμε κουκιά και ε-
ξουσίες και προχωράμε, αυτά ανή-
κουν στο παρελθόν».

Είναι όμως αυτή η αλήθεια; Ότι
ο Γ. Παπανδρέου αποκλείει τον
ΣΥΡΙΖΑ από τις λεγόμενες προο-
δευτικές δυνάμεις; 

Ή απλά ο στόχος του είναι να
πείσει το ΚΙΝ.ΑΛ. να συνεργαστεί
με τον ΣΥΡΙΖΑ μετά τις επόμενες
εθνικές εκλογές και να υπάρξει μία
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ΟΓιώργος Παπανδρέου, για όσους
τον γνωρίζουν καλά, είναι ένας πο-
λιτικός, που πιστεύει μεν στη συναί-

νεση και στις συνεργασίες, αλλά ο τρόπος
που προσπαθεί να τις υλοποιήσει δεν είναι
καθόλου εύκολος. Τουναντίον χρειάζεται
λεπτούς χειρισμούς, οι οποίοι σπάνια επι-
τυγχάνονται. Ειδικά στο ελληνικό πολιτι-
κό σκηνικό, που παρά το γεγονός ότι συ-
μπλήρωσε μία εξαετία κυβερνήσεων
συνεργασίας, εν τούτοις δεν έχει εντρυ-
φήσει και την ανάλογη κουλτούρα. 

Κι όμως, αυτή η ρήση για συμπόρευ-
ση των προοδευτικών δυνάμεων έρχο-
νται σε αντίθεση με τα όσα είχε πει προ
ενός έτους ο Αλέξης Τσίπρας στη Φώ-
φη Γεννηματά: «Εσείς μας βάλατε στα

μνημόνια, εγώ θα σας βγάλω. Θα πάμε μαζί
στο Καστελόριζο, θα πάρω και τον Γιώργο
μαζί, σε έναν χρόνο». Η απάντηση του
Γιώργου Παπανδρέου ήρθε μέσω twitter:
«Πάμε τώρα Καστελόριζο Αλέξη να σου πω
πώς μας χρεοκόπησε ο φίλος σου ο Κώστας
και πώς ο Αντώνης κι εσύ μας φορτώσατε
άλλα 5 χρόνια Οδύσσειας!»

Κι εδώ βρίσκεται όλο το ζουμί για το τι
πραγματικά επιδιώκει ο Παπανδρέου. Ξέ-
χασε το πως τον αποκαλούσε ο ΣΥΡΙΖΑ και
ο ίδιος ο Τσίπρας και το μόνο που τον εν-
διαφέρει είναι να κατηγορηθεί ο Καρα-
μανλής και γι’ αυτό στην απαντητική του
ανάρτηση έβαλε στο κάδρο και τον Σαμα-
ρά, προσφέροντας πάτημα στον πρωθυ-
πουργό να αναγάγει τον προκάτοχο του

Αναζητεί περίεργες συμμαχίες

«Οι προοδευτικές δυνάμεις
πρέπει να αποτελέσουν τον
καταλύτη για τη συνεννόη-
ση των πολιτικών και κοι-
νωνικών δυνάμεων». Αυτή
η δήλωση-παρέμβαση του
Γιώργου Παπανδρέου την
περασμένη Κυριακή μέσω
της εφημερίδα «ΕΘΝΟΣ»
προκάλεσε πολλές συζη-
τήσεις σε όλο το φάσμα
του εγχώριου πολιτικού
συστήματος. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
πορεί όλοι να ε-
κτιμούν ότι ο
Γιώργος Πα-
πανδρέου επιθυ-
μεί την επιστρο-

φή του, αλλά ουδείς δίνει στις επι-
θυμίες του πιθανότητες ευδοκίμη-
σης. Οι περισσότεροι θεωρούν ότι
ο πρώην πρωθυπουργός και πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ δείχνει τον
δρόμο προς συνεργασία με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ειδικά με τη φράση «η συ-
νεργασία και ενότητα των προοδευτι-
κών δυνάμεων είναι, πέρα από ανα-
γκαία, εγγύηση για μια βιώσιμη πο-
ρεία από την οποία έχουν ανάγκη οι
Έλληνες και η χώρα». 

Μάλιστα, πολλοί σκέφθηκαν ό-

• Στη Χαριλάου Τρικούπη προσπαθούν να αποκωδικοποιήσουν τις κινήσεις 
του Γ. Παπανδρέου – H δήλωση για συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων, 
η εμμονή του με τον Κώστα Καραμανλή και η ασυλία που απολαμβάνει και αυτός όπως
και ο προκάτοχος του, τόσο από το Μαξίμου, όσο και από τον φιλοκυβερνητικό Τύπο

τι το «παράλληλο χτύπημα» με τις
δηλώσεις Ραγκούση ήταν σε συ-
νεννόηση, καθώς δεν πρέπει να
λησμονούμε πως οι δυο τους –μαζί
με τον Γιώργο Παπακωνσταντί-
νου– αποτελούσαν την ισχυρή
τρόικα του ΠΑΣΟΚ τη διετία 2007-
2009, ενώ και στην πρώτη κυβέρ-
νηση Παπανδρέου αποτελούσαν
τα ισχυρά πρόσωπα. 

Ο μεν Ραγκούσης ως ο πρώτος
τη τάξει υπουργός αναλαμβάνοντας
το Εσωτερικών και επιβάλλοντας
τον Καλλικράτη, ενώ ο Παπακων-
σταντίνου ήταν ο «τσάρος της οι-
κονομίας» υπογράφοντας το πρώτο

μνημόνιο τον Μάιο του 2010. 
Όπως, όμως, διαβεβαι-

ώνουν οι στενοί συ-
νεργάτες του πρώ-

ην πρωθυπουρ-
γού, με τον Γ.
Ραγκούση έ-
χουν χωρίσει

Τι θέλει να πει 
o… ποιητής Γιώργος;
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συνεργασία ανάλογη της Πορτογα-
λίας και της Ισπανίας; 

«Κανένας δεν μπορεί να γνωρίζει
τι ακριβώς σκέφτεται ο Γιώργος», λένε
παλιές καραβάνες του ΠΑΣΟΚ,
που έχουν συνεργαστεί επί δεκαε-
τίες με τον πρώην πρωθυπουργό,
όχι μόνο τη διετία 2009-2011, ό-
που χρημάτισε πρωθυπουργός,
αλλά και προγενέστερα ως υπουρ-
γός των κυβερνήσεων του πατέρα
του, Ανδρέα Παπανδρέου, και
του Κώστα Σημίτη, αλλά ακόμη
και στο διάστημα της προεδρίας
του στο ΠΑΣΟΚ την πενταετία
2004-2009, όπου το κόμμα καθό-
ταν στα έδρανα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. 

Οι στενοί του συνεργάτες αρκε-
τές φορές έχουν κάνει λόγο ότι «ο
Γιώργος επιθυμεί σφόδρα να δικαιω-
θεί για τις επιλογές του τη διετία της
πρωθυπουργίας του και να αναδει-
χθούν οι ευθύνες του Κώστα Καρα-

μανλή στη χρεοκοπία της χώρας». Οι
ίδιες πηγές αναφέρουν πως «όσο η
κυβέρνηση Τσίπρα έχει στο απυρό-
βλητο την περίοδο Καραμανλή, ο
Γιώργος τρελαίνεται». Όμως η αλή-
θεια είναι πως και τη διετία του
Παπανδρέου μοιάζει να την έχει
ξεχάσει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Οι περισσότεροι υπουργοί ανα-
φέρονται στις προγενέστερες δε-
καετίες, στην περίοδο Σημίτη και
μετά υπάρχει ένα κενό επτά χρό-
νων 2004-2011. Κι επανέρχονται
το 2012, όταν την ηγεσία της χώ-
ρας ανέλαβε ο Αντώνης Σαμαράς

σε συνεργασία με τον Ευάγγελο
Βενιζέλο. 

Βέβαια, στο περιβάλλον Πα-
πανδρέου υπάρχουν πολλοί που
βγάζουν σπυράκια ακούγοντας για
συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ στο
πλαίσιο της συμπόρευσης των
προοδευτικών δυνάμεων. Είναι
αυτοί που έχουν ακούσει τα εξ α-
μάξης μετά την υπογραφή του
πρώτου μνημονίου. Είναι αυτοί
που άκουγαν προβεβλημένα στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ να τους αποκα-
λούν «γερμανοτσολιάδες» και «προ-
δότες». Όλοι αυτοί, ειδικά όσοι ε-

ξακολουθούν να μετέχουν των ορ-
γάνων του ΚΙΔΗΣΟ, προσπαθούν
να καταλάβουν τι θέλει να πει ο…
ποιητής.

Θυμήθηκαν τα λάθη
Οι άνθρωποι του Γ. Παπανδρέ-
ου έχουν μάθει να ζουν από τον
Νοέμβριο του 2011 κατηγορώντας
τον Ευ. Βενιζέλο και την ομάδα
του ότι ανέτρεψε την εκλεγμένη κυ-
βέρνηση του ΠΑΣΟΚ, με συνέπεια
να οδηγηθεί η χώρα στην υπηρε-
σιακή λύση του Λουκά Παπαδή-
μου. Βέβαια, την ίδια ώρα δεν εί-
ναι λίγοι ακόμη και στο ΚΙΔΗΣΟ
που εκτιμούν πως ο κ. Παπαν-
δρέου σε κρίσιμες περιόδους υπέ-
πεσε σε σφάλματα ακούγοντας λά-
θος συμβουλές από λάθος ανθρώ-
πους.

Δεν ξεχνούν ότι στην κρίσιμη
περίοδο πριν από τις 10 Μαΐου
του 2010, όπου υπεγράφη το πρώ-

το μνημόνιο ο Γ. Παπανδρέου
αρνήθηκε την πρόταση του Ευ.
Βενιζέλου να ψηφιστεί η προσφυ-
γή στον μηχανισμό με 180 ψή-
φους, προκειμένου να εγκλωβίσει
τη Ν.Δ. και να μην επιτρέψει στην
τότε αξιωματική αντιπολίτευση να
βρεθεί στην απέναντι όχθη. 

Μάλιστα ο κ. Βενιζέλος είχε ε-
ξηγήσει τον τρόπο για να αποφευ-
χθεί η άτακτη χρεοκοπία με δεύτε-
ρη ψηφοφορία, αν η Ν.Δ. τότε αρ-
νείτο να ψηφίσει την προσφυγή
στον μηχανισμό. 

Λίγους μήνες αργότερα από την
υπογραφή του πρώτου μνημονίου
ήταν προγραμματισμένες οι περι-
φερειακές και δημοτικές εκλογές.
Και τότε οι εισηγήσεις προς τον κ.
Παπανδρέου ήταν να προχωρή-
σει στην διενέργεια πρόωρων βου-
λευτικών εκλογών μαζί με τις αυ-
τοδιοικητικές εκλογές ζητώντας
νωπή εντολή από τον λαό. 

Και πάλι αρνήθηκε λέγοντας
πως «δεν θα βάλω τον τόπο σε περι-
πέτειες». Όπως αποδείχθηκε από τα
αποτελέσματα των περιφερειακών
και δημοτικών εκλογών, έκανε λά-
θος. Το ΠΑΣΟΚ κέρδισε τους δή-
μους Αθήνας και Θεσσαλονίκης,
όπως και τις περισσότερες περιφέ-
ρειες. 

Δίχως νωπή λαϊκή εντολή το
ΠΑΣΟΚ του Παπανδρέου από ε-
κεί και πέρα αντιμετώπισε το Κίνη-
μα των Αγανακτισμένων και κα-
τρακύλησε στον κατήφορο. Έτσι
φθάσαμε στον Οκτώβριο του
2011, όπου οι... αγανακτισμένοι
δεν επέτρεψαν να διεξαχθεί η πα-
ρέλαση της Θεσσαλονίκης και ο
Παπανδρέου προέβη στην ακατα-
νόητη απόφαση να ζητήσει την διε-
νέργεια δημοψηφίσματος που τον
οδήγησε στην έξοδο από το Μαξί-
μου, καθώς εκτός των ξένων ηγε-
τών που αντέδρασαν ακόμη και η
Κοινοβουλευτική του ομάδα ήταν
εναντίον του δημοψηφίσματος.

στον υπ' αριθμόν ένα εχθρό. 
Υπάρχουν ανταλλάγματα; Επισήμως

ουδείς μπορεί να πει το παραμικρό. Απλά ο
κ. Τσίπρας αντιμετωπίζει με υπέρμετρη ευ-
γένεια- για τα δικά του κυβικά- όχι μόνο
την περίοδο Καραμανλή (2004-2009), αλ-
λά και την περίοδο Παπανδρέου (2009-
2011). Σε αντίθεση έχει στοχοποιήσει τον
Αντώνη Σαμαρά και το δεύτερο μνημόνιο
του Δεκεμβρίου του 2012, λησμονώντας
το πρώτο μνημόνιο του Μαΐου του 2010. Ο
κ. Τσίπρας κατηγορεί τον κ. Βενιζέλο ως υ-
παίτιο του PSI τον Μάρτιο του 2012 (επί
κυβέρνησης Παπαδήμου), λησμονώντας
πως πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ τότε ήταν ο
Γιώργος Παπανδρέου, ο οποίος είχε δια-
γράψει από το κόμμα όλους όσοι αρνήθη-
καν να ψηφίσουν το κούρεμα του χρέους.
Κάτι ανάλογο είχε πράξει και ο Αντώνης
Σαμαράς στη Νέα Δημοκρατία. 

«Όλα αυτά δείχνουν πως υπάρχουν κά-

ποιες οφειλές», λένε κάποιοι στη Χαριλάου
Τρικούπη, οι οποίοι αναζητούν απαντήσεις
στο ερώτημα για την επιλεκτική μνήμη του
κ. Παπανδρέου. Ακόμη και στο θέμα της
συμφωνίας για το Σκοπιανό ήταν περίερ-
γος ο τρόπος που αντέδρασε. Ήταν αντί-
θετος με την απόφαση της Φώφης Γεννη-
ματά, που οδήγησε επί της ουσίας στο δια-
ζύγιο με τον Σταύρο Θεοδωράκη, αλλά α-
πέφυγε να πάρει ξεκάθαρη θέση. «Προτί-
μησε να κρυφθεί πίσω από τη Σοσιαλιστική
Διεθνή (στην οποία παρέμεινε πρόεδρος με
πλάτη που έβαλε η κα Γεννηματά) με συνέ-
πεια να δημιουργήσει πονοκεφάλους στην
επικεφαλής του ΚΙΝΑΛ, η οποία δέχθηκε τις
επιπλήξεις των Ευρωπαίων Σοσιαλιστών»,
λένε στη Χαριλάου Τρικούπη, οι οποίοι δεν
βλέπουν με καθόλου καλό μάτι, τόσο τις
τελευταίες δηλώσεις του, όσο και τις προ
καιρού επισκέψεις του σε Τσίπρα και Κο-
τζιά με αστεία αφορμή την επίσκεψη του

στην Τουρκία, όπου θα τον βράβευε ένα
πανεπιστήμιο. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οι φιλοκυβερ-
νητικές εφημερίδες τον έχουν κατατάξει
μεταξύ των πολιτικών που απολαμβάνουν
ασυλία σε οποιαδήποτε κριτική. Κάτι ανά-
λογο που γίνεται και με τον Κώστα Καρα-
μανλή. Μάλιστα, για τις επισκέψεις του
Παπανδρέου σε πρωθυπουργό και υπουρ-
γό Εξωτερικών φιλοκυβερνητικές ιστοσε-
λίδες ανακάλυψαν πως προκάλεσε προ-
βλήματα στη Νέα Δημοκρατία και τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη... Και η δικαιολογία γι’
αυτές τις... αποκαλύψεις ήταν ότι πλέον ο
κ. Μητσοτάκης κινδυνεύει να απολέσει τη
συμμαχία του ΚΙΝΑΛ. Στα εν λόγω ρεπορ-
τάζ αναφέρονταν η πρόθεση του Μαξίμου,
αλλά και της Κουμουνδούρου να προκα-
λέσει προβλήματα στο Κίνημα Αλλαγής,
χρησιμοποιώντας τον κ. Παπανδρέου με ό-
ποιον τρόπο μπορεί.

Και βέβαια ποιος μπορεί να ξεχάσει τη
δήλωση του Παπανδρέου μετά τη συνάντη-
σή του με τον Τσίπρα: «Θεωρώ σημαντική
τη συνεννόηση με την κυβέρνηση και την α-
ξιωματική αντιπολίτευση, γιατί η χώρα για
να προχωρήσει μπροστά χρειάζεται εθνική
συναίνεση και συνεννόηση». Μια δήλωση
που ήταν σε αντίθετη κατεύθυνση με το αί-
τημα που είχε υποβάλει η κα Γεννηματά λί-
γα 24ωρα νωρίτερα για «εκλογές εδώ και
τώρα». Κάποιοι άλλοι λένε πως ο Γιώργος
Παπανδρέου ακολουθεί τη στρατηγική Λα-
λιώτη για συνεργασία του ΠΑΣΟΚ με τον
ΣΥΡΙΖΑ. Μόνο που το "Θείο βρέφος" του
ΠΑΣΟΚ μετά τις 212.000 ψηφοφόρους που
προσέτρεξαν να συμμετάσχουν στην εκλο-
γή αρχηγού του Κινήματος Αλλαγής, άλλα-
ξε τακτική και επιθυμεί συνεργασία, αλλά
με άλλους όρους. Δηλαδή, να φέρει τού-
μπα το παιχνίδι και στον ρόλο του φτωχού
συγγενή να βρεθεί εκ νέου ο ΣΥΡΙΖΑ. 


ΚΑΠΟΙΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΑΛΙΕΣ ΚΑΡΑΒΑ-
ΝΕΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΑΝΑΡΩΤΙΟΥΝΤΑΙ

ΠΩΣ ΕΙΝΑΙ ΔΥΝΑΤΟΝ ΝΑ ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕ-
ΚΤΙΚΗ ΜΝΗΜΗ Ο Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΝΟΥΝ ΛΟΓΟ ΓΙΑ «ΟΦΕΙΛΕΣ»
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Οι πιέσεις
στον φευγάτο

Εδώ και πολύ καιρό στα πηγαδά-
κια των βουλευτών στο κυλικείο
της Βουλής οι εκπρόσωποι του
ΣΥΡΙΖΑ έλεγαν πως οι όλες οι
κάλπες θα στηθούν τον Μάιο. Τε-
λικά ως φαίνεται στο τέλος της ά-
νοιξης θα στηθούν όλες οι κάλπες.
Θα μπούμε στο εκλογικό τμήμα το
πρωί και θα φύγουμε το βράδυ.
Θα χάνει η μάνα το παιδί και το
παιδί τη μάνα. Από ό,τι έπιασαν οι
κεραίες μου, στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν
πρόβλημα με τρεις βουλευτές (οι

δύο από τη Βόρεια Ελλάδα), οι ο-
ποίοι σκέφτονται να πηδήσουν α-

πό το τρένο πριν από τις εκλογές.
Τη μία περίπτωση από τη Μακεδο-

νία τη θεωρούν δεδομένη. Μάλι-
στα, η υπόθεση έχει φθάσει στις πιέ-
σεις του Μαξίμου, να μην ανεξαρτη-
τοποιηθεί, αλλά να παραιτηθεί και
να παραδώσει την έδρα του. Την ίδια
ώρα η οικογένεια του «φευγάτου»
δεν του... επιτρέπει παραίτηση. Όλα
λοιπόν είναι ανοιχτά. Για τους άλλους
δύο λένε πως το Μαξίμου έχει τα... κλει-
διά να τους ηρεμήσει και να μην την κά-
νουν. 

Οι κοσμικές
εμφανίσεις 
του Παμπούκη 
Λίγοι το γνωρίζουν αλλά ο παλιός στενός συ-
νεργάτης του Γιώργου Παπανδρέου, ο Χάρης
Παμπούκης, προσφέρει τις υπηρεσίες του αυτή την ε-
ποχή στον υπουργό Εξωτερικών, Νίκο Κοτζιά (μετείχε της
ομάδας για τη συμφωνία των Πρεσπών). Όμως το τελευταίο
διάστημα ο πάλαι πότε πανίσχυρος υπουργός Επικρατείας
στην κυβέρνηση Παπανδρέου έχει να επιδείξει και παρου-
σίες σε κοσμικές εκδηλώσεις. Παραβρέθηκε στην Ιταλία στον
τρίτο γάμο του εφοπλιστή Κούστα (ήταν εκ των κουμπάρων),
ενώ γιόρτασε τα γενέθλιά του, άμα τη επιστροφή του από την Ι-
ταλία, σε μαγαζί της Βουλιαγμένης. Παρόντες ήταν δεκάδες
παράγοντες, τραπεζικοί, επιχειρηματίες, αλλά και δημοσιο-
γράφοι, με τους οποίους διατηρεί σχέσεις ο Παμπούκης. Πά-
ντως ο Γιώργος Παπανδρέου δεν ήταν στο πάρτι του πρώην
συνεργάτη του, ενώ όπως έμαθα έλαμψαν διά της απουσίας
τους και υπουργοί της τωρινής κυβέρνησης. 

Ο αντάρτης 
του γλυκού νερού
Έχουν χάρη, είναι τρέλα οι αντάρτες του
γλυκού νερού. Ειδικά αυτοί των ΑΝΕΛ εί-
ναι τόσο νερόβραστοι, που τους παίρνουν χα-
μπάρι ακόμη και τα εξάχρονα της πρώτης δη-
μοτικού. Μόλις η Ν.Δ., η ΔΗΣΥ, το Ποτάμι ανακοίνω-
σαν ότι υπερψηφίζουν την τροπολογία για την κατάτμηση της
Β΄ Αθήνας και της Περιφέρειας Αττικής, ξαφνικά σήκωσε
μπαϊράκι ο Κατσίκης των ΑΝΕΛ. Ανακοίνωσε με δόξα και
τιμή ότι δεν ψηφίζει το σπάσιμο των περιφερειών, αλλά και
την απλή αναλογική στους δήμους. Αυτό θα πει επαναστάτης.
Τύφλα να ’χει ο Τσε Γκεβάρα.

Ο Γιώργος και οι εκδρομές στην Ελλάδα
Ζήλεψε τη δόξα του προκάτοχου του στην πρωθυπουργία ο Γιώργος
Παπανδρέου, και άρχισε τις εκδρομές στην Ελλάδα. Να γνωρίσει ιδίοις
όμμασι τις ομορφιές της χώρας. Το φοβερό είναι ότι χρησιμοποιεί και
αυτός γκλίτσα. Έτσι ο πρώην πρωθυπουργός επισκέφθηκε την Ελασ-
σόνα και ανέβηκε στον Όλυμπο από τη θεσσαλική πλευρά και συγκε-
κριμένα από το καταφύγιο Χρηστάκη. Δηλαδή, από την εύκολη πλευ-
ρά του βουνού. Είπαμε είναι fit ο Γιώργος, αλλά μην ξεχνάμε ότι είχε
και ατυχίες. Ποιος ξεχνά το πέσιμο με το ποδήλατο και την ανατροπή
με το κανό;

Θα μιλήσουν 
για την πατρίδα τους
Μικρή Βουλή θα θυμίζει μεθαύριο Δευτέρα
(19.30) το θέατρο «Μίκης Θεοδωράκης» στην πλα-
τεία Κατεχάκη στα Χανιά. Κι αυτό διότι θα βρεθούν
για να μιλήσουν στην παρουσίαση του λευκώματος
«Χανιά – ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΟ ΟΝΕΙΡΟ» ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος κι Ενέργειας Γιώργος Σταθάκης, η
Ντόρα Μπακογιάννη και ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης, καθώς και οι τρεις έχουν τις ρίζες τους από
την όμορφη πόλη της Κρήτης. Στην εκδήλωση θα α-
πευθύνει χαιρετισμό ο δήμαρχος Χανίων Τάσος Βάμ-
βουκας, ενώ για το λεύκωμα θα μιλήσουν ακόμη η
διευθύντρια του Μουσείου Τυπογραφίας Έλια
Κουμή και η Εύα Μάντακα από τις εκδόσεις «Μί-
λητος». Συντονίστρια της εκδήλωσης θα είναι η δη-
μοσιογράφος Μαρίνα Γιακουμάκη.

«Μάθε τέχνη κι άσ’ την κι άμα
πεινάσεις πιάσ’ την». Καμία δουλειά
δεν είναι ντροπή, πρόεδρε, ακόμη κι
αυτή του τσοπάνη

Ο χρησμός
Η Λούκα Κατσέλη βγήκε
στην τηλεόραση κι έδωσε

χρησμό ότι η οικονομία πάει
καλύτερα δείχνοντας σί-

γουρη ότι «δεν υπάρχει τέ-
ταρτο Μνημόνιο». Αυτή τη

σιγουριά τρέμω πως σε λίγο
καιρό θα ακούσω πάλι αυ-
τήν τη φορά από τον Τσί-
πρα: «Λεφτά υπάρχουν».

Πού χάθηκαν, όμως, κι εμείς
δεν τα βρίσκουμε;

Η έμπνευση 
«Το ΚΙΝΑΛ δεν κατάφερε στο

διάστημα της συνύπαρξής
μας να εκφράσει ένα πολιτι-
κό πλαίσιο, έναν δεσμευτικό
προγραμματικό λόγο και να
εμπνεύσει τους πολίτες». Αυ-
τά λένε στο Ποτάμι. Οπότε η
απορία μου είναι: «Ρε παλι-

κάρια, εσείς εμπνέετε;»

Ανεβασμένος
Ιδιαίτερα ανεβασμένος εί-

ναι το τελευταίο διάστημα ο
εκ των αντιπροέδρων της
Βουλής, Κωστής Χατζηδά-
κης. Εύστοχος και με χιού-
μορ στις παρεμβάσεις του

στη Βουλή, όπως τις προάλ-
λες που είπε «εσείς ψηφίζετε
και το μαύρο και το άσπρο.
Νομίζω ότι περάσατε σε μια

ανώτατη σφαίρα. Ευχαριστώ
για το χαμόγελο που μας

προσφέρετε». Προφανώς, ο
γάμος με την πρώην έπαρχο
Λαγκαδά, Πόπη Καλαϊτζή,

και ο ερχομός του διαδόχου
τον έχουν ανεβάσει.
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• Στην Πειραιώς υποστηρίζουν ότι ο Αλέξης Τσίπρας θα
αυτοπαγιδευτεί αν συμπέσουν οι αυτοδιοικητικές με τις ευρωεκλογές
ή και με τις εθνικές εκλογές

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
«Οι δικοί μας βουλευτές μπορούν
να κυκλοφορούν. Οι άλλοι;»

Ρεπορτάζ:
Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
λόγος για τους δύο
νέους πολιτικούς
σχηματισμούς που ί-
δρυσαν οι Κατερίνα
Παπακώστα (ανα-

μένεται και η ένταξη των Ευάγγε-
λου Αντώναρου - Νίκου Καρα-
χάλιου), και οι Δημήτρης Καμ-
μένος - Τάκης Μπαλτάκος, που
έρχονται να προστεθούν στον κα-
τακερματισμένο χώρο πέριξ της
Νέας Δημοκρατίας. Μπορεί κανείς
να μη γνωρίζει εάν αυτοί οι σχημα-
τισμοί εξελιχθούν σε κόμματα που
θα φτάσουν –είτε μόνα τους, είτε
με συμμάχους– στις εθνικές εκλο-
γές, το σίγουρο όμως είναι πως, ε-
άν αυτό συμβεί, θα κόψει πολύτι-
μες ψήφους από τη «γαλάζια» πα-
ράταξη που δίνει μεγάλη μάχη για
την επίτευξη αυτοδυναμίας. Είναι
χαρακτηριστικό ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας μόνο που δεν... έτριβε τα χέ-
ρια του από ικανοποίηση, μετά απ’
αυτή την εξέλιξη, καθώς γνωρίζει
ότι κάθε ψήφος που δεν πάει στη
Ν.Δ. φέρνει όλο και πιο κοντά το
σενάριο των επαναληπτικών εθνι-
κών εκλογών, με απλή αναλογική,
κάτι που θα μετατρέψει σε... ροντέο
το πολιτικό σκηνικό! 

Εκεί, άλλωστε, επενδύει ο πρω-
θυπουργός, καθώς –όπως παρατη-

ρούν από την Πειραιώς– «η κυβέρ-
νηση χρησιμοποιεί όλα της τα όπλα
για να εμποδίσει τη Ν.Δ. να φτάσει
στην αυτοδυναμία. Μέρος αυτού του
σχεδίου είναι και η τροπολογία που
κατατέθηκε από κυβερνητικούς βου-
λευτές και έκανε αποδεκτή ο υπουρ-
γός Εσωτερικών, Πάνος Σκουρλέτης,
ώστε οι εκλογές στην αυτοδιοίκηση α-
ντί για Οκτώβριο του 2019 να διεξα-
χθούν μαζί με τις ευρωεκλογές στις 26
Μαΐου. Έτσι ανοίγεται διάπλατα το
παράθυρο για εθνικές εκλογές την ί-
δια μέρα, με σκοπό να “μπερδέψουν”
τους πολίτες και να προκαλέσει σύγ-
χυση στα κομματικά επιτελεία». Με
απλά λόγια, στη Νέα Δημοκρατία,
εκτιμούν ότι ο Αλέξης Τσίπρας
ποντάρει τα ρέστα του στην πρό-
κληση... χάους –με τέσσερις κάλ-
πες σε μία Κυριακή– ώστε να πε-
ριορίσει την έκταση της διαφαινό-
μενης ήττας. 

«Ο κ. Τσίπρας πιστεύει ότι αν συ-
μπέσουν οι αυτοδιοικητικές εκλογές με
τις ευρωεκλογές ή ακόμη και με τις ε-
θνικές εκλογές θα προκαλέσει σύγχυ-
ση στους πολίτες», σχολιάζουν από
τη Νέα Δημοκρατία, συμπληρώνο-
ντας πως «ο πρωθυπουργός δεν θα
πρέπει να έχει και σε αυτό το θέμα
αυταπάτες. Όσες κάλπες και αν στή-
σει, όποτε και κι αν τις στήσει, οι πο-
λίτες θα του δείξουν τον δρόμο από το
Μαξίμου στην Κουμουνδούρου». Αυ-
τό, βέβαια, σε περίπτωση η κυβέρ-
νηση αντέξει για άλλους δέκα μή-
νες! 

Στη Δυτική Αθήνα
ο Μητσοτάκης
Η απόφαση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη να υπερψηφίσει η νέα
Δημοκρατία το «σπάσιμο» των με-
γάλων περιφερειών, όσο κι αν δυ-
σαρέστησε πολλά παραδοσιακά
στελέχη της παράταξης, δεν ξένισε
τους καλά γνωρίζοντες. Αυτό, κα-
θώς το συγκεκριμένο θέμα το είχε
θέσει ο ίδιος ο πρόεδρος της Ν.Δ.

πριν από περίπου μία δεκαετία –
ως απλός βουλευτής τότε. Γι’ αυτό
και την Πέμπτη, λίγο πριν ανέβει
στο βήμα της Ολομέλειας της Βου-
λής, είπε στους κοινοβουλευτικούς
συντάκτες: «Εκλέχθηκα πρώτος βου-
λευτής στη Β’ Αθηνών με 150.000
σταυρούς και από την πρώτη στιγμή
δήλωσα πως αυτή η περιφέρεια πρέ-
πει να σπάσει. Συμφωνώ με το σπάσι-
μο της Β’ Αθηνών, έτσι όπως έχει γίνει
είναι μια χαρά. Ήταν σωστό και έγινε
πράξη».

Σε ερώτηση για το εάν υπήρξαν
αντιδράσεις βουλευτών, ο κ. Μη-
τσοτάκης απάντησε: «Όχι, διότι σε
κάθε περίπτωση, ακόμα κι αν δεν ί-
σχυε από αυτές τις εκλογές, θα ίσχυσε
από τις επόμενες. Εγώ δεν υπήρχε πε-
ρίπτωση να επανενώσω τη Β’ Περιφέ-
ρεια της Αθήνας.  Να τη σπάσω σε πε-
ρισσότερα κομμάτια μπορεί, να την ε-
πανενώσω ποτέ. Μας συμφέρουν οι μι-
κρότερες περιφέρειες, οι δικοί μας οι
βουλευτές μπορούν να κυκλοφορούν
και η προσωπική επαφή μπορεί να ε-
πιβραβευθεί». Βέβαια, δεν θα μπο-
ρούσε να πει κάτι διαφορετικό, ω-
στόσο αποτελεί κοινό μυστικό ότι
υπάρχουν και δυσαρεστημένοι «γα-
λάζιοι» βουλευτές, αυτοί δηλαδή
που σε κάθε εκλογική αναμέτρηση
έκαναν επίδειξη δύναμης –και ε-
σωκομματικά– με «όπλο» τις δεκά-
δες χιλιάδες σταυρών που λάμβα-
ναν. Ωστόσο, ίσως το πιο σημαντι-
κό απ’ όσα είπε ο αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης, είναι ό-
τι σκοπεύει να πολιτευθεί στον δυ-
τικό τομέα –που θα προκύψει από
το σπάσιμο της Β’ Αθήνας στα τρία–
, σε μία συμβολική και ουσιαστική
κίνηση. Απαντώντας σε δημοσιο-
γραφική επισήμανση εάν θα επιλέ-
ξει να κατέβει ο ίδιος εκεί, χαμογέ-
λασε με νόημα και είπε πως θέλει
πολύ να μετρηθεί η Ν.Δ. σε αυτές
τις περιοχές. «Τουλάχιστον οι δικοί
μας βουλευτές μπορούν να κυκλοφο-
ρούν εκεί», είπε χαρακτηριστικά.

Μέσα σε λιγότερες από 48
ώρες, η Νέα Δημοκρατία
αύξανε την κοινοβουλευ-
τική της δύναμη, με τον
προσχώρηση του Γιώργου
Κατσιαντώνη (σ.σ. προερ-
χόμενος από την Ένωση
Κεντρώων), ενώ αποκτού-
σε δύο νέους «πονοκεφά-
λους» στον δρόμο για τις
εθνικές εκλογές.


Οι κινήσεις Παπακώστα - Αντώναρου
- Καραχάλιου και Δ. Καμμένου -

Μπαλτάκου «πονοκεφαλιάζουν» 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη, καθώς 
κάθε χαμένη ψήφος τον απομακρύνει
κατά τι από την αυτοδυναμία 
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Συνέντευξη στον 
Κώστα Παπαδόπουλο

• Ο «Κλεισθένης» λύνει προ-
βλήματα ή δυσχεραίνει την κα-
τάσταση στην αυτοδιοίκηση;
«Την έχω χαρακτηρίσει ως τη “χειρό-
τερη νομοθετική παρέμβαση” στην ι-
στορία της αυτοδιοίκησης και πολύ
φοβούμαι ότι ο χαρακτηρισμός μπο-
ρεί να αποδειχθεί επιεικής στο τέλος.
Όχι μόνο δεν αντιμετωπίζει αλλά δεν
ασχολείται καν με τα πραγματικά προ-
βλήματα της Αυτοδιοίκησης. Το αντί-
θετο: είναι βέβαιο ότι θα δημιουργή-
σει πρόσθετα προβλήματα στην κα-
θημερινή λειτουργία των ΟΤΑ. Δεν α-
ποκεντρώνει νέες αρμοδιότητες με
τους αντίστοιχους πόρους. Δεν λύνει
το φλέγον πρόβλημα της έλλειψης αν-
θρωπίνων και χρηματικών πόρων. Δεν
απλοποιεί το ασφυκτικό γραφειοκρα-

τικό πλαίσιο που κρατά δέσμια την
Αυτοδιοίκηση αλλά, αντίθετα, ενι-
σχύει την επιτροπεία του κράτους
στους ΟΤΑ. Και εποπτεία σημαίνει ε-
πιτροπεία! Επιπλέον, δεν υπάρχει η
παραμικρή αναφορά στο μικρό, ευέ-
λικτο, επιτελικό κράτος. Το μόνο που
ουσιαστικά αλλάζει είναι το εκλογικό
σύστημα. Άρα και υπό αυτό το πρί-
σμα χαμένη βγαίνει η Τοπική Αυτοδι-
οίκηση καθώς κερδισμένοι θα είναι
ουσιαστικά οι ολιγάρχες, οι οποίοι
μέσω μικρών χορηγιών θα ελέγχουν
εύθραυστες πλειοψηφίες στα συμ-
βούλια. Πάντως, όποιος γνωρίζει την
Αυτοδιοίκηση αντιλαμβάνεται ότι η ί-
δια η ζωή θα οδηγήσει σε αλλαγή του
“Κλεισθένη” για τον απλούστατο λόγο
ότι συγκρούεται με την πραγματικό-
τητα. Στη Βουλή μπορεί να ήταν αρ-
κετή η ψήφος των “149” και των
“150”. Στην πράξη, όμως, εκατομμύ-

ρια Έλληνες πολίτες θα αντιληφθούν
πλήρως τους επόμενους μήνες τις επι-
πτώσεις της συγκεκριμένης νομοθετι-
κής παρέμβασης στη ζωή τους και την
καθημερινότητά τους και η δική τους
“ψήφος” θα είναι αρνητική».
• Τι πιστεύετε ότι πρέπει να αλ-
λάξει, ώστε να υπάρξει πραγμα-
τική μεταρρύθμιση στην Τοπική
Αυτοδιοίκηση;
«Μεταρρύθμιση είναι η πρόταση που
καταθέσαμε εμείς οι περιφέρειες στον
δημόσιο διάλογο και δυστυχώς δεν
εισακούστηκε. Μια πρόταση η οποία
δίνει λύσεις σε παθογένειες που “κου-
βαλά” το ελληνικό κράτος εδώ και
πολλά χρόνια και το έχουν οδηγήσει
στην κατάσταση που βρίσκεται σήμε-
ρα. Η πρότασή μας είναι απλή και ξε-

κάθαρη και αφορά τη μετεξέλιξη της
Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης σε Πε-
ριφερειακή Διακυβέρνηση. Δηλαδή,
από την περιφερειακή διοίκηση με
την πλήρη επιτροπεία της εκάστοτε
κυβέρνησης να πάμε στην πραγματική
δημοκρατία που είναι η περιφερειακή
διακυβέρνηση. Συνοπτικά, περιφε-
ρειακή διακυβέρνηση σημαίνει συλ-

λογική ηγεσία και διέπεται από την
αρχή της επικουρικότητας, της ενότη-
τας του προγραμματισμού, της ολο-
κλήρωσης των διοικητικών ενεργειών,
της συγκέντρωσης του διοικητικού έρ-
γου και της καταλληλότητας και επάρ-
κειας των ανθρώπινων και χρηματι-
κών πόρων. Η περιφερειακή διακυ-
βέρνηση είναι ο ισχυρός κρίκος στην
αλυσίδα της παραγωγικής ανασυ-
γκρότησης». 
• Γιατί έχει ξεσπάσει τόσο με-
γάλη θύελλα αντιδράσεων για
την απλή αναλογική;
«Ο νόμος δεν εισάγει την έντιμη, α-
γνή, ανόθευτη και άδολη απλή ανα-
λογική της πρώτης Κυριακής, πρώτης
επιλογής που εκφράζει την ελεύθερη
και ανόθευτη εκδήλωση της λαϊκής
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• Ο πρόεδρος της ΕΝΠΕ και περιφερειάρχης Θεσσαλίας
απαντά στην «Α» για την απλή αναλογική, εξηγώντας ότι 

«με το νέο εκλογικό σύστημα, είναι βέβαιο ότι θα γιγαντωθούν
τα φαινόμενα συναλλαγής κάτω από το τραπέζι»

«Η ίδια η ζωή θα
οδηγήσει σε
αλλαγή του

“Κλεισθένη”»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΣΤΑΣ
ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

«Στην πράξη εκατομμύρια Έλληνες πολίτες θα αντιληφθούν
πλήρως τους επόμενους μήνες τις επιπτώσεις της συγκεκρι-
μένης νομοθετικής παρέμβασης στη ζωή τους και την καθη-
μερινότητά τους και η δική τους “ψήφος” θα είναι αρνητική»,
δηλώνει σε συνέντευξή του στην «Α» ο Κώστας Αγορα-
στός. Ο πρόεδρος της ΕΝ.Π.Ε., απαντώντας σε ερώτημα
για την απλή αναλογική, εξηγεί ότι «με το νέο εκλογικό σύ-
στημα, είναι βέβαιο ότι θα γιγαντωθούν τα φαινόμενα “συ-
ναλλαγής” κάτω από το τραπέζι». Τέλος, εξαπολύει πυρά
κατά του Κώστα Γαβρόγλου, αναφορικά με την πρότασή
του για το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, λέγοντας ότι «ο υ-
πουργός Παιδείας κινήθηκε πίσω από τις κουρτίνες, με επι-
λεκτικές συναντήσεις με δημάρχους και ακαδημαϊκούς».


«ΜΕ ΤΟΝ ΝΕΟ
ΝΟΜΟ ΓΙΑ ΤΑ 2.000

ΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, ΘΑ ΕΠΡΕΠΕ
ΝΑ ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ 
3.000 ΜΕΡΕΣ, ΔΗΛΑΔΗ
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ 
ΑΠΟ 8 ΧΡΟΝΙΑ...»
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κυριαρχίας, αλλά την πλειοψηφική,
πολύπλοκη, και δόλια των δυο γύρων.
Τόνισα στη Βουλή πως αν η κυβέρνη-
ση δεν θέλει απλή αναλογική πρώτης
Κυριακής, τότε ας ορίσει κατώφλι ει-
σόδου και εκλογής, δηλαδή 3% για
την είσοδο στα Περιφερειακά και Δη-
μοτικά Συμβούλια και 40% (ενδεικτι-
κοί οι αριθμοί) για την ανάδειξη Πε-
ριφερειάρχη και Δημάρχου από την
πρώτη Κυριακή. Έτσι, όπως είναι, πά-
ντως, το εκλογικό σύστημα, είναι βέ-
βαιο ότι θα γιγαντωθούν τα φαινόμε-
να “συναλλαγής” κάτω από το τραπέ-
ζι. Κι όχι μόνο για την κατανομή των
αξιωμάτων αλλά ακόμη και για το
ποια έργα θα προκρίνονται καθώς στο
νόμο προβλέπεται το τεχνικό πρό-
γραμμα να ψηφίζεται έργο-έργο. Θα
σας φέρω ένα παράδειγμα: ως Περι-
φέρεια Θεσσαλίας έχουμε υλοποιή-
σει και ολοκληρώνουμε 2.000 έργα,
για τα οποία θα έπρεπε να ψηφίζουμε
3.000 μέρες, δηλαδή περισσότερο α-
πό 8 χρόνια... Οπότε καταλαβαίνει ο
κάθε πολίτης τι πρόκειται να επιφέ-
ρουν οι συγκεκριμένες αλλαγές και σε
τι πραγματικά αποσκοπούν».
1 Κύριε Αγοραστέ, σε μία πε-
ρίοδο σκληρής λιτότητας πόσο
εύκολο είναι για τις Περιφέρειες
να εξασφαλίσουν κονδύλια για
έργα υποδομών;
«Η πραγματικότητα που βιώνουμε και
βιώσαμε όλα αυτά τα χρόνια των μνη-
μονίων ήταν σκληρή. Από τη μια η υ-
ποχρηματοδότηση και από την άλλη η
υποστελέχωση των περιφερειών δη-
μιούργησαν πολλά προβλήματα. Παρ’

όλα αυτά, οι περιφέρειες απέδειξαν
ότι μπορούν μέσα από τη συνεργασία
να πετυχαίνουν περιφερειακούς στό-
χους, εθνικούς στόχους και ευρωπαϊ-
κούς στόχους. Οι περιφέρειες στάθη-
καν στο ύψος των περιστάσεων σε δύ-
σκολες στιγμές για τη χώρα και συ-
ναίνεσαν, συνεργάστηκαν, κατηγορή-
θηκαν άδικα, για να μην πω λοιδορή-
θηκαν, αλλά είχαν πάντα πυξίδα τον
άνθρωπο και τίποτα άλλο. Ο καθένας
μπορεί εύκολα να αντιληφθεί τι θα
συμβεί σε κάθε Περιφέρεια που κάθε
χρόνο υλοποιεί πολλές δεκάδες έργα.
Γι’ αυτό δεν θα πάψω να επισημαίνω
ότι μεγάλοι κερδισμένοι θα είναι οι
ολιγάρχες, οι οποίοι με μικρές χορη-
γίες θα μπορούν να διαμορφώνουν

εύθραυστες πλειοψηφίες προωθώντας
τα συμφέροντά τους».
1 Ως πρόεδρος της ΕΝΠΕ είστε
ικανοποιημένος από τη συνερ-
γασία • σας με τους άλλους πε-
ριφερειάρχες;
«Ένα μεγάλο βήμα προς τα εμπρός α-
ποτέλεσαν από το 2011 και μετά οι αι-
ρετές περιφέρειες. Δείξαμε ότι με
σκληρή δουλειά μπορούν οι Αυτοδι-
οικήσεις να διαχειρίζονται με σοβα-
ρότητα, υπευθυνότητα, αποτελεσμα-
τικότητα, συνεργατικότητα, απογαλα-
κτισμένες από κομματικές, ιδεοληπτι-
κές και συμπλεγματικές καταστάσεις,
ζητήματα. Απέδειξαν οι περιφέρειες ό-
τι πετυχαίνουν να συνεργάζονται με ό-
λους τους αρμόδιους φορείς είτε πρό-

κειται υπουργεία και κυβερνητικούς
φορείς, Οργανισμούς Τοπικής Αυτο-
διοίκησης Α΄ Βαθμού, κοινωνικούς
και παραγωγικούς φορείς, είτε πρόκει-
ται για υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής. Άρα, τα αποτελέσματα που
έχουν πετύχει οι αιρετές περιφέρειες
τα τελευταία χρόνια αποτελούν την α-
πάντηση στο ερώτημα σας. Τελικά για-
τί πιστεύετε ότι με τροπολογία βου-
λευτών του ΣΥΡΙΖΑ άλλαξε η ημερο-
μηνία διεξαγωγής των αυτοδιοικητι-
κών εκλογών για τον Μάιο του 2019, ε-
νώ η πρόταση που εισήγαγε μέσω του
νομοσχεδίου ο υπουργός Εσωτερικών
ήταν για τον Οκτώβριο του 2019; Πρό-
κειται ξεκάθαρα για κυνικό παιχνίδι
εξουσίας. Αλλά ταυτόχρονα είναι μια

υποδειγματική προσωποποίηση της
ταχύτατης απομυθοποίησης της και-
νούργιας αντίληψης που θα έφερνε
στην πολιτική ζωή του τόπου το κυ-
βερνών κόμμα».
1 Θα ήθελα, τέλος, να σας ρω-
τήσω εάν εξετάζετε την επιστρο-
φή σας στην κεντρική πολιτική
σκηνή; 
«Θα σας απαντήσω χωρίς καμία περι-
στροφή. Είμαι ταγμένος στον αγώνα
για μια καλύτερη Θεσσαλία. Πιστεύω
στο δυναμισμό και τις δυνατότητες της
Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης για
την οποία όπως σας είπα αγωνιζόμα-
στε να εξελιχθεί σε Περιφερειακή
Διακυβέρνηση, πιστεύω στο δυναμι-
σμό και τις δυνατότητες των Θεσσα-
λών, τα συγκριτικά πλεονεκτήματα και
τις προοπτικές του τόπου μας. Μαζί με
τους πολίτες της Θεσσαλίας έχουμε
κάνει ένα, κατά κοινή ομολογία, πρω-
τόγνωρο έργο: με 2.000 έργα προϋ-
πολογισμού 1,8 δις ευρώ και 2.105
επενδύσεις προϋπολογισμού 600 ε-
κατ. ευρώ, αλλάζουμε καθημερινά την
εικόνα στη Θεσσαλία, συμβάλλουμε
στη δημιουργία θέσεων εργασίας,
στηρίζουμε την υγιή επιχειρηματικό-
τητα, αναπτύσσουμε εστίες κοινωνι-
κής αλληλεγγύης για τις ευάλωτες ο-
μάδες, βελτιώνουμε τις υποδομές, πα-
ρεμβαίνουμε ουσιαστικά στο να γίνει
καλύτερη η καθημερινότητα των πο-
λιτών. Έχουμε πολλά ακόμη να προ-
σφέρουμε ως την τελευταία ημέρα της
θητείας τιμώντας στο ακέραιο την ι-
σχυρή εντολή που έχουμε από τους
Θεσσαλούς. Από εκεί και πέρα είναι
αυτονόητο ότι με τις εκλογές για την
Περιφέρεια δεν πρόκειται να ασχο-
ληθούμε πριν έλθει η ώρα τους, το
2019».

«Πίσω από τις κουρτίνες κινήθηκε ο Γαβρόγλου»
1 Πώς κρίνετε την πρόταση του υπουργείου Παιδείας για το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας;
«Πρόκειται για μια πρόταση που δεν προέκυψε από διάλογο ούτε με την κοινωνία ούτε την Αυτοδιοίκηση. Ο υπουργός
κινήθηκε πίσω από τις κουρτίνες, με επιλεκτικές συναντήσεις με δημάρχους και ακαδημαϊκούς, και έχει ακέραια την
ευθύνη τόσο για τους χειρισμούς που έκανε όσο και την πρόταση που παρουσίασε. Η Περιφέρεια Θεσσαλίας ανα-
λαμβάνει πρωτοβουλία συγκαλώντας ευρεία σύσκεψη όλων των φορέων της Θεσσαλίας (δήμοι, ακαδημαϊκή κοινό-
τητα, κοινωνικοί και παραγωγικοί φορείς) στην οποία προσκαλέσαμε και θεωρούμε απολύτως επιβεβλημένη την
παρουσία της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Παιδείας και προσωπικά του υπουργού ώστε να γίνει γνήσιος δη-
μοκρατικός και ουσιαστικός διάλογος. Πιστεύουμε ακράδαντα ότι η μεγαλύτερη επένδυση μίας χώρας είναι αυτή η ο-
ποία στηρίζεται στο ανθρώπινο κεφάλαιο. Η παιδεία του μέλλοντος απαιτεί καθαρά επιχειρήματα. Η κάθε μεταρ-
ρύθμιση πρέπει να προκύπτει μέσα από σοβαρό, ανοιχτό, τεκμηριωμένο και δημοκρατικό διάλογο με την τοπική κοι-
νωνία και βεβαίως με νηφαλιότητα και ψυχραιμία και να αποβαίνει προς όφελος της εκπαίδευσης και της κοινωνίας.
Για τους παραπάνω λόγους, καλούμε το υπουργείο Παιδείας έστω αυτήν την ύστατη ώρα να μη δημιουργήσει τετε-
λεσμένα και να μη μετακυλήσει στην τοπική κοινωνία το κόστος της προχειρότητας και της προφανούς εξυπηρέτησης
μικροκομματικών και προσωπικών συμφερόντων».


«ΕΙΜΑΙ ΤΑΓΜΕΝΟΣ
ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ

ΜΙΑ ΚΑΛΥΤΕΡΗ
ΘΕΣΣΑΛΙΑ. ΠΙΣΤΕΥΩ
ΣΤΟΝ ΔΥΝΑΜΙΣΜΟ 
ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ»
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• Στον Περισσό πιστεύουν ότι  το Μακεδονικό, σε συνδυασμό 
με την οικονομία, είναι πιθανό να αποτελέσει την απαρχή πολιτικών 
εξελίξεων που οδηγούν έως τις κάλπες

Εκλογές και σύντομα 
«βλέπουν» στον Περισσό

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
α στελέχη του κομμου-
νιστικού κόμματος στις
off the record συζητή-
σεις τους με δημοσιο-
γράφους αναφέρουν ό-

τι το σχήμα των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ είναι
θνησιγενές και το μόνο που προ-
σπαθούν είναι να διασώσουν ό,τι
σώζεται. «Ο ΣΥΡΙΖΑ να εξακολουθή-
σει να παραμένει ένα νεοαστικό συ-
στημικό κόμμα και οι ΑΝ.ΕΛ. να επι-
βιώσουν», λένε χαρακτηριστικά. 

Στο ΚΚΕ εκτιμούν πως το Μα-
κεδονικό σε συνδυασμό με την οι-
κονομία είναι πιθανό να αποτελέ-
σει την απαρχή πολιτικών εξελίξε-
ων που οδηγούν έως τις κάλπες.
Χαρακτηρίζουν τη συμφωνία των
Πρεσπών ως απαράδεκτη, κάτι
που τόνισε με έμφαση και ο Δη-
μήτρης Κουτσούμπας στην ομι-
λία του στη Βουλή, όταν έκανε λό-
γο «για αποδοχή εκ μέρους της κυ-
βέρνησης των ανιστόρητων θέσεων
περί Μακεδονικού έθνους, Μακεδο-
νικής γλώσσας, που αποτελούν βασι-
κά στηρίγματα του αλυτρωτισμού». 

Η στάση του ΚΚΕ στη Βουλή, ό-
που δήλωσε την πλήρη αντίθεσή
του στη συμφωνία Τσίπρα - Ζά-
εφ, έκανε πολλούς σε Μαξίμου και
Κουμουνδούρου να μιλήσουν για
ευκαιριακή και οπορτουνιστική
στάση, με πρώτο και καλύτερο τον
διευθυντή του γραφείου Τύπου του
πρωθυπουργού, τον Θανάση
Καρτερό. Αλλά δεν ήταν μόνο αυ-
τός. Υπήρξε ένα μπαράζ άρθρων α-
πό ΣΥΡΙΖΑίους δημοσιογράφους,
οι οποίοι στρέφονταν κατά του

ΚΚΕ. Έτσι ο διευθυντής της «Αυ-
γής», Άγγελος Τσέκερης, υποστή-
ριξε ότι «η στάση του ΚΚΕ εξυπηρε-
τεί αντικειμενικά τις επιδιώξεις του ε-
θνικιστικού μπλοκ και των διαφόρων
Γεωργιάδηδων και Λοβέρδων» (σ.σ.
η γνωστή λογική τού «όποιος δεν εί-
ναι μαζί μας είναι ακοδεξιός εθνικι-
στής»). Ο Γιώργος Πετρόπουλος,
για πολλά χρόνια στέλεχος του
ΚΚΕ, υποστήριξε στην Εφημερίδα
των Συντακτών ότι «αυτή η θέση
ταυτίζει αντικειμενικά το ΚΚΕ με τους
εθνικιστικούς κύκλους στη χώρα μας
και στην ΠΓΔΜ που είναι ενάντια σε
όποια συμφωνία».

Μέχρι και ο άγνωστος στην πο-
λυκατοικία του (για το ευρύ κοινό)
–μέχρι που μίλησε σλάβικα από
του βήματος της Βουλής– Κώστας
Σέλτσας (βουλευτής Φλωρίνης
του ΣΥΡΙΖΑ) υποστήριξε ότι «ειλι-
κρινά εξεπλάγην με τη θέση και την
τοποθέτηση του κ. Κουτσούμπα στη
Βουλή. Με την αποχώρησή του, το
ΚΚΕ ήταν σαν να αφήνει ένα κομμάτι
της ιστορίας του απροστάτευτο, δυ-
στυχώς. Είναι μεγάλο πλήγμα και έ-

ντονα εξέφρασα στους παλιούς μου
συντρόφους την αγανάκτησή μου». Γι’
αυτό, λοιπόν, για να πνίξει τον πό-
νο του πήγε και χόρεψε το γνωστό
αλυτρωτικό τραγούδι των Σκοπίων
«την Μακεδονία του Αιγαίου». 

Οι ιστορικές θέσεις
Οι του ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζονται ότι ο
Δημήτρης Κουτσούμπας και οι
θέσεις που εξέφρασε είναι μακριά
από τις ιστορικά διαμορφωμένες
θέσεις του Περισσού. Ιστορικά το
ΚΚΕ υπήρξε ο πολιτικός χώρος
που υποστήριξε διαχρονικά την ύ-
παρξη μίας διακριτής σλαβομακε-
δονικής γλώσσας και ταυτότητας
και μάλιστα υπερασπίστηκε και τα
δικαιώματά των Σλαβομακεδόνων
στον ελλαδικό χώρο. Ωστόσο, εάν
κάποιος αναγνώσει με προσοχή
την εξέλιξη των τοποθετήσεων του
ΚΚΕ πάνω στο θέμα θα δει ότι πά-
ντα υπήρχε μια διακριτική από-
σταση από αυτό που θα μπορούσε

να ονομαστεί «μακεδονικός εθνι-
κισμός» ή «αλυτρωτισμός». Άλλω-
στε, αυτή ήταν μια αντιπαράθεση
που υπήρξε ακόμη και στη διάρ-
κεια του Εμφυλίου, όταν το ΚΚΕ ή-
ταν αντίθετο στην προσπάθεια τε-
θεί εκ νέου θέμα «Ανεξάρτητης
Μακεδονίας» (και συνολικά επα-
ναχάραξης συνόρων που έβαζαν
με διάφορους τρόπους, τόσο οι Γι-
ουγκοσλάβοι, όσο και οι Βούλγα-
ροι κομμουνιστές). Γι’ αυτό και
διαμόρφωσε τη δική του πολιτική
παρέμβαση στους Σλαβομακεδό-
νες κύρια με το κριτήριο να απα-
ντήσει στην επιρροή των Γιουγκο-
σλάβων που άφηναν στη νεοσύ-
στατη «Λαϊκή Δημοκρατία της Μα-
κεδονίας» το ελεύθερο να κάνει α-
λυτρωτική προπαγάνδα. 

Αρκετά χρόνια αργότερα, στο
ΚΚΕ κατάλαβαν ότι γύρω από το
θέμα θα μπορούσαν να ανοίξουν
διεργασίες που θα οδηγούσαν σε
επικίνδυνες εξελίξεις. Γι’ αυτό και

ο Χαρίλαος Φλωράκης είχε δη-
λώσει το 1988, μετά τα επεισόδια
στην επίσκεψη Σαρτζετάκη στη
Μελβούρνη, ότι «για το ΚΚΕ μακε-
δονική μειονότητα δεν υπάρχει».

Οπότε όλα όσα ισχυρίζονται
στην Κουμουνδούρου μάλλον
μπορούν να χαρακτηριστούν ως ά-
τοπα. Διότι η παρέμβαση Κου-
τσούμπα είναι μία συνέχεια των
όσων είχε πει ο Χαρ. Φλωράκης
πριν από 30 χρόνια. Και όλα αυτά
τα χρόνια το ΚΚΕ διατηρούσε επι-
φυλάξεις, απέναντι στον αλυτρω-
τισμό κύκλων της γείτονας χώρας
και της ρητορικής της. 

Τα ίδια και η Αλέκα
Ανάλογες θέσεις είχε διατυπώσει
και η Αλέκα Παπαρρήγα το 2011
σε συνέντευξή της σε εφημερίδα
των Σκοπίων. Η πρώην γενική
γραμματέας του ΚΚΕ είχε πει ότι η
«η Μακεδονία πρέπει να αντιμετωπί-
ζεται ως μια μεγάλη γεωγραφική πε-
ριφέρεια, όπου ζούνε διάφορα έθνη.
Με βάση τη μαρξιστική αντίληψη, θε-
ωρούμε πως το κυρίαρχο έθνος που
υπάρχει στην ΠΓΔΜ δημιουργήθηκε
μετά τον 2ο Παγκόσμιο Πόλεμο, όταν
συνέτρεξαν οι αναγκαίοι όροι (της
κοινότητας της γλώσσας, του εδά-
φους, της οικονομικής ζωής, του πολι-
τισμού) στα πλαίσια της Ομόσπονδης
Δημοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας.
Στην Ελλάδα υπάρχουν Σλαβόφωνοι.
Όλοι είναι Έλληνες πολίτες (και αρκε-
τοί από αυτούς είναι σλαβικής κατα-
γωγής) και όλοι πρέπει να αντιμετω-
πίζονται ισότιμα. Σήμερα είναι πλέον
δίγλωσσοι, σε μεγάλο βαθμό ζουν
διάσπαρτοι σ’ ολόκληρη τη χώρα λό-
γω εσωτερικής μετανάστευσης, μει-
κτών γάμων κ.λπ. Δεν συντρέχουν, με
άλλα λόγια, λόγοι αναγνώρισης κά-
ποιας μειονότητας. Απ’ την άλλη με-
ριά, παρατηρούμε πως η κυβέρνηση
της ΠΓΔΜ πρόβαλε τα τελευταία χρό-
νια έντονα το ζήτημα της αναγνώρισης
“μακεδονικής” εθνότητας και “μακε-
δονικής” εθνικής μειονότητας, στο έ-
δαφος της ελληνικής Μακεδονίας».

«Η συμφωνία των Πρεσπών για την επίλυση του Μακε-
δονικού είναι μία κακή συμφωνία και θα την πληρώσει α-
κριβά η κυβέρνηση». Αυτή είναι η πεποίθηση που επικρα-
τεί στον Περισσό και ήδη στο ΚΚΕ έχουν ενημερώσει τις
τοπικές οργανώσεις πως δεν πρέπει να εκπλαγούν εάν
εντός του Σεπτεμβρίου υπάρχει πρόωρη προσφυγή στις
κάλπες. Κάτι που σημαίνει ότι το κόμμα και οι τοπικές ορ-
γανώσεις πρέπει να βρίσκεται σε ετοιμότητα. 

Προσβλέπει σε οφέλη
Με τη στάση που κρατά το ΚΚΕ ελπίζει σε οφέλη. Από τη μία στον Περισσό εκτιμούν πως από τη στιγμή
που ο Αλέξης Τσίπρας αποφάσισε να κρατήσει τον μουντζούρη θα έχει προβλήματα. Ταυτόχρονα το
ΚΚΕ καταγγέλλει την κυβέρνηση για εθελοδουλία απέναντι στον ιμπεριαλισμό και το ΝΑΤΟ, ενώ και α-
πό την άλλη δεν έχει κανένα λόγο να πάει κόντρα με το εθνικό συναίσθημα. Και βέβαια δεν θα πρέπει
να υποτιμηθεί το γεγονός ότι το ΚΚΕ είναι ένα κόμμα με βαθιά γνώση του Σκοπιανού και με αυτή την
έννοια οι επιφυλάξεις του δεν βγαίνουν απλώς ως τακτική επιλογή, αλλά αντανακλούν και πραγματι-
κούς φόβους για το πώς μπορεί το άνοιγμα εκ νέου ζητημάτων εθνοτήτων στα Βαλκάνια να τα μετα-
τρέψει ξανά σε πυριτιδαποθήκη.
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• Το Κίνημα Αλλαγής έδειξε τις προθέσεις του στις τελευταίες
συνεδριάσεις της Βουλής για�το�πώς�θα�κινηθεί�μέχρι�τις�εκλογές

Δεν θα αφήσουν τον
ΣΥΡΙΖΑ σε χλωρό κλαρί 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι μπορεί η κα Γεννη-
ματά στο κεντρικό δελ-
τίο του Alpha την Τρί-
τη το βράδυ να προέ-
βαλε το προφίλ του ΚΙ-

ΝΑΛ ως ήρεμη, αλλά αποφασιστι-
κή δύναμη, χρησιμοποιώντας τη
χαρακτηριστική φράση «σπάμε το
δίπολο του διχασμού», τονίζοντας
πως «το Κίνημα Αλλαγής δεν θα συμ-
μετάσχει στην προσπάθεια διχα-
σμού», όμως πριν ο αλέκτωρ λαλή-
σει τρις άλλαξαν όλα. Εξάλλου η κα
Γεννηματά ενηλικιώθηκε εντός
του ΠΑΣΟΚ, που ξέρει καλύτερα ί-
σως από όλους το παιχνίδι των δι-
λημμάτων.

Και η στρατηγική του Κινήματος
Αλλαγής είναι διμέτωπος και με
τον ΣΥΡΙΖΑ και με τη Νέα Δημο-
κρατία, αλλά απέναντι στην κυβέρ-
νηση θα απευθύνει τα περισσότε-
ρα πυρά. Κι αυτό διότι όλοι στη
Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν πως
εκεί υπάρχει λίπος ψηφοφόρων.
Δηλαδή να διεκδικήσουν όσους
περισσότερους άφησαν το ΠΑΣΟΚ
το 2012 και το 2015 για τη γοητεία
του κ. Τσίπρα. Τώρα τα χρόνια πέ-
ρασαν, το αντιμνημονιακό προφίλ
του πρωθυπουργού κατέρρευσε
και γι’ αυτό στο επιτελείο της κας
Γεννηματά εκτιμούν πως πρέπει
να αναδείξουν αφενός μεν την α-
νικανότητα –όπως τη χαρακτηρί-
ζουν– του κ. Τσίπρα στις διαπραγ-
ματεύσεις με τους δανειστές, αφε-
τέρου δε τα τερτίπια με θεσμικά ζη-
τήματα για να παραμείνουν στην ε-
ξουσία, όπως αυτό το παιχνίδι με

τις αυτοδιοικητικές εκλογές, που ε-
πί Σκουρλέτη θυμίζει κινητή
γιορτή.

Γι’ αυτό και η επικεφαλής του
Κινήματος Αλλαγής στην ομιλία
της στη Βουλή τόνισε με έμφαση το
«λέμε όχι στις αυταρχικές μεθοδεύ-
σεις, λέμε ναι στη δημοκρατία, λέμε
όχι στα εκλογικά μαγειρέματα, λέμε
ναι στις εκλογές εδώ και τώρα». Ενώ
δεν δίστασε ακόμη και με διάθεση
χλευασμού να απευθυνθεί προς
τον πρωθυπουργό υποστηρίζο-
ντας: «Ούτε την έξοδό σας με αξιο-
πρέπεια δεν μπορείτε να σχεδιάσετε.
Το χειρότερο όμως είναι ότι φεύγο-
ντας έχετε αποφασίσει να υπονομεύ-
σετε ότι δεν είναι υπό τον έλεγχό σας,
ακόμα και πυλώνες της Δημοκρατίας
όπως η Αυτοδιοίκηση. Μετά την οι-
κονομία, την αλόγιστη αντιμετώπιση
εθνικών θεμάτων, παίρνει σειρά η Δη-
μοκρατία».

Ο θεσμικός Ευάγγελος
Νωρίτερα ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, με την ευγλωττία που τον δια-
κρίνει, χρησιμοποίησε εκφράσεις
εξόχως προσβλητικές για την κυ-
βέρνηση υποστηρίζοντας πως «η
κυβέρνηση είναι μία βιοτεχνία θεσμι-
κών τεχνασμάτων» . Για να προσθέ-
σει ότι «η χώρα όπως φαίνεται από
τις τελευταίες κινήσεις της κυβέρνη-
σης εισήλθε σε περίοδο θεσμικής χει-
ραγώγησης. Όσο πιο σύντομη είναι η
περίοδος ευτελισμού των θεσμών, τό-
σο καλύτερο για οικονομία, κοινωνία,
δημοκρατία. Βλέποντας τον ωμό τρό-
πο που η κυβέρνηση υπονομεύει θε-
σμικά των θεσμό της αυτοδιοίκησης
καθιστώντας την αδύναμη να ασκήσει

της συνταγματικές της υποχρεώσεις
και να υπηρετήσει την κοινωνία, αντι-
λαμβανόμαστε την τεράστια σημασία
που είχε η παρέμβαση στο Σύνταγμα
το 2001 με τη θέσπιση της εγγυητι-
κής ρήτρας που προβλέπει δύο Βου-
λές ή αυξημένη πλειοψηφία 2/3 για
αλλαγές στον εκλογικό νόμο».

Αντίθετα, ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος ήταν πιο ωμός έναντι του
πρώην προέδρου του ΠΑΣΟΚ
στους χαρακτηρισμούς του προς
τον ΣΥΡΙΖΑ. Ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης είπε μεταξύ άλλων:
«Όποτε και αν γίνουν οι εκλογές, οι
πολίτες θα σας μαυρίσουν. Όμως η
μεθόδευση επιτρέπει έναν σκληρό χα-
ρακτηρισμό. Αυτά τα κάνουν θεσμι-
κοί κατσαπλιάδες. Άρπαγες σε ακατα-
στασία». Αυτά τα είπε ο κ. Λοβέρ-
δος την Πέμπτη, όμως στη συνε-
δρίαση για τον νόμο του υπουργεί-
ου Εργασίας για την αδήλωτη ερ-
γασία την Τρίτη, είχε τονίσει: «Εί-
στε η κυβέρνηση-κηλίδα του ασφαλι-
στικού, έχοντας καταργήσει το ΕΚΑΣ
και τα οικογενειακά επιδόματα, έ-
χοντας πετσοκόψει συντάξεις χη-
ρείας και έχοντας τσακίσει
τους ανάπηρους. Θέλετε να
σας κρίνουν για εκείνα
που λέτε και όχι για όσα
κάνετε. Εξαιτίας όμως
αυτών που πράττετε,
καταρρέετε. Αμφι-
βάλλω εάν θα

σας ψηφίσουν ακόμη και αυτοί οι
πρώτου βαθμού συγγενείς σας».

Αναβαθμίζεται ο Καμίνης
Σε ό,τι αφορά το Κίνημα Αλλαγής,
όλοι ισχυρίζονται πως ξεπεράστη-
καν με τον πλέον ανώδυνο τρόπο
οι κραδασμοί από την αποχώρη-
ση του Ποταμιού. Στενός συνεργά-
της της κας Γεννηματά έλεγε μάλι-
στα πως «το διαζύγιο αποδείχθηκε
βελούδινο και δεν έχει προκαλέσει
τριγμούς».

Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης της Εκτελεστικής
Γραμματείας την προη-
γούμενη Δευτέρα στα
γραφεία της
ΔΗΜ.ΑΡ., επί
της Αγίου

Κωνσταντίνου, στάλθηκε μήνυμα
ενότητας του χώρου, ενώ τονίστη-
κες πως πρέπει να αποκρουστούν
στην πράξη οι ισχυρισμοί του
Σταύρου Θεοδωράκη πως «το ΚΙ-
ΝΑΛ είναι ένα ΠΑΣΟΚ plus».

Στην Εκτελεστική Γραμματεία α-
ποφασίστηκε να προστεθούν κι
άλλα γαλόνια στις επωμίδες του
Γιώργου Καμίνη. Ο δήμαρχος Α-
θήνας αναβαθμίστηκε στο ΚΙΝΑΛ,
ενώ αποφασίστηκε να αξιοποιη-
θούν όσα στελέχη του Ποταμιού
παραμείνουν στο ΚΙΝΑΛ, με πρώ-
τους και καλύτερους τον Πανα-
γιώτη Καρκατσούλη και τον Πα-
ναγιώτη Βλάχο. 

Η κα Γεννηματά, κατά την εισή-
γησή της, τόνισε πως «στη ΔΕΘ θα
παρουσιάσουμε επικαιροποιημένη
την πρότασή μας», πάνω στην οποία
θα κληθούν Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ να
συγκλίνουν, από τη στιγμή που θα
έχει την τρίτη διερευνητική εντο-
λή, μετά τις επόμενες εκλο-
γές. 

Όσοι παρακολούθησαν την ομιλία της Φώφης Γεννηματά
στην ολομέλεια της Βουλής την Πέμπτη το μεσημέρι, στη
συζήτηση για τον «Κλεισθένη», αλλά και τις παρεμβά-
σεις του Ευάγγελου Βενιζέλου και του Ανδρέα Λοβέρδου
στην ίδια συνεδρίαση, κατανόησαν τη στρατηγική του
Κινήματος Αλλαγής μέχρι τις εκλογές, οι οποίες θεωρεί-
ται σίγουρο πως το αργότερο που θα διεξαχθούν είναι
τον Μάιο του 2019.
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• Άγρια επίθεση του ανεξάρτητου βουλευτή στην Τράπεζα της Ελλάδος, με καταγγελία
εις βάρος τού επικεφαλής της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών,
Γιώργου Πάσχα, για δάνειο ύψους €500.000 από την Εθνική που δεν αποπληρώνει

«Ο
επικεφαλής της
Διεύθυνσης Επι-
θεώρησης Επο-
πτευόμενων Ε-
ταιρειών της

Τράπεζας της Ελλάδος Γιώργος Πά-
σχας είναι κεντρικό πρόσωπο σε πλει-
άδα υποθέσεων στο τραπεζικό σύστη-
μα ως επιθεωρητής. Ο Γιώργος Πά-
σχας επιθεωρεί τις τράπεζες και όσοι
τον γνωρίζουν τον θεωρούν άτεγκτο
και απόλυτα συνεπή με τους κανόνες
και την νομοθεσία», λέει συγκεκρι-
μένα στην ερώτησή του προς Τσα-
καλώτο και Κοντονή ο Χριστια-
νοδημοκράτης βουλευτής και συ-
νεχίζει αναφέροντας τα εξής:

«Και ενώ ο Γιώργος Πάσχας απο-
τελεί έναν αυστηρό επιθεωρητή, για
τις δικές του υποθέσεις εμφανίζεται
αρκετά ελαστικός… Εάν ένας δανειο-

λήπτης έχει συνάψει ένα δάνειο π.χ.
στεγαστικό και δεν το πληρώνει, η
τράπεζα θα του στείλει πλειάδα ενη-
μερωτικών σημειωμάτων και αν κρι-
θεί και μη συνεργάσιμος είναι θέμα
ημερών να ξεκινήσει και τις νομικές
διαδικασίες εναντίον του. Η εντολή
λοιπόν είναι οι τράπεζες να κυνηγή-
σουν όλους τους κακοπληρωτές χωρίς
να ρωτούν εάν ο πελάτης μπορεί να
πληρώσει ή όχι τα τοκοχρεολύσια. 

»Όμως τι συμβαίνει όταν ο επιθεω-
ρητής της ΤτΕ Γιώργος Πάσχας δεν
πληρώνει το δάνειο που είχε πάρει α-
πό την Εθνική Τράπεζα, ύψους περί-
που 500 χιλ. ευρώ ως παλαιό στέλε-
χος της Εθνικής;»

Τα stock options 
και τα ερωτήματα 
Ο Αχαιός πολιτικός θυμίζει στην

ερώτησή του ότι με αφορμή τα
stock options πολλά στελέχη της Ε-
ΤΕ είχαν δανειοδοτηθεί για να α-
γοράσουν μετοχές. Κάποιοι εξ αυ-
τών τις αγόρασαν με δικά τους
χρήματα, κάποιοι αποπλήρωσαν
τα δάνεια και κάποιοι άλλοι, όπως
επισημαίνει ο Ν. Νικολόπουλος,
δεν έχουν πληρώσει σχεδόν τίπο-
τε. Σε αυτή την τελευταία «εκδοχή»
επικεντρώνονται τα ερωτήματα του
κοινοβουλευτικού ελέγχου τα ο-
ποία είναι: 

«Επειδή, η υπόθεση μετοχοδανεί-
ου του Γεωργίου Πάσχα είναι ένα θέ-

μα βαθειά ηθικό. 
»Επειδή, δεν γνωρίζουμε τις νομι-

κές διαστάσεις του, ένα δάνειο να μην
πληρώνεται και παρ’ όλα αυτά να μην
θεωρείται NPLs αλλά ενήμερο. Στους
πολίτες προκαλεί μεγάλη απορία πως
ένα δάνειο που δεν πληρώνεται, είναι
ενήμερο; 

»Πώς ο Γιώργος Πάσχας μπορεί να
είναι επιθεωρητής της ΤτΕ και ταυτό-
χρονα να μην είναι συνεπής στις πλη-
ρωμές των τοκοχρεωλυσίων του;

»Πώς ο επιθεωρητής Πάσχας μπο-
ρεί να επιθεωρήσει την Εθνική όταν
χρωστάει στην Εθνική 500 χιλ. ευρώ;
Εμείς ίσως και κανείς δεν αμφισβητεί
την ακεραιότητα του Γ. Πάσχα, αλλά
το θέμα είναι απλά αν υπάρχει ή δεν
υπάρχει δάνειο 500 χιλ. και αυτό το
δάνειο αν αποπληρώνεται ή δεν απο-
πληρώνεται;

»Αληθεύει πως το μετοχοδάνειο
του κ. Πάσχα στηρίζεται σε collateral
της μετοχή της Εθνικής και προφανώς
η αξία του collateral είναι δραματικά
χαμηλή;

»Κατόπιν όλων τούτων κύριοι Υ-
πουργοί, αφού ζητήσετε απαντήσεις
από τους εκπροσώπους του Δημοσί-
ου που υποδείξατε και συμμετέχουν
στο Δ.Σ., εν συνεχεία απαντήστε στη
Βουλή:

1) Ο Π. Μυλωνάς ως επικεφαλής
στην Εθνική της διαχείρισης των προ-
βληματικών δανείων αποδέχεται την
πρακτική που ακολουθεί η τράπεζα
και κάθε χρόνο ανανεώνει ρυθμίσεις
για μετοχοδάνεια που δεν πληρώνο-
νται; Εάν ο κ Μυλωνάς δεν αποδέχε-
ται τέτοιες πρακτικές, τι ακριβώς κά-
νει ώστε να ζητήσει από τους δανειο-
λήπτες – στελέχη να πληρώσουν; Ο
Π. Μυλωνάς με τα stock option δεν
έχει καμία εκκρεμότητα και ήταν από
τους συνεπείς στις υποχρεώσεις του.
Ο ίδιος δέχεται να έχει πληρώσει και
οι άλλοι απλά να περιμένουν την Ε-
θνική να τους τα χαρίσει ή να κάνει
κάποια ρύθμιση χαριστική;

2) Τελικά ο Γιώργος Πάσχας που
μας καταγγέλλουν είναι ένα απλό στέ-
λεχος ή είναι ο γνωστός άτεγκτος επι-
θεωρητής της ΤτΕ είναι αυτός ο ίδιος
που δεν πληρώνει το δάνειο του; Εάν
ο επιθεωρητής της κεντρικής τράπε-
ζας δεν πληρώνει το δάνειο του, ποιο
θα είναι το παράδειγμα στο σύνολο
της κοινωνίας;

3) Κάποιοι σπουδαίοι και επώνυ-
μοι κατήγγειλαν στο Χριστιανοδημο-
κρατικό Κόμμα Ελλάδος ότι από τα
105 στελέχη που δανειοδοτήθηκαν έ-
χουν απομείνει περίπου 30 στελέχη
που δεν έχουν πληρώσει τα δάνεια
που έλαβαν. Αληθεύει αυτή η πληρο-
φορία; Γιατί δεν ζητάει η τράπεζα από
τα στελέχη να αποπληρώνουν τα δά-
νεια τους; Μήπως ο κ. Πάσχας ζήτησε
να ρυθμιστεί το δάνειο του ώστε να
αρχίσει να αποπληρώνεται;

4) Επίσης θέτουμε ένα ερώτημα, ι-
σχύει ή όχι ότι stock options είχαν
πάρει και στελέχη της Finansbank
συνάπτοντας και δάνεια, τα οποία δεν
αποπληρώθηκαν, αλλά… εντάχθηκαν
στο τίμημα πώλησης της
Finansbank;»

Αξίζει να σημειωθεί ότι με α-
φορμή την κατάθεση της συγκεκρι-
μένης ερώτησης από τον Νίκο Νι-
κολόπουλο έμπειροι κοινοβου-
λευτικοί συντάκτες σχολίαζαν ότι
εκτός από τις απαντήσεις των δύο
υπουργών της κυβέρνησης θα εί-
χε ενδιαφέρον μία απάντηση για
το θέμα από τον επικεφαλής της
ΤτΕ, Γιάννης Στουρνάρα. 

Και δεν έχουν άδικο, διότι εφό-
σον ισχύουν οι καταγγελίες του
προέδρου του Χριστιανοδημοκρα-
τικού Κόμματος Ελλάδος, ο κεντρι-
κός τραπεζίτης και φυσικός προϊ-
στάμενος του κυρίου Πάσχα δεν
μπορεί να μην τοποθετηθεί για τον
φερόμενο ως κακοπληρωτή υφι-
στάμενό του. 

Ίδωμεν…

ΝΙΚΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ:

«Αυστηρός 
στους άλλους,
ελαστικός για 
πάρτη του
ο κ. Πάσχας»
Με νέα ερώτηση προς τους υπουργούς Οικονομικών και
Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ο ανεξάρ-
τητος βουλευτής Αχαΐας και πρόεδρος του Χριστιανοδη-
μοκρατικού Κόμματος Ελλάδος, Νίκος Νικολόπουλος, α-
ναδεικνύει την προκλητική –όπως ο ίδιος τη χαρακτηρί-
ζει– περίπτωση του επικεφαλής επιθεωρητού της ΤτΕ, Γε-
ωργίου Πάσχα, ο οποίος δεν πληρώνει το δάνειο που είχε
πάρει από την Εθνική Τράπεζα ως παλαιό της στέλεχος,
ύψους περίπου €500.000! 
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

Μετά τις βαριές κουβέ-
ντες που άκουσε ο
σιγά-σιγά γίνεται η
αγουρίδα…. Μέλι Πε-

ρέιρα, στη γενική συνέλευση της
ΕΠΟ από προέδρους ΕΠΣ για τις
εξαφανίσεις των διαιτητών τους
από τους πίνακες, σειρά παίρ-
νουν οι κατ’ ιδίαν συναντήσεις.
Πρώτος ζήτησε να δει τον δει ο
πρόεδρος της ΕΠΣ Ημαθίας, Βα-
σίλης Φωτιάδης. Θ’ ακολουθή-
σουν κι άλλοι. Η Μεσσηνία α-
κούω ότι ζήτησε να δει τον Πε-
ρέιρα. Μετά η Αθήνα. Κι η Κρή-
τη.

Συζητούσαν την περασμένη Πα-
ρασκευή στην ΕΠΟ δυο τύποι που
είχαν έρθει από την Αχαΐα. Δεν γνω-
ρίζω τον λόγο. Ούτε ήταν γνωστές
οι φάτσες τους. Και λέγανε για τον
Πορτογάλο Περέιρα. Τους ρωτάει
ένας υπάλληλος της ΕΠΟ, «Τι θέλε-
τε;», κι απαντάει ο ένας, «θέλουμε

τον Ντέιβιντ Κόπερφιλντ». Ο υπάλ-
ληλος της ΕΠΟ, φυσικά, δεν κατά-
λαβε. Μετά του είπανε ότι ήθελαν
τον Περέιρα. Προφανές ότι ο υ-
πάλληλος –μάλλον υπάλληλος ή-
ταν– της ΕΠΟ δεν γνώριζε ποιος ή-
ταν ο Ντέιβιντ Κόπερφιλντ. Δεν
ήταν, φυσικά, υποχρεωμένος να το
γνωρίζει. Ο Κόπερφιλντ είναι ο μί-
στερ εξαφανιζόλ. Ο πιο διάσημος
ταχυδακτυλουργός του κόσμου. Εί-
χε έρθει στην Αθήνα πριν από μερι-
κά χρόνια και... εξαφάνισε την Α-
κρόπολη. Στο ΣΕΦ αν θυμάμαι κα-
λά.

Ντέιβιντ Κόπερφιλντ, ο Περέι-
ρα. Εξαφάνισε με μια κίνηση τόσους
διαιτητές. Ταχυδακτυλουργός ο άν-
θρωπος. Μπορεί να εξαφάνισε και
τους δυο κυρίους στο γραφείο του,
αν τελικά τους είδε. Μπορεί να τους
δούμε καμιά μέρα στο silver alert
στα κανάλια.

Εκτός από τον μάγο Κόπερφιλ-
ντ, ο Περέιρα μας φέρνει στο μυα-
λό και το σλόγκαν γα το γνωστό κα-

θαριστικό ΑJΑΧ, που «τα κάνει αό-
ρατα». Κι αυτό γιατί και ο Πορτογά-
λος έκανε επιλεκτικά κάποιους διαι-
τητές… αόρατους από τους πίνακες
διαιτησίας.

Η «Α» το έγραψε καθαρά, ότι ο
σιγά-σιγά γίνεται η αγουρίδα... Μέλι
Περέιρα «έκοψε» πράμα πολύ κι έ-
βαλε διαιτητές από τη Μακεδονία
τους περισσότερους. Η ερώτηση εί-
ναι η εξής: Με ποια κριτήρια; Οι α-
παντήσεις του τύπου «τους παρακο-
λουθούσαμε ένα χρόνο τώρα» είναι
για γέλια. 

Κι όλως τυχαίως, δηλαδή, όλοι οι
καλοί ήταν από τη Μακεδονία, οκτώ
τον αριθμό. Μιλάμε, φυσικά, για την
κανονική Μακεδονία, τη δικιά μας,
την ελληνική, όχι τη Severna του Α-
λέξη του Τσίπρα. Και σε ποιες μα-
κεδονικές ενώσεις ανήκουν αυτοί οι
διαιτητές; Μήπως σ’ αυτές που «ε-
λέγχει» ο Σαββίδης;

Πριν πάμε παρακάτω, έτσι για
την ιστορία, ν’ αναφέρουμε ότι ε-
κτός από τους οκτώ (8) Μακεδόνες,

ο... Ντέιβιντ Κόπερ-
φιλντ έβαλε στους πίνα-
κες πέντε (5) από τη Στε-
ρεά Ελλάδα, από τρεις (3) έ-
χουν Ήπειρος και Θεσσαλία,
δύο (2) η Πελοπόννησος κι από
έναν (1) Θράκη και τα νησιά του
Αιγαίου.

Άλλη ερώτηση: Υπήρξε κρατική
παρέμβαση στον... Ντέιβιντ Μέλι
Κόπερφιλντ στον καταρτισμό των
πινάκων; Όχι βέβαια! Η «εξυγιαντική»
ΕΠΟ και ο Κόπερφιλντ της διαιτη-
σίας προσωπικά δεν δέχονται κρατι-
κές παρεμβάσεις, το έχουν αποδείξει.
Είναι «against politico», όχι μόνο «no
politico». «Κατά της πολιτικής», δη-
λαδή, όχι μόνο «όχι στην πολιτική».

Άλλωστε, ο «εξυγιαντής» Γραμ-
μένος είναι έτοιμος να ξεθάψει το
τσεκούρι του πολέμου (αυτό είναι
«τρολιά» δικιά μου, γιατί τσεκούρι
δεν υπάρχει, του το κλέψανε), έτσι
κι υπάρξει κρατική παρέμβαση. Που
ο Βασιλειάδης (έστω κι αν έχει δί-
καιο) παρεμβαίνει στο ποδόσφαιρο
και ζητάει 12 ομάδες, ο Γραμμένος
το ξεπερνάει. Δεν ασχολείται με ευ-
τελή ζητήματα.

Βέβαια, σε κάθε θέατρο, υπάρχει
η σκηνή, υπάρχει και το παρασκήνιο.
Το θέατρο είναι χωρίς εισαγωγικά. Κι
όποιος πάει για κανένα αυτόγραφο
μετά την παράσταση, όλο και κάτι
βρίσκει. Να, όπως για παράδειγμα,
ότι ο Ιβάν υποστήριξε τις «εξαφανί-
σεις» του... Ντέιβιντ Μέλι Περέιρα
Κόπερφιλντ. Και λογικό είναι. 

Τώρα, αν έπεσε και κανένα τηλέ-
φωνο από κάποιον «αξιωματούχο»
της κυβέρνησης ότι πρέπει να στη-
ριχθεί ο Ιβάν γιατί τώρα τελευταία
δεν αποκαλεί «Πούτιν» τον Τσίπρα
κι ετοιμάζεται σιγά-σιγά να κάνει τη
«μεγάλη αλλαγή», αυτή η πληροφο-
ρία ελέγχεται ως ανακριβής. Φυσι-
κά, ο Ιβάν δεν χρειαζόταν κανέναν
«αξιωματούχο» για να το πετύχει.
Πλήρωσε κι έμαθε πώς παίζεται το
παιχνίδι. «Ο παίζων χάνει κι ο πίνων
μεθά», λέει ο θυμόσοφος λαός. Ο Ι-
βάν πλέρωσε, έχασε και έμαθε.

Άρα, δεν υπήρξε καμία κρατική
παρέμβαση. Άλλωστε, αυτή η κυ-
βέρνηση είναι συνυφασμένη με το
ήθος. Όταν ανατρέξει κάποιος στο
λύμα «ήθος», σου βγάζει από κάτω
«κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ». 

Για να δούμε, λοιπόν, τι θα δούμε
με τις επισκέψεις των προέδρων
των ΕΠΣ στο γραφείο του Ντέιβι-
ντ Κόπερφιλντ της διαιτησίας. Θα
τους δεχτεί; Κι άμα τους… εξαφανί-
σει κι αυτούς, όπως εξαφάνισε τους
διαιτητές; Υπάρχει ένας φόβος όσο
να ’ναι. Σταματάω εδώ, μην προκα-
λέσω άλλον τον... Κόπερφιλντ και
εξαφανίσει το τετράγωνο που στε-
γάζει την εφημερίδα. 

Τον μάγο των εξαφανίσεων, Ντέιβιντ Κόπερφιλντ, και 
το καθαριστικό ΑJΑΧ που... τα κάνει αόρατα θύμισε ο Περέιρα

που εξαφάνισε επιλεκτικά διαιτητές από τους πίνακες

Silver Alert
Εξαφάνιση 

 Διαιτητών από Περέιρα
ΣΥΡΙΖΑ από Ιβάν

Ο Μέλο
εξαφάνισε
και την
εγκύκλιο
Ο... Ντέιβιντ
Κόπερφιλντ Περέιρα,
ωστόσο, δεν
εξαφανίζει μόνο τους
διαιτητές, αλλά
εξαφανίζει και
έγγραφα της FIFA. Να,
για παράδειγμα, είχανε
φαγωθεί κάποιοι να
εξαφανίσει τον
Τριτσώνη από την
ΚΕΔ. Και πριν, ακόμα,
γίνει το ΠΑΟΚ-ΑΕΚ
όπου ο Κομίνης τα
έκανε μπάχαλο.
Έρχεται, λοιπόν, μία
εγκύκλιος από τη FIFA,
να προταθούν στελέχη
για τις επιτροπές της,
όπως γίνεται κάθε
φορά που αλλάζει μία
διοίκηση της ΚΕΔ.
Γίνεται το ντέρμπι στην
Τούμπα με τον γενικό
χαμό, κάνει και το
λάθος ο Τριτσώνης να
βάλει τον Κομίνη και
στο ματς του
Πανιωνίου-
Λεβαδειακού την
επόμενη αγωνιστική
και γίνεται του
Κουτρούλη ο γάμος.
Ο... Κόπερφιλντ
Περέιρα, ωστόσο,
χωρίς να ενημερώσει
κανέναν της
εκτελεστικής είχε ήδη
προτείνει τον
Τριτσώνη στη FIFA!
Γιατί γνώριζε την
εγκύκλιο. Διότι αν ο...
Μέλι Κόπερφιλντ την
κοινοποιούσε, θα
γινόταν χαμός από
τους «Σαββιδικούς»
μόλις άκουγαν ότι ο
Τριτσώνης θα έπαιρνε
και αξιώματα. Ποιοι
άλλοι γνώριζαν την
εγκύκλιο; Ο Γραμμένος
κι ο Δέδες.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Γενική εκκαθάριση
των διαιτητών έχει
κάνει την τελευ-
ταία διετία ο επικε-

φαλής της ΚΕΔ, Βίτορ Μέλο
Περέιρα. Ο Πορτογάλος επέλε-
ξε 23 διαιτητές για τον καταρτι-
σμό των πινάκων τής Super
League, παραδίδοντας τον σχε-
τικό φάκελο στην Εκτελεστική
Επιτροπή της ΕΠΟ, η οποία τον
ενέκρινε, έχοντάς του… τυφλή ε-
μπιστοσύνη να στήσει τον πυ-
λώνα της διαιτησίας.

Οι επιλογές του Πορτογάλου αρ-
χιδιαιτητή είχαν ως αποτέλεσμα ό-
πως και πέρυσι να γίνει μία γενναία
ανανέωση της τάξης του 50% και
να μείνουν εκτός ηχηρά ονόματα. Ο
Περέιρα έκοψε συνολικά εννέα δι-
αιτητές, ενώ μαζί με τον Θάνο (Γρε-
βενών), που αποσύρθηκε, ο αριθμός
φτάνει τους 10.

Είναι λογικό, βλέποντας αρκε-
τούς αγώνες του πρωταθλήματος
της Super League, ο αρχιδιαιτητής
να έχει άποψη για το σύνολο των δι-
αιτητών που καρατόμησε ή υποβί-
βασε. Από ’κεί και πέρα, όμως, μετα-
ξύ των συνολικά 23 διαιτητών που
συγκαταλέγονται στη μεγάλη κατη-
γορία, υπάρχουν εννέα νέοι που την
περίοδο 2017-18 διηύθυναν ανα-
μετρήσεις της Football League. Αυ-
τούς τους νέους ποιοι τους είδαν και
πότε; Κι αν ο Θανάσης Τζήλος διη-
ύθυνε 15 αγώνες πρωταθλήματος
Super League και όλοι οι υπόλοιποι
(εξαίρεση ο Θάνος από τα Γρεβενά
που αποσύρθηκε και ο Καλογερό-
πουλος απ’ την Αθήνα που κόπηκε)
σφύριξαν μίνιμουμ σε οκτώ αγώνες,
οι διαιτητές της Football League,
που θα τους δούμε πλέον στα μεγά-
λα σαλόνια, πώς προβιβάστηκαν;
Ποιοι τους είδαν και τι μετέφεραν
στον Περέιρα; Οι απόψεις πάντως
δεν πρέπει να ήταν πολλές, καθώς
οι εννέα νέοι σφύριξαν σε πέντε έως
έξι ματς της Football League!

Οι επτά από τους εννέα διαιτητές
που προβιβάστηκαν, προέρχονται α-
πό Ενώσεις που είπαν… «Ναι σε ό-
λα» στους απολογισμούς (διοικητι-
κός-οικονομικός) και τον προϋπο-
λογισμό της διοίκησης του Βαγγέ-
λη Γραμμένου, στην τελευταία γε-
νική συνέλευση της ΕΠΟ που έγινε
στην Αθήνα στις 29 Ιουνίου.

Εκεί δέχτηκε πολλά πυρά ο πρόε-
δρος της Κεντρικής Επιτροπής Διαι-
τησίας, Βίτορ Μέλο Περέιρα, από
τους προέδρους των Ενώσεων, κα-
θώς με τις διαιτητικές ανακατατά-
ξεις που επιχείρησε –σε πολλές πε-
ριπτώσεις αναίτιες– προκλήθηκαν
τεράστια προβλήματα. Πολλοί διαι-

τητές αποχωρούν και δεν θα διευ-
θύνουν τα κρίσιμα ματς των τοπι-
κών πρωταθλημάτων, όπου λόγω
της εμπειρίας και των ικανοτήτων ε-
νέπνεαν σεβασμό, ενώ και οι νεότε-
ροι, αποκαρδιωμένοι από το σύστη-
μα της ακαριαίας καρατόμησης, δεν
έχουν λόγο να τρώνε με το τσουβά-
λι τα ερασιτεχνικά παιχνίδια, δίχως
ουσιαστικό αντίκρισμα ή μελλοντι-
κές προσδοκίες.

Ενώπιος ενωπίω πολλοί πρόε-
δροι Ενώσεων εκτόξευσαν τα βέλη
τους εναντίον του Πορτογάλου αρ-
χιδιαιτητή και ζήτησαν ν’ απολογη-
θεί με ποια κριτήρια έγιναν οι ανα-
κατατάξεις στους πίνακες διαιτη-
σίας.

Συμπτωματικά προφανώς ο Πε-
ρέιρα άκουσε καλά λόγια για τους
διαιτητές που προέρχονται από Ε-
νώσεις της βόρειας Ελλάδας. Η
Κρήτη εξαφανίστηκε διαιτητικά από
προσώπου γης. Τα Ιόνια νησιά επί-
σης. Η Πελοπόννησος έμεινε με δύο
διαιτητές, η Στερεά Ελλάδα περιο-
ρίστηκε στους πέντε, ενώ η Μακε-
δονία εκτοξεύθηκε στους οκτώ. Και
αυτά τα δείγματα αφορούν μόνο
την… κορυφή του παγόβουνου.

Κανείς δεν σύστησε στο δίδυμο
Περέιρα - Μαρίν να μην προβεί σε
αλλαγές στους πίνακες, ακόμη και
σαρωτικές, αλλά οι επιλογές τους έ-
χουν επιπτώσεις που προκαλούν α-
πόλυτα δικαιολογημένες αναταρά-
ξεις. Η ανανέωση που επιχειρήθηκε
σε τόσο μεγάλο βαθμό, αποτελεί έμ-
μεση ομολογία πως η κατάσταση
την περασμένη περίοδο ήταν κακή.
Διαφορετικά, δεν έχει λογική.

Τη νέα σεζόν τον Πορτογάλο και
τον Ισπανό θα πλαισιώσει ο Σουη-
δός Λίντμπεργκ, με την «τρόικα»
να έχει την ευθύνη των επαγγελμα-
τικών κατηγοριών. Ο Λίντμπεργκ
θα είναι υπεύθυνος για τους βοη-
θούς διαιτητές, ενώ Περέιρα και
Μαρίν για τους διαιτητές.

Οι υποσχέσεις ωστόσο πως του
χρόνου η τριάδα των ξένων θα κά-
νει καλύτερη δουλειά, δεν αναίρε-
σε τα μηνύματα που πέρασαν φέτος
το καλοκαίρι.

Φρου φρου και…
αρώματα
Ο πολυπράγμων Περέιρα, την επο-
χή της παντοκρατορίας του, βρέθη-
κε στα σχοινιά από όσα ακούστηκαν
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σε βάρος του στη γενική συνέλευ-
ση, καθώς κλήθηκε να δικαιολογή-
σει τα αδικαιολόγητα.

Η ΚΕΔ υποχρεώθηκε ν’ ανακοι-
νώσει τα κριτήρια στα οποία στηρί-
χτηκε για την κατάρτισή των πινά-
κων αξιολογημένων διαιτητών, βοη-
θών και παρατηρητών Α΄, Β΄ και Γ΄
κατηγορίας της αγωνιστικής περιό-
δου 2018-19. Ποια ήταν αυτά;

α) Βαθμολογία της περιόδου
2017-18.

β) Επίδοση στα τεστ φυσικής κα-
τάστασης.

γ) Επίδοση στις γραπτές εξετά-
σεις.

δ) Παιχνίδια που διεύθυναν στην
αγωνιστική περίοδο 2017-2018.

ε) Τεχνικές Επιδόσεις και συμπε-
ριφορά.

στ) Ηλικία και προοπτική ανέλι-
ξης στην κορυφή.

ζ) Ακεραιότητα προσωπικότητας
και προφίλ διαιτητή.

Ο Βίτορ Περέιρα επιχείρησε ν’
αναλύσει περαιτέρω τις θέσεις του,
όσον αφορά τη λάμψη των διαιτη-
τών της Super League, επισημαίνο-
ντας ότι:

Αξιολογήθηκαν συνολικά 23 δι-
αιτητές (από 20 διαφορετικές ΕΠΣ).

Παρέμειναν: 14 διαιτητές από
την προηγούμενη περίοδο.

Υποβιβάστηκαν: 4 διαιτητές στη
2η κατηγορία.

Αποκλείστηκαν: 6 διαιτητές από
την προηγούμενη περίοδο. 

Έτσι ξαφνικά λοιπόν προέκυψαν
εννέα νέοι διαιτητές στη μεγάλη κα-
τηγορία που σφύριξαν στο πρωτά-
θλημα της Football League και πέ-
τυχαν τον προβιβασμό τους.

Ποιοι μπήκαν 
στους πίνακες
Ποιοι είναι αυτοί που βρέθηκαν στο
μικροσκόπιο του Περέιρα; Οι Βρέ-
σκας (Ημαθίας), Γκορτσίλας (Μα-
κεδονίας), Γρατσάνης (Τρικάλων),
Κοτσάνης (Δράμας), Λάμπρου
(Ευβοίας), Μανούχος (Αργολίδας),
Τάσης (Ηπείρου), Φωτιάδης (Κα-
στοριάς) και Φωτιάς (Πέλλας). Α-
ναλυτικά:

Γ. Βρέσκας (Ημαθίας)
Ο Γ. Βρέσκας από την Ημαθία διη-
ύθυνε πέντε αγώνες πρωταθλήμα-
τος, όλους από τη Λάρισα και πάνω.
Αντίστοιχα και οι παρατηρητές που
του είχαν ορίσει να τον βαθμολογή-
σουν ήταν επίσης από τη Θεσσαλία
και προς τον βορρά.

Απόλλων Πόντου-Αναγέννηση
Καρδίτσας 2-0 ( Ίτσκος Πέλλας)

Δόξα Δράμας-Παναιγιάλειος 0-
0 (Γαβριηλίδης Θράκης)

Απόλλων Λάρισας-Κισσαμικός 2-
0 (Κρίκης Τρικάλων)

Άρης-Δόξα Δράμας 1-0 (Τοπού-
ζης Θράκης)

Απόλλων Πόντου-ΟΦΗ 0-1 (Ιω-
αννίδης Σερρών)

Τοποθετήθηκε ακόμη στο μπα-
ράζ της Γ΄ Εθνικής Ηρόδοτου-Εθνι-
κού 1-2(Μαργαρίτη Ευβοίας)

Εννέα νέοι διαιτητές στην Α΄ Εθνική. 
Ποιο μέλος της ΚΕΔ τους είδε, 

σε ποιο παιγνίδι, πώς μετρήθηκε 
η «ακεραιότητα» και το «προφίλ» τους;

Με «χαρτάκι»
στον Περέιρα 

η επιλογή 
των διαιτητών

Η «ακεραιό-
τητα», 
το προφίλ
και το… 
χαρτάκι
Η ακεραιότητα της προ-
σωπικότητας, το προφίλ
των διαιτητών, η συμπε-
ριφορά, η προοπτική α-
νέλιξης ως κριτήρια που
θέτει ο Περέιρα, και που
προφανώς τα μέτρησε
στη χρυσή εννιάδα που
προβίβασε στη Super
League, θυμίζουν στοι-
χεία που προσφέρονται
για να ξεπεραστεί το… Α-
ΣΕΠ της διαιτησίας.
Ο Μαρίν προφανώς θα
ενημέρωσε σχετικά τον
πρόεδρο της ΚΕΔ για τις
θαυμαστές επιδόσεις
των διαιτητών που ξε-
χώρισε κι έτσι έγιναν οι
επιλογές και ανακοινώ-
θηκαν οι πίνακες. 
Οι φωνές των προέδρων
των Ενώσεων και των ε-
πιτροπών διαιτητών που
έχουν υπό τη σκέπη τους,
δεν εστιάστηκαν ωστόσο
στην κορυφή, αλλά και
στους βοηθούς και πα-
ρατηρητές της Super
League, τους διαιτητές,
τους βοηθούς και τους
παρατηρητές της
Football League, αλλά
και τους αντίστοιχους
της Γ΄ Εθνικής, όπου η
ποσοστιαία ανανέωση ή-
ταν τεράστια.
Ο Περέιρα βέβαια δεν
μπόρεσε να πείσει κανέ-
ναν ότι με τα κριτήρια
που ανακοίνωσε εξέτασε
εκατοντάδες διαιτητές,
βοηθούς και παρατηρη-
τές. Είναι προφανές ότι
κάποιοι τον βοήθησαν
προσφέροντας τους σε
χαρτάκι στοιχεία για ό-
λους αυτούς που ήταν α-
νέφικτο να μελετήσει με
τον Ισπανό Μαρίν. 
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Ευστ. Γκορτσίλας
(Μακεδονίας)
Ο Στάθης Γκορτσίλας απ’ τη Θεσ-
σαλονίκη ήταν διαιτητής σε έξι ματς
της Football League. Οι πέντε απ’
αυτούς ήταν επίσης από τη Λάρισα
και πάνω, ενώ το έκτο ματς ήταν το
ντέρμπι της Κρήτης Εργοτέλη-ΟΦΗ.

Δόξα Δράμας-Αναγέννηση Καρ-
δίτσας 2-0 (Χαραλαμπίδης Καβά-
λας)

Εργοτέλης-ΟΦΗ 2-4 (Χατζηδά-
κης Χανίων)

Βέροια-Τρίκαλα 0-1 (Κατσιδώ-
νης Δωδεκανήσου)

Αναγ. Καρδίτσας-Παναχαϊκή 1-2
(Τριανταφυλλίδης Δυτ. Αττικής)

Δόξα Δράμας-ΟΦΗ 1-1 (Σηπά-
κης Πέλλας)

Πανσερραϊκός-Παναχαϊκή 1-1
(Ευθυμιάδης Δράμας)

Διηύθυνε ακόμη το μπαράζ της
Γ΄ Εθνικής Αήττητου-Εθνικού 1-1
(Δέτσης Αθήνας)

Ευαγ. Γρατσάνης
(Τρικάλων)
Ο Βαγγέλης Γρατσάνης από τα
Τρίκαλα ήταν ρέφερι σε έξι ματς,
αρκετά απ’ τα οποία μεγάλης δυ-
σκολίας. Μετά το ντέρμπι Παναχαϊ-
κής-ΟΦΗ την 24η αγωνιστική, τον
όρισαν ξανά την 33η, μετά δηλαδή
από εννέα αγωνιστικές.

Πανσερραϊκός-Απόλλων Πόντου
3-3 (Κωνσταντάρας Τρικάλων)

Δόξα Δράμας-Άρης 1-2 (Βαλιώ-
της Λάρισας)

Καλλιθέα-Αιγινιακός 0-0 (Λαγός
Αχαΐας)

Απόλλων Λάρισας-Σπάρτη 2-0
(Κωστούδης Μακεδονίας)

Παναχαϊκή-ΟΦΗ 0-3 (Κότσα-
ρης Μεσσηνίας)

Καραϊσκάκης-Απόλλων Πόντου
2-1 (Ντούλης Κορινθίας)

Σφύριξε ακόμη σε δύο αγώνες
μπαράζ της Γ΄ Εθνικής. Στα ματς Τη-
λυκράτης-Ηρακλής 0-2 (Φλωρά-
κης Φωκίδας) και Εθνικός-Αήττητος
0-0 (Παστρωμάς Δυτ. Αττικής).

Κων. Κοτσάνης (Δράμας)
Ο Κώστας Κοτσάνης από τη Δρά-
μα σφύριξε στη Μακεδονία τους πέ-
ντε από τους έξι αγώνες που ορί-
στηκε, με τέσσερις από τους έξι πα-
ρατηρητές διαιτησίας επίσης από τη
Μακεδονία. Ήταν διαιτητής στο κρί-
σιμο ματς της Παναχαϊκής με τον
Εργοτέλη στην Κρήτη, όπου οι Πα-
τρινοί ηττήθηκαν. 

Απόλλων Πόντου-Σπάρτη 0-0
(Τσεσμετζής Σερρών)

Βέροια-Αναγέννηση Καρδίτσας
1-0 (Κωστούδης Μακεδονίας)

Αιγινιακός-Τρίκαλα 0-0 (Πουλα-
κιώτης Φθιώτιδας)

Εργοτέλης-Παναχαϊκή 2-1 (Πα-
παδάκης Λασιθίου)

Πανσερραϊκός-Κισσαμικός 0-2
(Χαραλαμπίδης Καβάλας)

Αιγινιακός-Καλλιθέα 2-0 (Πε-
τρόπουλος Μακεδονίας)

Ορίστηκε επίσης σε δύο αγώνες
μπαράζ της Γ΄ Εθνικής. Ηρακλής-
Βόλος 2-0 (Τοπούζης Θράκης) και
Ηρόδοτος-Αήττητος 0-1 (Κόκοτου
Αργολίδας).

Γιώργος Λάμπρου
(Ευβοίας)
Ο Γιώργος Λάμπρου από την Εύ-
βοια ήταν διαιτητής σε δύο εκτός έ-
δρας παιχνίδια του Άρη στον νότο
(με Εργοτέλη και Παναχαϊκή). Τα πέ-
ντε παιχνίδια που ορίστηκε ήταν α-
πό τη Λάρισα και κάτω, αλλά μετά
το ματς Εργοτέλη-Άρη την 4η αγω-
νιστική, τοποθετήθηκε ξανά την 17η
αγωνιστική σε παιχνίδι. Στους αγώ-
νες του είχαμε πολλά γκολ και αρ-
κετές κόκκινες κάρτες.

Εργοτέλης-Άρης 2-3 (Κόνιαρης
Ανατ. Αττικής)

Κισσαμικός-Καλλιθέα 2-0 (Χα-
σάπης Πειραιά)

Παναχαϊκή-Άρης 1-1 (Κούλιας
Κέρκυρας)

Αναγ. Καρδίτσας-Κισσαμικός 3-
3 (Παπαμίχος Φθιώτιδας)

Εργοτέλης-Αιγινιακός 5-1 (Χρι-
στοδουλάκης Ρεθύμνου)

Σφύριξε ακόμη στο παιχνίδι κα-
τάταξης της Γ΄ Εθνικής Ηρόδοτος-
Αστέρας Αμαλιάδας 3-0 (Βασσά-
λος Χανίων).

Ευαγ. Μανούχος
(Αργολίδας)
Μόλις σε πέντε ματς της Football
League ορίστηκε ο Βαγγέλης Μα-
νούχος από την Αργολίδα. Στα δύο
απ’ αυτά σφύριξε γηπεδούχο τον
Καραϊσκάκη (η ομάδα της Άρτας
γνώρισε ήττες δίχως να σκοράρει),
ενώ στο σύνολο των αναμετρήσε-
ων οι φιλοξενούμενοι ήταν οι ισχυ-
ροί και σχεδόν πάντα επικράτησαν.

Παναιγιάλειος-Τρίκαλα 0-1
(Κωνσταντίνου Αιτωλοακαρνα-
νίας)

Καραϊσκάκης-Παναχαϊκή 0-1
(Κούλιας Κερκύρας)

Σπάρτη-Δόξα Δράμας 1-0 (Χρο-
νόπουλος Μεσσηνίας)

Καλλιθέα-ΟΦΗ 1-3 (Τριαντα-
φύλλης Αχαΐας)

Καραϊσκάκης-Άρης 0-2 (Γιαννό-
πουλος Ηλείας)

Ήταν ρέφερι στο παιχνίδι κατά-
ταξης της Γ΄ Εθνικής Αήττητος-Α-
στέρας Αμαλιάδας 1-2 (Ζανετίδης
Δωδεκανήσου).

Γιώργος Τάσης (Ηπείρου)
Ο Γιαννιώτης ρέφερι Γιώργος Τά-
σης ορίστηκε σε έξι ματς, όλα από
τη Λάρισα και πάνω, με τα δύο απ’
αυτά τα παιχνίδια να είναι με τον Ά-
ρη γηπεδούχο. Τα γκολ στα παιχνί-
δια του σημειώνονταν με το… στα-
γονόμετρο και ποτέ δεν σκόραραν
και οι δύο ομάδες.

Καραϊσκάκης-Αχαρναϊκός 1-0
(Λαγός Αχαΐας)

Αναγ. Καρδίτσας-Σπάρτη 1-0
(Πάνου Αιτωλοακαρνανίας)

Απόλλων Πόντου-Κισσαμικός 0-
1 (Ευθυμιάδης Δράμας)

Άρης-Τρίκαλα 0-0 (Ζανετίδης
Δωδεκαννήσου)

Καραϊσκάκης-Καλλιθέα 1-0
(Μπόρτζαρης Αχαΐας)

Άρης-Πανσερραϊ-
κός 2-0 (Παπουτσέλης
Λέσβου)

Ορίστηκε ακόμη στο παι-
χνίδι κατάταξης της Γ΄ Εθνι-
κής Αστέρας Αμαλιάδας-Ηρό-
δοτος 0-3 (Τομαράς Αιτωλοα-
καρνανίας).

Φώτης Φωτιάδης
(Καστοριάς)
Από τα έξι παιχνίδια του στη Football
League, o Φωτιάδης από την Κα-
στοριά είχε στα τέσσερα φιλοξενού-
μενες τις δύο ομάδες του Ηρακλείου
οι οποίες δεν κέρδισαν ποτέ. Σε δύο
περιπτώσεις σφύριξε γηπεδούχο τη
Δόξα Δράμας που έφθασε σε επι-
βλητικές νίκες, ενώ γενικά τοποθε-
τήθηκε σε δύσκολα ματς στα οποία
οι γηπεδούχοι μέτρησαν τρεις νίκες
και τρεις ισοπαλίες.

Αναγ. Καρδίτσας-ΟΦΗ 0-0 (Πα-
παμίχος Φθιώτιδας)

Δόξα Δράμας-Εργοτέλης 4-0
(Τοπούζης Θράκης)

Άρης-ΟΦΗ 0-0 (Τομαράς Αιτω-
λοακαρνανίας)

Αιγινιακός-Εργοτέλης 3-2 (Κα-
λύβας Ευρυτανίας)

Δόξα Δράμας-Παναχαϊκή 2-0
(Κωνσταντάρας Καβάλας)

Αιγινιακός-Αναγ. Καρδίτσας 1-1
(Τζίκας Μακεδονίας)

Ήταν διαιτητής σε δύο αγώνες
κατάταξης Γ΄ Εθνικής. Αήττητος-Η-
ρόδοτος 2-1 (Κυρίου Αρκαδίας), Ε-
θνικός-Αστέρας Αμαλιάδας 0-1
(Κουζάκης Θεσσαλίας)

Βασίλης Φωτιάς (Πέλλας)
Ο Βασίλης Φωτιάς από την Πέλλα
διηύθυνε μόλις πέντε ματς από τα ο-
ποία τρία στη Θεσσαλία και δύο στη
Μακεδονία. Στις τρεις από τις πέντε
περιπτώσεις φιλοξενούμενη ήταν ο-
μάδα από το Ηράκλειο. Από τη 2η α-
γωνιστική, ορίστηκε ξανά την 14η.

Τρίκαλα-Άρης 0-1 (Κουζάκης
Θεσσαλίας)

Πανσερραϊκός-Εργοτέλης 0-1
(Κωνσταντάρας Καβάλας)

Αιγινιακός-ΟΦΗ 0-3 (Βλάχος
Γρεβενών)

Απόλλων Λάρισας-Καλλιθέα 4-3
(Κοφίτσας Τρικάλων)

Αναγ. Καρδίτσας-Εργοτέλης 2-1
(Αθανασίου Θεσπρωτίας)

Ορίστηκε και στο παιχνίδι μπαράζ
της Γ΄ Εθνικής Εθνικός-Ηρόδοτος
0-0 (Ντούλης Κορινθίας).

Από τους 23 διαιτητές της με-
γάλης κατηγορίας, οι 15 προέρ-
χονται από Ενώσεις που είναι φί-
λα προσκείμενες στον Ιβάν Σαβ-
βίδη (Αργολίδα, Άρτα, Δράμα,
Δωδεκάνησα, Ήπειρος, Θεσσαλία,
Θράκη, Καστοριά, Κιλκίς, Λάρισα,
Μακεδονία 3, Πέλλα, Πιερία).

Στεγνό
καθάρισμα
Οι 23 διαιτητές που θα
κληθούν να βγάλουν τα
κάστανα από τη φωτιά
στο νέο πρωτάθλημα της
Super League, αποτε-
λούν ουσιαστικά τη μα-
γιά του Περέιρα στη συ-
νταγή της αναβάθμισης
του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, καθώς σε δύο
χρόνια έχει κάνει… στε-
γνό καθάρισμα στους πί-
νακες.
Οι 23 είναι οι:
Ευαγγέλου (Αθηνών),
Παπαπέτρου (Αθηνών),
Μανούχος (Αργολίδας),
Διαμαντόπουλος (Αρκα-
δίας), Κουτσιαύτης (Άρ-
τας), Κοτσάνης (Δρά-
μας), Σιδηρόπουλος
(Δωδεκανήσου), Λά-
μπρου (Εύβοιας), Τάσης
(Ηπείρου), Κομίνης (Θε-
σπρωτίας), Σκουλάς
(Θεσσαλίας), Κουμπαρά-
κης (Θράκης), Φωτιάδης
Φ. (Καστοριάς), Σέζος
(Κιλκίς), Τζήλος (Λάρι-
σας), Γκορτσίλας (Μακε-
δονίας), Ζαχαριάδης
(Μακεδονίας), Παπαδό-
πουλος (Μακεδονίας),
Τσαμούρης (Πειραιά),
Φωτιάς (Πέλλας), Βρέ-
σκας (Πιερίας), Γρατσά-
νης (Τρικάλων), Τζοβά-
ρας (Φθιώτιδας).
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

ΟΠαναθηναϊκός βρίσκε-
ται στο πιο κρίσιμο
σταυροδρόμι της ιστο-
ρίας του  σε διοικητικό

επίπεδο και οι οπαδοί του βα-
στούν την ανάσα τους. Τι θα γί-
νει, τελικά; Θα την πάρει την
ΠΑΕ ο Πάιροτζ Πιεμπονγκσάντ
ή όχι; Η «Α» είχε αποκαλύψει ότι
θα την πάρει. Θα την κρατήσει,
όμως ή θα την… σπρώξει στον
Δημήτρη Γιαννακόπουλο; Ετοι-
μαστείτε να διαβάσετε ολόκλη-
ρη την αλήθεια. 

Ας πάρουμε τα πράγματα από
την αρχή: Πριν από μία περίπου ε-
βδομάδα, η εφημερίδα «Η ΠΡΑΣΙ-
ΝΗ», συμφερόντων Δημήτρη Γιαν-
νακόπουλου, άρχισε τους «πυρο-
βολισμούς» προς τον Γιάννη Αλα-
φούζο, με αφορμή την κατάντια της
ΠΑΕ. Μάλιστα, ενώ ο Αλαφούζος
έβαλε τα 20 εκατ. ευρώ, για την αύ-
ξηση του μετοχικού κεφαλαίου, η ε-
φημερίδα συνέχισε να του επιτίθε-
ται, στη λογική –αυτήν τη φορά–
γιατί τα έβαλε τώρα κι όχι όταν έ-
πρεπε, καθ’ ότι, αν το έκανε τότε, ο
Παναθηναϊκός θα είχε εξοφλήσει υ-
ποχρεώσεις του και δεν θα τιμω-
ρούνταν με αφαίρεση βαθμών από
το νέο πρωτάθλημα. Ας υποθέσου-
με ότι η επίθεση της εφημερίδας του
Δημήτρη Γιαννακόπουλου είχε
μία βάση, για την κατάντια της ΠΑΕ.
Γιατί, όμως, συνέχισε να του επιτί-
θεται και μετά την κατάθεση των
χρημάτων για την αύξηση του μετο-
χικού κεφαλαίου; Και το κυριότερο;
Τι μεσολάβησε κι έκοψε «σπαθί» η
εφημερίδα την κάθε αναφορά προς
τον Αλαφούζο; Μεσολάβησε το
ταξί του πρωθυπουργού Αλέξη
Τσίπρα στο Λονδίνο. Αυτό.

Στο Λονδίνο ο πρωθυπουργός
συναντήθηκε με τον Πάιροτζ και
φυσικά μίλησαν για τον Παναθηναϊ-
κό. Μόνο; Όχι βέβαια! Μίλησαν και
για κάποιες μπίζνες που θέλει να κά-
νει ο Ταϊλανδός broker στη Μεσση-
νία. Για να πάρει το ΟΚ για τη Μεσ-
σηνία, ο Πάιροτζ θα πρέπει ή να

πουλήσει ή να συνεργαστεί με τον
Δημήτρη Γιαννακόπουλο! Αυτή
είναι η συμφωνία που αποκαλύπτει
σήμερα η «Α». Να υπενθυμίσουμε
ότι ο Πάιροτζ ενεργεί για το fund
«Pan Asia». Έγινε αντιληπτό, τώρα,
γιατί η εφημερίδα του Γιαννακό-
πουλου σταμάτησε να καταφέρε-
ται εναντίον του Αλαφούζου; Διότι
ο Τσίπρας συμφώνησε με τον Ταϊ-
λανδό επιχειρηματία, οπότε δεν είχε
κανέναν απολύτως λόγο να το κά-
νει.

Δεν πρόλαβε να επιστρέψει από
την Αγγλία ο πρωθυπουργός Τσί-
πρας, και ένα εκλεκτό μέλος του
fund «Athens Alive», ο Μαρκ Αλε-

ξάντερ, έδωσε συνέντευξη στην ε-
φημερίδα «Έθνος». Και τι είπε; Ότι
ενδιαφέρεται (το fund) για τον πο-
δοσφαιρικό Παναθηναϊκό! Τον πο-
δοσφαιρικό Παναθηναϊκό! Είναι η
πρώτη φορά που εκ των επικεφα-
λής του fund «Athens Alive» παρα-
δέχτηκε επισήμως ότι ενδιαφέρο-
νται για τον ποδοσφαιρικό Παναθη-
ναϊκό. Πώς το έθεσε ο Μαρκ Αλε-
ξάντερ; Με… ντρίμπλα. «Αν κάτι πά-
ει στραβά με την αγορά της ΠΑΕ από
την αντίπαλη εταιρεία, τότε θα ενδια-
φερθούμε». Βρήκε έναν εύσχημο
τρόπο για να το πει. Θα ήταν άκομ-
ψο να μιλήσει με βεβαιότητα, γιατί
θα ήταν σα να φανέρωνε το μυστικό
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της συμφωνίας του Πάιροτζ με τον
πρωθυπουργό Τσίπρα.

Κατά την επίσκεψη του Δημήτρη
Γιαννακόπουλου στο Μαξίμου,
μπορεί να συζητήθηκε ο συντελε-
στής δόμησης του ΟΑΚΑ, μπορεί να
είπαν κουβέντες για την τύχη των ο-
μοσπονδιών που θα φύγουν από το
ΟΑΚΑ αν αυτό πουληθεί στην
«Athens Alive», αλλά το σημαντικό-
τερο όλων ήταν, φυσικά, άλλο. Ο
τρόπος με τον οποίο η ΠΑΕ Πανα-
θηναϊκός θα έπεφτε στην αγκαλιά
του Δημήτρη Γιαννακόπουλου.
Αυτό θα γίνει με δύο τρόπους. Ο έ-
νας αφορά τη μεταπώληση της ΠΑΕ
από τον Πάιροτζ με αντάλλαγμα τις
μπίζνες στη Μεσσηνία. Ο άλλος, να
εμπλακεί και «Pan Asia» στο project
της «Athens Alive» για την ενοικία-
ση όλων των χώρων του ΟΑΚΑ,
προκειμένου να στεγαστεί ολόκλη-
ρος ο Παναθηναϊκός, πάντα υπό την
αρχηγία του Δημήτρη Γιαννακό-
πουλου. Τόσο στη μία, όσο και την
άλλη περίπτωση, η… Μεσσηνία παί-
ζει τον ίδιο ρόλο. Της ανταποδοτι-
κότητας. Μπορεί εκτός από την α-
νταποδοτικότητα για μπίζνες, να υ-
πάρξει κι ένα οικονομικό ας το πού-
με «δώρο» προς τον Ταϊλανδό Πάι-
ροτζ. Broker, εξ άλλου, είναι ο άν-
θρωπος, αυτές οι συμφωνίες είναι
η δουλειά του. Κι όποιος δουλεύει,
πρέπει να πληρώνεται…

Γιατί δεν
ενδιαφέρεται
ο Αλαφούζος;
Κι ο Αλαφούζος ποιον α-
κριβώς ρόλο παίζει στην
όλη υπόθεση; Τον απα-
σχολεί ή όχι σε ποιον, τε-
λικά, θα καταλήξει η
ΠΑΕ Παναθηναϊκός. Και
ποιος είναι ο ρόλος του
Βίκτορα Ρέστη, φίλου
της κυβέρνησης και του
Πάιροτζ; Όσον αφορά
στον Αλαφούζο, καρφί
δεν του καίγεται πού θα
καταλήξει η ΠΑΕ. Όπως,
μάλιστα, είπε στην «Α»
άνθρωπος που αποτελεί
τον στενό πυρήνα των
ανθρώπων του Γιαννα-
κόπουλου, «ο Αλαφούζος
πήρε την εντολή να δώσει
τις μετοχές». Εντολή; Α-
πό ποιον; «Από αυτόν που
ακόμα τις κατέχει», ήταν
η απάντηση. Μέχρι εκεί
και καμία άλλη κουβέ-
ντα. Ποιος κατέχει τις
μετοχές; Γρίφος. Όσον α-
φορά στον εφοπλιστή
Ρέστη, που έχει αρκετές
δικαστικές υποθέσεις σε
εξέλιξη, δεν φαίνεται,
πλέον, να παίζει κανέναν
απολύτως ρόλο στο όλο
στόρι που εξελίσσεται με
την αγοραπωλησία της
ΠΑΕ Παναθηναϊκός. Δεν
χρειάστηκε, μετά την α-
νάμειξη του πρωθυπουρ-
γού, που φυσικά το έκα-
νε για να το εξαργυρώ-
σει κομματικά, θεωρώ-
ντας ότι όλοι οπαδοί του
Παναθηναϊκού θα ψηφί-
σουν… ΣΥΡΙΖΑ πια. Χω-
ρίς να κοιτάζουν την
τσέπη τους. Όταν η κυ-
βέρνηση κάνει μόνο «ε-
πικοινωνία», ο Παναθη-
ναϊκός προσφέρεται…

Με … μεσάζοντα τον πρωθυπουργό, η «πράσινη» ΠΑΕ θα πάει
ΟΑΚΑ, είτε με συνεργασία της «Pan Asia» με την «Athens Alive»,

είτε με πώληση του Ταϊλανδού στον Δ. Γιαννακόπουλο

Διά χειρός Τσίπρα
οι «διεργασίες» Πάιροτζ
και Δ. Γιαννακόπουλου
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Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

«Το σύστημα της Κάρ-
τας Υγείας μπορούσε
να λειτουργήσει και
παράνομα, χωρίς α-

δειοδότηση!»Το ακούσαμε και αυ-
τό από κατηγορούμενο στη δίκη
για το σκάνδαλο της Κάρτας Υγεί-
ας που οδεύει προς το τέλος της.

Στο δικαστήριο το είπε απολο-
γόυμενος ο πρώην αναπληρωτής
πρόεδρος της ΚΕΔ, Χρήστος Σάβ-
βας, ο οποίος, ενώ παραδέχτηκε ότι
«ως εγχείρημα είχε πολύ μεγάλο εν-
διαφέρον διότι θα μπορούσε να σώ-
ζει ζωές», απέδωσε την αποτυχία
της Κάρτας Υγείας στις «παράλογες
απαιτήσεις του Ιατρικού Συλλόγου»,
καθώς και στις «προσωπικές κόντρες
μεταξύ των υπουργών».

Νωρίτερα απολογήθηκε ο πρώην
πρόεδρος της ΕΠΟ, Γιώργος Σαρ-
ρής, που ήταν εκείνος ο οποίος κα-
τήγγειλε τη σύμβαση της Κάρτας Υ-
γείας. «Κατήγγειλα τη σύμβαση το
2013, όταν διαπίστωσα ότι μέσα στο
έτος έπρεπε η Ομοσπονδία να πληρώ-
σει 6.100.000 ευρώ», είπε ο κ. Σαρ-
ρής και πρόσθεσε: «Χρειάστηκε χρό-
νος διότι ζήτησα τη γνώμη των νομι-
κών. Πάντως, οι δικηγόροι της ΕΠΟ
δεν απαντούσαν στα ερωτήματά μου
και αναγκάστηκα να προσφύγω σε ε-
ξωτερικούς. Ως γιατρός πίστευα ότι η
Κάρτα Υγείας είναι μια καλή ιδέα».

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΣΑΡΡΗ
Ξεκινώντας την απολογία του ο κ.
Σαρρής είπε: «Aνέλαβα πρόεδρος
τον Οκτώβριο του 2012 και από τότε
ασχολήθηκα με την Κάρτα Υγείας».

Πρόεδρος: «Ποιο ήταν το πρό-
βλημα; Τι διαπιστώσατε εσείς;»

Kατηγορούμενος: «Tο πρόβλη-
μα ήταν η έλλειψη θεσμικού πλαισί-
ου. Οι εκάστοτε παράγοντες της ΕΠΟ
λάμβαναν υποσχέσεις από τους κυ-

βερνώντες ότι θα λυθεί το πρόβλη-
μα. Όλοι υπόσχονταν ότι θα λύσουν
το θέμα του νομικού πλαισίου».

Πρόεδρος: «Γιατί καταγγείλατε
τη σύμβαση;»

Kατηγορούμενος: «Γιατί είδα ότι
το σύστημα υπολειτουργούσε. Διαπί-
στωσα ότι  υπολειτουργώντας αυτό
το σύστημα δεν μπορούσαμε να προ-
χωρήσουμε. Έτσι, αφού πέρασε ένα
τρίμηνο, αποφάσισα να πάω στη λύση
της συνεργασίας μας με την εταιρεία.
Είδα τις υποχρεώσεις που έτρεχαν και
γι’ αυτό κατήγγειλα τη σύμβαση».

Πρόεδρος: «Δεν συνεννοηθήκα-
τε με τους προκατόχους σας;»

Kατηγορούμενος: «Είχα επικοι-
νωνήσει με τον κ. Πιλάβιο, που μου
έλεγε  να κάνω ό,τι  μπορώ για να λει-
τουργήσει η Κάρτα. Με τον κ. Γκα-
γκάτση επί του θέματος δεν έχω μι-
λήσει ποτέ. Η προϊστορία της υπόθε-
σης  στην Κάρτα Υγείας έδειξε πως
κάθε φορά που πήγαινε να λειτουρ-
γήσει κάποιο εμπόδιο παρουσιαζό-
ταν».

Πρόεδρος: «Φοβηθήκατε;»
Kατηγορούμενος: «Οι υποχρε-

ώσεις της ΕΠΟ το 2013 με τρόμαξαν
πραγματικά. Χρωστούσαμε περισσό-
τερα από 30 εκατ. ευρώ. Θα συμφω-
νούσα με τη συνέχιση της σύμβασης,
εάν όμως η εταιρεία δεχόταν την α-
παλλαγή από τις πληρωμές, για δυο
χρόνια, που προτείναμε εμείς».

Πρόεδρος: «Μέχρι να γίνετε πρό-
εδρος δεν είχατε ενημερωθεί για
τους όρους της σύμβασης;»

Kατηγορούμενος: «Όταν ήμουν
απλό μέλος,  πριν γίνω πρόεδρος, σε
κάποια συμβούλια εκτός ημερήσιας
διάταξης  υπήρχε ενημέρωση για το
θέμα της Κάρτας Υγείας. Η νομική υ-
πηρεσία της ΕΠΟ δεν με διευκόλυνε
σε κάποιες ερωτήσεις και έτσι ανα-
γκάστηκα να απευθυνθώ σε εξωτε-
ρικούς δικηγόρους, για να μάθω τι α-
κριβώς συμβαίνει με τη σύμβαση. Οι

υποχρεώσεις της ΕΠΟ το 2013 με
τρόμαξαν πραγματικά. Χρωστούσα-
με περισσότερα από 30 εκατ. ευρώ.
Εξεπλάγην στις 31.1.2013, όταν ήρ-
θε μια επιταγή 6.100.000 ευρώ, υπο-
χρέωσή μας προς την εταιρεία, για
την οποία ζήτησα να πάει η πληρω-
μή στις 31.1.2014. Ήδη είχαν πλη-
ρωθεί 10.600.000 χωρίς να λειτουρ-
γεί το σύστημα».

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΣΑΒΒΑ
Στη συνέχεια απολογήθηκε ο  πρώ-
ην αναπληρωτής πρόεδρος της
ΚΕΔ, Χρήστος Σάββας, συνταξι-
ούχος κατασκευαστής, ο οποίος εί-
πε: «Aπό το 2001 ήμουν πρόεδρος
στην ΕΠΣ Κοζάνης και το 2008 έγινα
σύμβουλος στην Ομοσπονδία. Πι-
στεύω κι εγώ, όπως και πολλοί άλλοι,
ότι η Κάρτα Υγείας ήταν  μονόδρομος.
Μπορούσε να λειτουργήσει και πα-
ράνομα το σύστημα και χωρίς αδειο-
δότηση. Αυτή είναι η άποψή μου».

Πρόεδρος: «Γιατί δεν λειτούργη-
σε;»

Kατηγορούμενος: «Για το ότι δεν
λειτούργησε, αιτία είναι οι παράλογες

απα ι τήσε ι ς
του Ιατρικού
Συλλόγου».

Πρόεδρος: «Τι εν-
νοείτε;»

Kατηγορούμενος :
«Eκεί στην Κοζάνη είμαστε
μια βεβαρημένη περιοχή με
πολλά Ιατρικά Κέντρα, τα οποία
λόγω συμφερόντων δεν ήθελαν
να λειτουργήσει η Κάρτα Υγείας».

Πρόεδρος: «Μπορούσε να λει-
τουργήσει, χωρίς θεσμικό πλαίσιο;»

Kατηγορούμενος: «Πιστεύω για
το ότι δεν βρέθηκε λύση στο θέμα
αυτό, αιτία ήταν και οι προσωπικές
κόντρες μεταξύ υπουργών».

Πρόεδρος: «Δηλαδή, εσείς δεν
είχατε ευθύνη;»

Kατηγορούμενος: «Εγώ ως
πρόεδρος στο Επιμελητήριο της Κο-
ζάνης, με όγκο υποχρεώσεων, ξεκι-
νούσα στις 4 τα ξημερώματα από την
Κοζάνη και ερχόμουν στις 8 στην Α-
θήνα, όπου και συμμετείχα σε τρεις
επιτροπές.  Μέχρι το 2015 δεν γνώ-
ριζα ότι ο Πιλάβιος από μόνος του υ-
πέγραψε νέα σύμβαση. Μόνον ο ίδιος
ξέρει, γιατί δεν την έφερε στο Δ.Σ.
της ΕΠΟ. Εγώ μετά το 2012 δεν ή-
μουνα στην ΕΠΟ και δεν ήμουν εκεί
γιατί δεν ήμουνα αρεστός».

Πρόεδρος: «Η σύμβαση τελικά
καταγγέλθηκε».

Kατηγορούμενος: «Με αυτά
που έχω μάθει, κακώς καταγγέλθηκε
η σύμβαση. Εμείς εξουσιοδοτήσαμε
τον κ. Πιλάβιο να μας φέρει μια πρό-
ταση, και αντ’ αυτού αυτός υπέγρα-
ψε μόνος του μια σύμβαση. Ρωτήστε
τον ίδιο γιατί το έκανε».

Ιδιαίτερα ενοχλήθηκε ο πρόε-
δρος του Τριμελούς Εφετείου Κα-
κουργημάτων Αθηνών, Στέλιος
Κακαβιάς, από την απουσία του
κατηγορούμενου για την Κάρτα Υ-
γείας πρώην αντιπροέδρου της Ε-
ΠΟ, Άρη Σταθόπουλου, ο οποίος
πλέον είναι δήμαρχος Οιχαλίας
Μεσσηνίας.

«Τι θα γίνει; Θα κυνηγάμε τους κα-
τηγορούμενους για να απολογηθούν;
Είχαμε συμφωνήσει να είναι εδώ.
Βρείτε τον, τώρα», είπε απευθυνόμε-
νος προς τους δικηγόρους ο πρόε-
δρος του δικαστηρίου.

Όταν τον ενημέρωσαν ότι ο κ.
Σταθόπουλος βρίσκεται στην Κα-
λαμάτα, ο κ. Κακαβιάς εξανέστη:

«Είναι δυνατόν; Έχει δικαστήριο
στην Αθήνα, πρόκειται να απολογη-
θεί και είναι στην Καλαμάτα;»

Αντίθετα, ο πρόεδρος του Τριμε-
λούς Εφετείου έδειξε κατανόηση
στο πρόβλημα υγείας που αντιμε-
τωπίζει ο πρώην πρόεδρος της ΕΠΣ
Ηπείρου, Βασίλης Μάντζιος, ο ο-
ποίος επίσης απουσίαζε.

Οι δύο κατηγορούμενοι είναι και
οι τελευταίοι παράγοντες της ΕΠΟ
που θα απολογηθούν στην επόμενη
συνεδρίαση, στις 27 Σεπτεμβρίου.

ΣΥΝΤΑΡΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ
ΣΤΗ ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ

«Χωρίς αποφάσεις
Δ.Σ. ΕΠΟ, υπέγραψε

νέα σύμβαση
ο Πιλάβιος»

Γ. Σαρρής (τ. πρόεδρος): «Είχε πληρωθεί (η εταιρεία) 
για 10.600.000 ευρώ και μου έφεραν επιταγή για άλλα 

6.100.000 ευρώ. Αρνήθηκα και κατήγγειλα τη σύμβαση»
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ΘΕΜΑ
top

«Τα παιδία
παίζει» με τη
νοημοσύνη
μας και το
μέλλον του
ποδοσφαίρου
H Super League ζήτησε
από την ΕΠΟ παράταση
μέχρι τις 25 Ιουλίου για
να στείλει την προκήρυ-
ξη του πρωταθλήματος.
Γιατί με τα καμώματα της
πλειοψηφίας των παρα-
γόντων «δεν θα προκά-
μουν» να τηρήσουν τις ο-
ριζόμενες ημερομηνίες.
Και γιατί έως τις 25/7; Ας
ζήταγε μέχρι τις 20 Αυ-
γούστου, πέντε μέρες
πριν από το εναρκτήριο
λάκτισμα. Τι θα άλλαζε;
Θα απαξιωνόταν το
πρωτάθλημα; Θα «γέλα-
γε και το παρδαλό κατσί-
κι»; Μήπως τώρα γίνεται
κάτι διαφορετικό;
Για να θυμηθούμε σε τίτ-
λους τα... επιτεύγματα
του Συνεταιρισμού; Διέ-
λυσαν την κεντρική δια-
χείριση, για 1,8 εκατομ-
μύρια ευρώ, και τώρα 7
ΠΑΕ είναι «επί ξύλου
κρεμάμενες». Το πρωτά-
θλημα είναι «στον αέ-
ρα». Όπου και αν απευ-
θύνθηκαν για χορηγία,
«έφαγαν πόρτα».
Έχουν διπλοπληρώσει ε-
ταιρείες για να πετάξουν
στα σκουπίδια τις μελέ-
τες βιωσιμότητας του
προϊόντος. «Χρυσοπλη-
ρώνουν» τον τρις υπόδι-
κο διευθύνοντα σύμβου-
λο, Βασίλη Γκαγκάτση,
αλλά ένα επεξεργασμέ-
νο σχέδιο δεν έχουν.
Ο υφυπουργός Αθλητι-
σμού τους δίνει «ένα
σκασμό» λεφτά, ζητώ-
ντας να εφαρμόσουν ό-
σα άπαντες οι ειδικοί έ-
χουν επισημάνει. Και αυ-
τοί τον «φτύνουν». Α-
παιτώντας «και την πίτα
ολόκληρη και τον σκύλο
χορτάτο»

ζουν πως οι τροποποιημένοι κανο-
νισμοί ελέγχονται εξονυχιστικά από
FIFA/UEFA. Γιατί οι Συνομοσπονδίες
δεν έχουν καμιά εμπιστοσύνη στους

ημεδαπούς παράγοντες. 
Επικαλούνται –ως χαρα-

κτηριστικό παράδειγμα–
την απόπειρα μείωσης
των διατάξεων που
ορίζουν τις ποινές για
σοβαρές παραβάσεις,
παρά τη ρητή... οδη-

γία αυτές να αυστηρο-
ποιηθούν. Και προσθέ-

τουν πως οι ξένοι «έχουν
καεί στον χυλό και φυσάνε και το για-
ούρτι».   

Κανονιστικές
αλλαγές
από την UEFA

ΗΕυρωπαϊκή Συνομο-
σπονδία Ποδοσφαίρου
ανακοίνωσε την Πέ-
μπτη 5/7 πως εγκρίθη-

καν, και θα εφαρμοστούν από τη
νέα αγωνιστική περίοδο, τρεις
αλλαγές στους κανονισμούς του
παιχνιδιού. Όπως έκανε γνωστό
η UEFA, οι τροποποιήσεις έχουν
εγκριθεί από την IFAB και αφο-
ρούν στον αριθμό των αλλαγών

ανά παιχνίδι, στον αριθμό των
αναπληρωματικών που δηλώ-
νονται στο φύλλο αγώνα καθώς
και στη χρήση ηλεκτρονικών
συσκευών στην τεχνική ζώνη.
Με βάση τα νέα δεδομένα, εφεξής
οι ομάδες –σύλλογοι και αντιπρο-
σωπευτικά συγκροτήματα– που
συμμετέχουν σε μεγάλες ευρωπαϊ-
κές διοργανώσεις (Champions
League, Europa League, Europa
Super Cup, Nations
League) θα μπορούν να
κάνουν τέταρτη αλλαγή.
Μόνο όμως όταν ο αγώ-
νας οδηγηθεί στην παρά-
ταση. 
Όπως ακριβώς συνέβη –
για πρώτη φορά– και στο
Mundial 2018. Και συγκε-
κριμένα στην αναμέτρηση
Ισπανίας - Ρωσίας. Στο
97΄ ο Γερόχιν αντικατέ-
στησε τον Κουζιάεφ και στο 104΄
ο Ροντρίγκο πήρε τη θέση του
Μάρκο Ασένσιο. Στην κανονική
διάρκεια μιας αναμέτρησης μπο-
ρούν να γίνουν έως τρεις αλλαγές.
Αναφορικά με τον αριθμό των πο-
δοσφαιριστών που θα βρίσκονται
στον πάγκο, υπάρχουν δύο περι-
πτώσεις. Στο Europa Super Cup οι
αναπληρωματικοί αυξάνονται και α-
πό 7 γίνονται 12. Σε Champions

League, Europa League και
Nations League η αύξηση θα εφαρ-
μόζεται μόνο στον τελικό κάθε διορ-
γάνωσης. Στις προηγούμενες φά-
σεις –διατηρείται ο  υφιστάμενος
κανονισμός και– στον πάγκο έχουν
δικαίωμα να κάθονται επτά παίκτες.
Η UEFA, πλέον, διευρύνει τις ηλε-
κτρονικές συσκευές που επιτρέπε-
ται να χρησιμοποιούν τα μέλη της
τεχνικής ομάδας. Εκτός από τον για-

τρό και τους συνεργάτες του, που
μπορούσαν να κάνουν χρήση μικρο-
φώνου και ακουστικών, και τα υπό-
λοιπα μέλη του επιτελείου που βρί-
σκονται στον πάγκο μιας ομάδας θα
γίνουν... γκατζετάκηδες. Θα επιτρέ-
πεται να χρησιμοποιούν κινητό τη-
λέφωνο ή/και smartphone ή/και
tablet. Με την προϋπόθεση πως αυ-
τό θα γίνεται για την ασφάλεια των
παικτών ή για λόγους τακτικής.

Καθυστέρηση
λόγω διαδικασίας
ή ψειρίσματος;

Oπως έγινε γνω-
στό (και) με
Δελτίο Τύ-
που, στις

22/6 συνεδρίασε η Ε-
κτελεστική Επιτροπή
της ΕΠΟ και μάλιστα
σε πλήρη σύνθεση «πα-
ρουσία των μελών της Επι-
τροπής Παρακολούθησης των
FIFA και UEFA κ.κ. Χ. Χούμπελ,
Ι. Ντερβισάι, Ι. Βέλα, Μ. Γεωργί-
ου». Η Ε.Ε., μεταξύ άλλων, ενέ-
κρινε και τροποποιήσεις στους
κανονισμούς. Από αυτούς μόνο
ο «Ιδιότητας και Μετεγγραφών
Ποδοσφαίρου» έχει αναρτηθεί
στην ιστοσελίδα. 
Ο Κανονισμός Αγώνων Ποδοσφαί-
ρου, ο Πειθαρχικός Κώδικας και αυ-
τοί που αφορούν τη λειτουργία των
Δικαστικών Οργάνων και του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου δεν έχουν α-
ναρτηθεί. Γιατί άραγε; Από την Ομο-
σπονδία αποδίδουν το θέμα σε τυ-
πικές διαδικαστικού χαρακτήρα αι-
τίες. Κάποιοι, όμως, έχουν εντελώς
διαφορετική εξήγηση. Υποστηρί-
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Στο προσκήνιο
βρίσκεται το θέμα

της αναδιάρθρωσης ή
μη των πρωταθλημά-
των. Στο παρασκήνιο,
όμως, εξελίσσεται σχε-
διασμός αναδιάρθρω-
σης και σε άλλο... γήπε-
δο. Η ανοχή στην ανι-
κανότητα του προέ-
δρου έχει και όρια.
Μάλλον το κατάλαβαν
οι νέοι σύμμαχοι και έ-
χουν καταλήξει σε λύ-
ση. Διευθύνσεις και ο-
νόματα αργότερα.

↪Ο πρόεδρος της
ΚΕΔ, Μέλο Πε-

ρέιρα, είχε παραδώσει
–κατά τη σχετική συνε-
δρίαση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής– τη λί-
στα με τους πίνακες δι-
αιτησίας, σε σφραγι-
σμένο φάκελο. Αυτό
δεν εμπόδισε, πάντως,
κάποιους που... διαβά-
ζουν βουλωμένο γράμ-
μα. 

↪Ποιος
«ειδήμονας»-

«σωτήρας» και γιατί
διαβεβαίωνε
κατηγορηματικά ότι
δεν μπορεί να γίνει
προκήρυξη
πρωταθλήματος για
χρονικό διάστημα
μεγαλύτερο του
ενός χρόνου; 

↪Την Πέμπτη
(12/7) έγινε

γνωστό ότι στον
τελικό του Mundial
2018, Γαλλία -
Κροατία, θα
διαιτητεύσει ο
Αργεντινός, Νέστορ
Πιτάνα. Ελπίζουμε
μετά το τελευταίο
σφύριγμα να μην λέμε
ότι έγινε (του)...
Πιτάνα ο τελικός. 

↪Ξημερώματα
Τετάρτης (11/7) ο

Βασιλάκης της λίγκας
υποσχόταν «λαγούς με
πετραχήλια» στον
μεταμεσονύχτιο
συνομιλητή του. Λίγες
ώρες αργότερα, είχε
κάνει οπισθοκυβίστηση
180 μοιρών. Με τέτοια
ευκολία και άνεση που
θα τη ζήλευε και
Ολυμπιονίκης της
γυμναστικής. 

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

«Θα τους
δώσουμε κάτι
ψιλά και θα
πουν κι
ευχαριστώ…»
Την τακτική «ο θάνατός
σου, η ζωή μου» ασπάζε-
ται η Super League. H
πρόταση/εισήσησή της
στην ΕΠΟ –που εγκρίνει
τελικά τις προκηρύξεις
των πρωταθλημάτων–
είναι από τη Football
League να μην προβιβα-
στεί απευθείας καμιά
ΠΑΕ! 
Δηλαδή, για τη λίγκα, υ-
πάρχουν ποδοσφαιρικά
«παιδιά και αποπαίδια».
Σε ρόλο... «Θεού» –νομί-
ζει πως έχει το δικαίωμα
να– αποφασίζει ποιο
πρωτάθλημα και ποια
ΠΑΕ θα «ζήσει» ή θα «πε-
θάνει». 
Στην εύλογη απορία,
γιατί να δεχτεί η
Football League μια τέ-
τοια απόφαση, στελέχη
της λίγκας, απαντούσαν:
«Εντάξει. Θα ζητήσουν
κάποια λεφτά, θα κάνου-
με παζάρι, θα τους δώ-
σουμε κάτι ψιλά, και στο
τέλος θα πουν κι ευχαρι-
στώ». Σαν άλλα κακομα-
θημένα πλουσιόπαιδα
που εξαγοράζουν ό,τι θέ-
λουν. Που αδιαφορούν
για οτιδήποτε άλλο πέρα
από την πάρτη τους και
την ικανοποίηση του δι-
κού τους συμφέροντος
και θέλω.
Στο θέμα, πάντως, τον
καθοριστικότερο λόγο έ-
χει η ΕΠΟ. Θα αποδεχτεί
να φουντώσει η... φωτιά
που άναψε η Super
League ή θα φροντίσει
έγκαιρα να τη... σβήσει;
Προλαμβάνοντας τη δη-
μιουργία νέων εντάσεων
και προβλημάτων στο ή-
δη πολύ βαθιά πληρωμέ-
νο επαγγελματικό ποδό-
σφαιρο;

«Μποξ» με τη λογι-
κή και τη σοβα-
ρότητα έπαιξε,
για μια ακόμα

φορά, ο Αλέξης Κούγιας. Με
αφορμή την πρόταση ανα-
διάρθρωσης του υφυπουργού
Αθλητισμού, Γιώργου Βασι-
λειάδη, βρήκε ευκαιρία να α-
σχοληθεί με τη λατρεμένη συ-
νήθειά του. Να κάνει δηλώ-
σεις. 
Στη συνάντηση των ΠΑΕ με τον
υφυπουργό, ο «βυσσινί» παράγο-
ντας του είπε πως έχει την ευκαι-
ρία –αν κάνει και δώσει όσα απαι-
τούν– να γίνει «μάγκας». Σε άλλο
χρόνο και τόπο τον χαρακτήρισε
εκβιαστή, γιατί (όπως είπε στο ρ/σ
«FAIR PLAY FM») «εκείνη τη στιγ-
μή δεν βρήκα άλλη λέξη να αναφέ-
ρω, αν και η άποψή μου είναι καλή
για τον υφυπουργό, όσον αφορά
σε άλλες δραστηριότητές του»...
Κατόπιν εξέφρασε αδυναμία κα-
τανόησης γιατί «είναι ανεκτή τόσο
μεγάλη κρατική παρέμβαση. Αυτό
δεν συμβαίνει πουθενά», είπε ο
παράγοντας που χαρακτήρισε εν
δυνάμει «μάγκα» τον υφυπουργό
γιατί προτείνει λεφτά στην ανίκα-
νη να βρει μόνη της λίγκα. 
Γνωστοποίησε ότι σκέφτεται να
στείλει «επιστολή στη FIFA και να
μιλήσω για την ακραία πολιτική

παρέμβαση στο ποδόσφαιρο. Αυ-
τά τα πράγματα δεν γίνονται ούτε
στην Ουγκάντα». Και πρόσθεσε ό-
τι «το μόνο που συζητάμε είναι πό-

σα δίνει ο υπουργός εάν κάνουμε
τις ομάδες 14 και πόσα εάν τις κά-
νουμε 12, και αυτό αποτελεί σαφέ-
στατη παρέμβαση της Πολιτείας

στο αυτοδιοίκητο του ποδοσφαί-
ρου». 
Δηλαδή, κατά τον Κούγια, ο υ-
φυπουργός βάζει τις ΠΑΕ με το
ζόρι να συζητάνε την πρότασή
του. Μπορούσαν να βρουν αλλού
έσοδα και τους το απαγόρευσε
για να τις αναγκάσει να μιλήσουν
μαζί του; Ποιος ζήτησε την πα-
ρέμβαση ποιανού; Προφανώς,
κατά τον Αλέξη, θα έπρεπε η
Super League να βγάζει τον λο-
γαριασμό και η Πολιτεία τον
«σκασμό» και απλά να πληρώνει. 
Ακόμα, φρόντισε να μας δείξει τη
σχέση που έχει με την ειλικρίνεια,
λέγοντας: «Αυτός όμως νομίζει ότι
θα σταματήσουν να υπάρχουν ο-
μάδες-δορυφόροι. Πείτε μου όμως
από τις 16 ομάδες σήμερα, ποιες
είναι δορυφόροι μεγάλων ομάδων,
καμία!»...
Μόλις την Τετάρτη (11/7) η
Super League αποφάσισε ομό-
φωνα το επόμενο πρωτάθλημα
να διεξαχθεί με 14 ομάδες. Ο
Κούγιας, ως μεγαλομέτοχος της
ΠΑΕ ΑΕΛ, ήταν ένας από αυτούς
που ψήφισαν. Στις δηλώσεις του,
μάλλον ως Αλέξης, έκανε πρό-
βλεψη για «φέτος και του χρόνου
πρωτάθλημα με 16 ομάδες»...

Το νέο παραλήρημα του Αλέξη
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Από
πολιτικός
μηχανικός 
…ποδο-
σφαιριστής
Ο Σωκράτης Παπαστα-
θόπουλος είναι ο δευτε-
ρότοκος γιος μιας εύπο-
ρης οικογένειας. Οι γο-
νείς του σχεδίαζαν να
τον κάνουν πολιτικό μη-
χανικό. Ευτυχώς το… κε-
νό κάλυψε ο αδελφός
του Γιώργος που δου-
λεύει μαζί με τον πατέρα
τους. Ο «μικρός» έπεσε
με τα μούτρα στον αθλη-
τισμό.
«Πήγαινα σε αθλητικό
σχολείο και παράλληλα
έκανα στίβο και μάλιστα
έξαθλο. Μου άρεσαν πο-
λύ τα 200 μέτρα, ο ακο-
ντισμός και η σφαιροβο-
λία, αλλά από ένα σημείο
και πέρα κόλλησα με την
μπάλα».
Από τα 13 του, έπεσε με
τα μούτρα στο ποδό-
σφαιρο ακολουθώντας
μια ονειρική πορεία στο
κέντρο της άμυνας.
«Δεν ξέρω εάν έχουμε
σχολή, αλλά υπάρχει
πρόσφορο έδαφος επειδή
ως ποδοσφαιρικός λαός
είμαστε αμυντικογενείς».
Όσον αφορά τον παρτε-
νέρ του στην Εθνική;
«Ο Μανωλάς είναι ο Μα-
νωλάς και εγώ είμαι ο
Παπασταθόπουλος. Δεν
νομίζω ότι βρισκόμαστε
σε ανταγωνισμό, ίσα-ίσα
που πολύ συχνά πάνω
στην κουβέντα ευχόμα-
στε να αξιωθούμε να παί-
ξουμε στην ίδια ομάδα,
πέρα από την Εθνική. Μα-
κάρι να γινόταν κάτι τέ-
τοιο, ώστε να παντρέ-
ψουμε περισσότερο τη δι-
κή του τρέλα με τη δική
μου λογική. Ο Κώστας ως
νεαρότερος έχει μια ω-
ραία τρέλα που του δίνει
ενέργεια και άγνοια κιν-
δύνου, ενώ εγώ από την
πλευρά μου είμαι πιο λο-
γικός, πιο συγκρατημέ-
νος και διυλίζω περισσό-
τερο τα πράγματα».

Του Νίκου Συνοδινού

ΟΣωκράτης Παπασταθό-
πουλος έγινε «κανονιέ-
ρης» και με τα 19.000.000
ευρώ που θα εισπράξει α-

πό την Άρσεναλ για τα επόμενα τρία χρό-
νια, ο πιο ακριβοπληρωμένος Έλληνας

ποδοσφαιριστής όλων των εποχών.
Ο αρχηγός της εθνικής ομάδας στα 30 του

χρόνια, συνεχίζει την ονειρική του καριέρα στο ε-
ξωτερικό, αγωνιζόμενος στα κορυφαία Ευρωπαϊ-
κά πρωταθλήματα, εκεί όπου θαυμάστηκε, χειρο-
κροτήθηκε, αποθεώθηκε. 

Από την Ιταλία και το Καμπιονάτο (Τζένοα, Μί-
λαν), στη Γερμανία και την Μπουντεσλίγκα (Βέρ-
ντερ Βρέμης, Μπορούσια Ντόρτμουντ), έκανε
πλέον το άλμα στην πατρίδα του ποδοσφαίρου
την Αγγλία όπου με τη φανέλα της Άρσεναλ με
την εμπειρία, τις ικανότητες και τη σοβαρότητα
που τον χαρακτηρίζει, αναμένεται στη δέκατη
χρονιά του στο εξωτερικό να φθάσει στα… καλύ-
τερά του.

Ο «Sokratis», πλέον έγινε «gunner». Μπορεί
κανονιέρης να μην υπήρξε ποτέ του, όντας κε-
ντρικός αμυντικός, αλλά φρόντισε τα 22 γκολ της
καριέρας του σε συλλόγους και εθνική ομάδα, να
είναι αυτά που μνημονεύονται λιγότερο σε σχέση
με τις εξωαγωνιστικές του επιτυχίες.

Ο δικός μας Σωκράτης φρόντισε να βρει δί-
χτυα στην προσωπική του ζωή, στην εκτίμηση του
κόσμου, στα προτερήματα του χαρακτήρα του,
στο φιλανθρωπικό του έργο. Τόσα… γκολ δεν έ-
χουν βάλει ούτε οι χαρισματικοί σκόρερ.

Ο 30χρονος (Καλαμάτα, 9 Ιουνίου 1988) στό-
περ, έκανε τα πρώτα του ποδοσφαιρικά βήματα

στην ομάδα του Αίαντα Καλαμάτας και έπειτα στον
Απόλλωνα Πεταλιδίου, απ’ όπου το 2005 σε ηλικία
17 ετών τον απέκτησε η ΑΕΚ. Τον Ιανουάριο του
2006 αγωνίστηκε δανεικός στη Νίκη Βόλου για να
επιστρέψει στην ΑΕΚ μετά από 6 μήνες.

Την 1η Αυγούστου 2008, μετεγγράφηκε έναντι
3,8 εκατομμυρίων ευρώ στην ιταλική Τζένοα, από
την οποία τον απέκτησε η Μίλαν τον Ιούλιο του
2010 έναντι του ποσού των 4,5 εκατομμυρίων
ευρώ και την παραχώρηση τριών παικτών από τις
ακαδημίες της, με τη μορφή δανεισμού. Η ΑΕΚ ει-
σέπραξε περίπου 700.000 ευρώ (το 15% του πο-
σού που κόστισε στη Μίλαν ο παίκτης) από την
Τζένοα λόγω των δικαιωμάτων μεταπώλησης, ό-
πως είχαν συμφωνήσει οι δύο ομάδες στα πλαί-
σια των διαπραγματεύσεων της πρώτης μετεγ-
γραφής του παίκτη.

Στους «ροσονέρι» δεν κατάφερε να καθιερω-
θεί, με αποτέλεσμα την αμέσως επόμενη χρονιά

να επιστρέψει στην Τζένοα, ως αντάλλαγμα στο
πλαίσιο της μετεγγραφής του Κέβιν Πρινς Μπό-
ατενγκ. Δεν παρέμεινε ωστόσο στην προηγού-
μενή του ομάδα και στη γνώριμή του Γένοβα, κα-
θώς στη συνέχεια παραχωρήθηκε ως δανεικός
στη γερμανική Βέρντερ Βρέμης, από την οποία
και αποκτήθηκε με κανονική μετεγγραφή την ε-
πόμενη χρονιά, έπειτα από τις πολύ καλές του εμ-
φανίσεις στον σύλλογο της Βρέμης.

Από το καλοκαίρι του 2013 μέχρι και το 2018 α-
γωνίστηκε με τα χρώματα της Μπορούσια Ντόρ-
τμουντ, η οποία τον απέκτησε έναντι 9,9 εκατομ-
μυρίων ευρώ και αποτέλεσε τότε τη δεύτερη ακρι-
βότερη μετεγγραφή Έλληνα ποδοσφαιριστή όλων
των εποχών, μετά από αυτήν του Γιούρκα Σεϊτα-
ρίδη στην Ντιναμό Μόσχας το 2005. Τον Ιανουά-
ριο του 2017 αναδείχτηκε κορυφαίος αμυντικός
της Μπουντεσλίγκα για το πρώτο μισό της περιό-
δου 2016-17 και πλέον έγινε Λονδρέζος.

Καμπιονάτο, Μπουντεσλίγκα και τώρα
Πρέμιερ Λιγκ • Επιστροφή στην ΑΕΚ 

σε 4-5 χρόνια και στην Καλαμάτα 
για την υπόλοιπη οικογενειακή του ζωή 

• Η λατρεία για τον Ρονάλντο 
(το φαινόμενο) και τον Σέρχιο 

Ράμος (κορυφαίος στόπερ) 
• Η ευλογία τού να είσαι Έλληνας, 

το ρατσιστικό επεισόδιο στη Γερμανία
και το τελευταίο στοίχημα της Eθνικής

Ο Παπασταθόπουλος έγινε στα 30 του χρόνια
με τη μεταγραφή του στην Άρσεναλ ο πιο

ακριβοπληρωμένος Έλληνας ποδοσφαιριστής

Sokratis is
the gunner
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Πρεσβευτής
… Σωκράτης
Με τη σοβαρότητα που
τον διακρίνει και την αγά-
πη του για την Καλαμάτα,
ο Σωκράτης φρόντισε ν’
ανοίξει επιχειρηματικούς
δρόμους στη Μεσσηνία.
Εγκαινίασε τον περασμέ-
νο Οκτώβριο το νέο του ε-
στιατόριο στην κεντρική
πλατεία της Καλαμάτας,
μία επένδυση που, σύμ-
φωνα με τα τοπικά μέσα,
ξεπερνά τα 3.000.000€
μαζί με το κόστος του προ-
σωπικού. Το PLATEA ήδη
αποτελεί στέκι για καφέ,
ποτό και φαγητό στην
πρωτεύουσα της Μεσση-
νίας, έχοντας παριζιάνικο
στυλ διακόσμησης που
έλκει και τον πιο απαιτητι-
κό πελάτη. Αυτή δεν είναι
η μοναδική επένδυση του
Καλαματιανού αμυντικού
της Άρσεναλ. Ο Σωκράτης
αγόρασε μεγάλο αριθμό
αλεξίσφαιρων γιλέκων
και τα παρέδωσε στην Α-
στυνομική Διεύθυνση
Μεσσηνίας, η οποία τον
τίμησε με ειδική πλακέτα
για την προσφορά του. 
Στο περιοδικό «Aegean
Olympic» του Μαΐου, ο
Σωκράτης γίνεται… πρε-
σβευτής της Μεσσηνίας
στο εξωτερικό: «Το κατα-
πράσινο του κάμπου, που
έρχεται και ενώνεται αρ-
μονικά με το απέραντο γα-
λάζιο της θάλασσας, με
φόντο έναν ζωογόνο ήλιο,
που λάμπει 300 ημέρες τον
χρόνο. Αυτή είναι η πρώτη,
ανεξίτηλη εικόνα της Μεσ-
σηνίας που αντικρίζει ο ε-
πισκέπτης κοιτάζοντας έ-
ξω από το παράθυρο του
αεροσκάφους, καθώς προ-
σγειώνεται στο αεροδρό-
μιο της Καλαμάτας. Μια ει-
κόνα η οποία, σε συνδυα-
σμό με την πανταχού πα-
ρούσα μυρωδιά της ελιάς
την εποχή που βγαίνει το
λάδι και τον ήχο του κύμα-
τος που σκάει νωχελικά
στην παραλία της Καλαμά-
τας (και με νανουρίζει όταν
κοιμάμαι στο πατρικό μου,
που βρίσκεται ακριβώς δί-
πλα), συνθέτει και το δικό
μου προσωπικό μωσαϊκό
χαρακτηριστικών εμπει-
ριών από την περιοχή ό-
που γεννήθηκα και μεγά-
λωσα…»

Ο οικογενειάρχης: Πίσω από κάθε πετυχημέ-
νο άνδρα, βρίσκεται μια δυναμική γυναίκα, σύμφωνα
με τη ρήση. Και το όνομα αυτής; Ξανθίππη. Το 2006,
όταν αγωνιζόταν δανεικός στη Νίκη Βόλου, προπο-
νητής ήταν ο Βαγγέλης Σταμουλάκης, παλαιός
παίκτης της Νίκης, αλλά και του Ολυμπιακού. Εκεί ο
17χρονος τότε Σωκράτης γνώρισε την κόρη του
Βαγγέλη, την Ξανθίππη, με την οποία παντρεύτη-
καν το 2013 με πολιτικό γάμο στον Βόλο και μετά
με θρησκευτικό στο Σούνιο τον Ιούλιο του 2014.

Ο θρησκευτικός γάμος έχει μείνει στην ιστορία
όχι γιατί συνδυάστηκε με τα βαφτίσια της τότε 4
μηνών κόρης του, αλλά γιατί κινδύνεψε με… ανα-
βολή λόγω της πορείας της Εθνικής ομάδας στο
Μουντιάλ. Αν η Ελλάδα είχε επικρατήσει της Κόστα
Ρίκα στο Παγκόσμιο Κύπελλο του 2014, την ώρα
του γάμου η Εθνική με τον Σωκράτη στην ενδε-
κάδα της θα βρισκόταν αντιμέτωπη με την Εθνική
Ολλανδίας, διεκδικώντας την πρόκρισή της στα η-
μιτελικά. Η Κόστα Ρίκα…. αποκατέστησε όμως την
τάξη στην οικογένεια Παπασταθόπουλου που
τότε ήταν τριμελής, αλλά σήμερα τετραμελής κα-
θώς προέκυψε και ο Σωκράτης τζούνιορ.

Τα χρόνια που είναι μαζί η Ξανθίππη με τον
Σωκράτη, είναι ένα ευτυχισμένο ζευγάρι, στή-
ριγμα ο ένας για τον άλλον. Η όμορφη Βολιώτισ-
σα η οποία σπούδασε στη Γεωπονική Σχολή με ει-
δίκευση στις ιχθυοκαλλιέργειες πήγε στην Ιταλία
για μεταπτυχιακό, θέλοντας έτσι να είναι πιο κο-
ντά στον αγαπημένο της, ενώ στη συνέχεια τον
ακολούθησε  στη Γερμανία και πλέον στην Αγγλία. 

Επιστροφή στην ΑΕΚ: «Εάν δεν είχα δική
μου οικογένεια, μπορεί να μην επέστρεφα στην Ελ-
λάδα για να ξαναπαίξω μπάλα. Τώρα σκέπτομαι ότι
σε 4-5 χρόνια, πρώτα ο Θεός, θα γυρίσω πίσω για να
κλείσω την καριέρα μου. Αγαπάω πολύ την πατρίδα
μου και την Καλαμάτα και δεν υπάρχει ούτε μία περί-
πτωση στο εκατομμύριο να μην επιστρέψουμε για
να ζήσουμε εκεί».Ο Σωκράτης έχει ήδη κάνει την ε-
πιλογή της ομάδας που θα κλείσει την καριέρα του,
με την αφοπλιστική ειλικρίνεια που τον διακατέχει:
«Μικρός ήμουν Παναθηναϊκός, λόγω του πατέρα μου
που με πήγε κιόλας στην Παιανία. Πέρασα και από του
Ρέντη, αλλά μόλις μπήκα στα αποδυτήρια της ΑΕΚ μα-
γεύτηκα και ξέχασα όλα τα άλλα. Έκανα κιόλας το χα-
τίρι του Αεκτζή παππού μου. Εάν ξαναπαίξω στην Ελ-
λάδα η ΑΕΚ θα έχει τον πρώτο λόγο διότι εκεί αναδεί-
χθηκα, εισέπραξα αγάπη και δέθηκα συναισθηματικά». 

Ελληνική λατρεία: Ο Σωκράτης Παπα-
σταθόπουλος δεν έχει κρύψει τη λατρεία του για
την Ελλάδα. Αποτελεί την ευαίσθητη χορδή του.
Και δεν είναι μόνο περήφανος όταν φορά τη φα-

νέλα με το εθνόσημο, αλλά δηλώνει πως: «Είναι
ευλογία να είσαι Έλληνας, για την Ιστορία, για τον
πολιτισμό, για το φιλότιμο για την ομορφιά αυτής
της χώρας, τουλάχιστον εγώ γαλουχήθηκα σε αυτό
το πνεύμα από τους γονείς μου...»

Στη Γερμανία ελάχιστες φορές δέχθηκε
bullying για την καταγωγή του. Όταν τον έθιγαν
όμως… ποιος είδε τον Σωκράτη και δεν τον φο-
βήθηκε. Ήταν Δεκέμβριος του 2012. Στην αναμέ-
τρηση της Νυρεμβέργης με την Βέρντερ Βρέμης
που έληξε ισόπαλη 1-1, ο Σωκράτης Παπαστα-
θόπουλος και ο τερματοφύλακας της Νυρεμ-
βέργης, Ράφαελ Σέφερ, λίγο έλειψε να πια-
στούν στα χέρια. Ο Γερμανός τερματοφύλακας υ-
ποστήριξε σχετικά με το επεισόδιο: «Ήταν εκνευ-
ρισμένος από τον τρόπο που παίξαμε και είπε ότι
δεν μας άξιζε η νίκη. Εγώ του είπα, όμως, ότι δεν
μπορώ να ακούω κάτι τέτοιο από έναν Έλληνα. Έγι-
ναν πρωταθλητές με μόλις 4 σουτ στο EURO».

Ο Έλληνας αμυντικός μίλησε στην εφημερίδα
«BILD» και απάντησε ορθά κοφτά στον Σέφερ: «Αυ-
τό που είπε ο τερματοφύλακας της Νυρεμβέργης ήταν
ρατσιστικό. Δεν πρόκειται να ασχοληθώ περισσότερο
με ρατσιστές και παίκτες κατώτερου επιπέδου από ε-
μένα. Είμαι περήφανος που είμαι Έλληνας. Πολλοί α-
πό εσάς θα θέλατε να έχετε την ιστορία μας».

Πέρυσι ο Σωκράτης κέρδισε τον σεβασμό των
Κύπριων αδελφών μας.
Στο ματς ΑΠΟΕΛ -
Μπορούσια Ντόρ-
τμουντ στο ΓΣΠ της
Λευκωσίας, ο Πα-
πασταθόπουλος
πέτυχε γκολ με
τη φανέλα της
γερμανικής ο-
μάδας. Αντί να
το πανηγυρίσει
όμως, έβαλε το
κεφάλι κάτω, έ-
σκασε ένα μικρό
χαμόγελο στον συ-
μπαίκτη που έτρεξε να
τον προλάβει και να…
σκαρφαλώσει πάνω του
και στη συνέχεια σήκωσε να
χέρια με σκυμμένο κεφάλι
σαν να έλεγε στους Κύπριους
φιλάθλους «Συγγνώμη». Ζή-
τησε συγγνώμη για γκολ που
πέτυχε ως επαγγελματίας σε
βάρος ομάδας που δεν έχει α-
γωνιστεί, μόνο και μόνο γιατί ή-
ταν Κυπριακή.

Στις 5 Φεβρουαρίου
2008 πραγματοποίησε το
ντεμπούτο του με την Ελλάδα
σε φιλικό αγώνα εναντίον της
Τσεχίας (1-0) που έγινε στη Λευκω-
σία, όταν υπό τις οδηγίες του Ότο Ρε-
χάγκελ ξεκίνησε ως βασικός και αντικα-
ταστάθηκε στην ανάπαυλα του ημιχρόνου
από τον Αβραάμ Παπαδόπουλο. Παρά το
γεγονός ότι μετείχε στην προετοιμασία της ο-
μάδας για την τελική φάση του Euro 2008, δεν
επιλέχθηκε από τον Γερμανό προπονητή στην
τελική 23άδα που ταξίδεψε στα γήπεδα της Αυ-
στρίας. Δύο χρόνια αργότερα όμως αποτέλεσε α-
ναπόσπαστο κομμάτι της ελληνικής Εθνικής ομά-
δας στο Μουντιάλ 2010 που διεξήχθη στη Νότια
Αφρική, ενώ το ίδιο συνέβη και με προπονητή τον
Πορτογάλο Φερνάντο Σάντος στα γήπεδα της
Πολωνίας και της Ουκρανίας για το Euro 2012.

Υπήρξε μέλος της αποστολής που συμμετείχε
στο Μουντιάλ του 2014 στη Βραζιλία, αγωνιζό-
μενος και τις τέσσερις φορές ως βασικός, ενώ ή-
ταν ο σκόρερ εναντίον της Κόστα Ρίκα στη φάση
των 16. Μετά το τέλος της διοργάνωσης και την
αποχώρηση του Γιώργου Καραγκούνη, εξελέγη
ως ένας από τους τέσσερις αρχηγούς της ομά-
δας, μαζί με τους Δημήτρη Σαλπιγγίδη, Βασί-
λη Τοροσίδη και Γιώργο Σαμαρά, έπειτα από
ψηφοφορία μεταξύ των ποδοσφαιριστών, όντας
ο νεότερος ηλικιακά των τεσσάρων.

Τη φανέλα με το εθνόσημο τη φόρεσε από την
Εθνική παίδων το 2003 (11 συμμετοχές, 2 γκολ),
την Εθνική Νέων (13 συμμετοχές, 2 γκολ) με την
οποία έφθασε στον τελικό του ευρωπαϊκού πρω-
ταθλήματος το 2007, την Εθνική ελπίδων (7 συμ-
μετοχές, 2 γκολ) και πλέον την Εθνική ανδρών(79
συμμετοχές, 3 γκολ). Η Εθνική μας ομάδα είναι η
μεγάλη απούσα από το Μουντιάλ της Ρωσίας. Ό-
χι γιατί είναι καλύτερη σχολή απ’ αυτή της Ιταλίας
ή της Ολλανδίας που δεν κατάφεραν να προκρι-
θούν στα τελικά του Παγκοσμίου Κυπέλλου, αλλά
γιατί μπορούσε να κάνει την υπέρβαση κόντρα
στην εξαιρετική Κροατία. Ο Σωκράτης τη βρα-
διά του αποκλεισμού στα μπαράζ είχε πει ότι: «Εάν
αποκλειστούμε και από το Euro 2020, τότε δεν θα
υπάρχει συγγνώμη για κανέναν μας και εγώ θα α-
ποσυρθώ το ίδιο βράδυ. Είναι κρίμα που δεν κατα-
φέραμε να προκριθούμε στο Μουντιάλ διότι είχαμε
φτάσει σχεδόν στον πάτο και ύστερα από μια ολέ-
θρια διετία ξανασηκώσαμε κεφάλι, αλλά μας το έ-
κοψαν οι Κροάτες εκείνο το βράδυ στο Ζάγκρεμπ»!

Ο καλύτερος συμπαίκτης που είχε ποτέ ο Σω-
κράτης, είναι ο…. Νίκος Γεωργέας! Βλέπετε, εί-
χε όλο το πακέτο, Καλαματιανός και ΑΕΚτζής. Οι
δύο κουμπάροι του ωστόσο, Αβραάμ Παπαδό-
πουλος και Βασίλης Τοροσίδης, μεσουράνη-

σαν στον Ολυμπιακό. 
Θεωρεί τυχερό τον εαυτό του μια και α-
ξιοποίησε τα προσόντα, την ποιότητα, το

μυαλό του, αλλά και γιατί είχε μέντορα
τον Τραϊανό Δέλλα, με τον οποίο

έπαιξε στην ΑΕΚ. Μικρός ο Σω-
κράτης είχε ως αθλητικό ήρωα

τον Ρονάλντο, τον οποίο χα-
ρακτηρίζει αληθινό φαινό-
μενο. Στο δίλημμα Μέσι ή
Ρονάλντο, αποφαίνεται…

Μέσι για το ταλέντο και Ρο-
νάλντο για το πώς τελειο-

ποίησε το ποδόσφαιρο και για
το ότι σε μια ευκαιρία βάζει δύο γκολ.

Για τον Σωκράτη κορυφαίος στό-
περ στον κόσμο είναι ο Σέρχιο Ρά-
μος, χωρίς συζήτηση.
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Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

Οτελικός Γαλλίας -
Κροατίας την Κυ-
ριακή (15/7) στο
«Λουζνίκι» της

Μόσχας, όπως είναι προφανές,
αποτελεί μία ενδοοικογενειακή
υπόθεση της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Αποκλείστηκαν οι ομάδες
της Λατινικής Αμερικής, αυτές
που θ’ απειλούσαν το «ευρωπαϊ-
κό κεκτημένο», όπως αυτό δια-
μορφώθηκε από τα Μουντιάλ
του 2006 (Ιταλία), του 2010 (Ι-
σπανία) και του 2014 (Γερμανία). 

Από πολιτικής προσέγγισης, οι
δυο χώρες βρίσκονται σε πολύ καλό
επίπεδο… χρόνια τώρα. Από την ε-
ποχή που στην «πολιτισμένη» Ευρώ-
πη απεργάζονταν –κυρίως η Γερμα-
νία, αλλά και η Γαλλία– τη διάλυση
της Γιουγκοσλαβίας. Το αίμα έτρεξε
πολύ στον εμφύλιο. Δημιουργήθη-
κε, μεταξύ άλλων, η Κροατία και πή-
ρε και το εισιτήριο για την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση.

Εντός του γηπέδου στο «Λουζνί-
κι» θα βρεθούν αντιμέτωποι φίλοι με
φίλους στις δυο ομάδες. Ο Γάλλος
κεντρικός αμυντικός, Βαράν, θα συ-
ναντήσει τον Μόντριτς και τον Κό-
βατσιτς. Πανηγύρισαν τρεις σερί
κατακτήσεις Champions League.  Ο
Ράκιτιτς της Μπαρτσελόνα θα βρε-
θεί αντιμέτωπος με τους Γάλλους,
Ντεμπελέ και Ουμτιτί. 

Η Ατλέτικο Μαδρίτης έχει επίσης
τρία «δικά» της παιδιά στον τελικό,
τους Γάλλους, Γκριεζμάν και Χερ-
νάντεζ, και τον Κροάτη, Βρσάλικο.
Κι ακόμα –στον αγωνιστικό χώρο
του γηπέδου στην πρωτεύουσα της
Ρωσίας– αντίπαλοι θα βρεθούν ο
Κροάτης γκολκίπερ, Σούμπασιτς,
με τους συμπαίκτες του στη Μονα-
κό, Λεμέρ και Σιντιμπέ. 

Ο «ήρωας» του ημιτελικού, Μά-

ριο Μάντζουκιτς, που πέτυχε το
νικητήριο γκολ (2-1) εις βάρος της
Αγγλίας, μαζί με τον Πιάτσα, θα
βρεθούν με τον Γάλλο, Ματουϊντί,
συμπαίκτη τους στη Γιουβέντους. 

Σ’ έναν τέτοιον τελικό, ωστόσο,
φιλίες δεν υπάρχουν. Μπορεί αυτός
ο τελικός να είναι «once in a life
time», μια φορά στη ζωή τού κάθε
ποδοσφαιριστή.

Ένα άλλο βασικό συστατικό του
τελικού είναι πως η Κροατία στο ί-
διο χρονικό διάστημα με τη Γαλλία
έπαιξε ένα... παιχνίδι παραπάνω!
Γιατί; Από τη φάση των «16» μέχρι
τον τελικό, η «χρβάτσκα» έπαιξε
τρεις παρατάσεις! 

Αρχικά με τη Δανία, στη συνέχεια
με τη Ρωσία στους «8» και στον η-
μιτελικό με την Αγγλία. Συνολικά έ-
να παιχνίδι παραπάνω. Αλλά όχι σε
άλλη μέρα, παρά μετά το πέρας του
90λεπτου. Βάσιμα, λοιπόν, καταλή-
γουμε στο συμπέρασμα ότι ο βαθ-
μός κούρασης των Κροατών είναι
αυξημένος, συγκριτικά με των Γάλ-
λων, που αγωνίστηκαν και μια μέρα
νωρίτερα.

Από εκεί και πέρα, για να δούμε τι
θα δούμε. Τον Λούκα Μόντριτς,
αυτόν τον υπερπαίκτη, αρχηγό της
Εθνικής Κροατίας που πρέπει να πά-
ρει τον τίτλο του MVP, ανεξαρτήτως
αποτελέσματος στον τελικό. Μεγά-
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λος αρχηγός και ακόμα μεγαλύτε-
ρος φυσικός ηγέτης. 

Θα δούμε, επίσης τον νεαρό, μό-
λις 19 Μαΐων, Κιλιάν Μπαμπέ,
που στην ουσία είναι αθλητής του…
στίβου που ξέρει τρομερή μπάλα, έ-
χει κι αυτόν τον διασκελισμό που οι
άλλοι χρειάζονται τρεις δρασκελιές
για να τον φτάσουν.

Αν οι Γάλλοι με τους Κροάτες έ-
παιζαν ξεκούραστοι και οι δυο, τότε
δεν θα χρίζαμε κανέναν φαβορί για
τον τίτλο. Τώρα, ωστόσο, λόγω των
ειδικών συνθηκών κούρασης, οι
Γάλλοι έχουν ένα σοβαρό προβάδι-
σμα για να νικήσουν και να πάρουν
τον τίτλο.

Πολλοί από τους πρωταγωνιστές του μεγάλου τελικού 
στο Μουντιάλ 2018 –ανάμεσα στη Γαλλία και την Κροατία– 

είναι συμπαίκτες στη Ρεάλ, την Μπαρτσελόνα, 
την Ατλέτικο Μαδρίτης και τη Γιουβέντους

Ένας τελικός
μεταξύ… κολλητών

↳Προπονητής των
Γάλλων είναι ο

Ντιντιέ Ντεσάμπ. Ήταν
αρχηγός της Εθνικής
Γαλλίας που κατέκτησε
το Μουντιάλ το 1998.
Σ’ εκείνο το τουρνουά η
Γαλλία είχε νικήσει 2-1
την Κροατία στον ημι-
τελικό με δύο γκολ του
Τουράμ. Οι Κροάτες εί-
χαν προηγηθεί με τον
Σούκερ. Ο Ντεσάμπ, ω-
στόσο, βαρύνεται με
την απώλεια του τελι-
κού του EURO 2016, ό-
ταν στον τελικό ο Φερ-
νάντο Σάντος, μετρ
του… αποτελέσματος,
του άρπαξε το τρόπαιο
μέσα από τα χέρια 1-0
και χωρίς τον Κριστιά-
νο Ρονάλντο.
Προπονητής της Κροα-
τίας είναι ο Ζλάτκο
Ντάλιτς. Δεν υπήρξε τί-
ποτα το… φοβερό στο
κροατικό ποδόσφαιρο.
Ήταν ένας αμυντικός
χαφ, έπαιξε σε μικρομε-
σαίες ομάδες, ενώ ως
τεχνικός, επίσης. Τελευ-
ταία εργαζόταν σε ομά-
δες της Αραβίας, την Αλ
Χιλάλ και την Αλ Αΐν. Έ-
ως τον Οκτώβριο, όταν
απολύθηκε από την Ε-
θνική ο Αντέ Τσάτσιτς
κι ανέλαβε αυτός.
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

ΟΌσκαρ Ταμπάρες ήταν
μακράν του δεύτερου
η πιο χαρακτηριστική
ποδοσφαιρική φιγού-

ρα στο Μουντιάλ της Ρωσίας, ο-
δηγώντας την Εθνική Ουρου-
γουάης μέχρι την 8άδα της τελι-
κής φάσης του Παγκοσμίου Κυ-
πέλλου.

Ο 71χρονος Ουρουγουανός τε-
χνικός έχει σφραγίσει με την παρου-
σία του μία ολόκληρη εποχή για το
ποδόσφαιρο στη χώρα του, καθώς
πέρα από τους τίτλους που κατέκτη-
σε σε συλλογικό επίπεδο σαν προ-
πονητής, είναι εκείνος που δημιούρ-
γησε τη σύγχρονη φουρνιά των διε-
θνών της «Σελέστε». Μία γενιά παι-
κτών, στην οποία ο ίδιος δίδαξε πως
τίποτα δεν είναι αδύνατο, νικώντας
ακόμα και τη σπάνια ασθένεια που
αντιμετωπίζει. Το σύνδρομο «Γουί-
λιαμς Μπερ», που τον ταλαιπωρεί ε-
δώ και μία δεκαετία, επηρεάζει το α-
νοσοποιητικό και μέσω αυτού «χτυ-
πάει» στα νεύρα.

Συνέπεια της συγκεκριμένης δια-
ταραχής είναι ο ασθενής να παρου-
σιάζει παράλυση στα άκρα του, ενώ
σε πιο βαριές περιπτώσεις οι ανα-
πνευστικοί μύες δεν λειτουργούν
νορμάλ και ο προσβληθείς χρειάζε-
ται μηχανική υποστήριξη.

Αυτός είναι και ο λόγος που ο «el
maestro», όπως τον φωνάζουν
στην πατρίδα του, εμφανίζεται στις
προπονήσεις της Εθνικής Ουρου-
γουάης με μηχανοκίνητο αναπηρικό
αμαξίδιο κι όταν είναι καλύτερα με
μπαστούνι, όπως στα γήπεδα της
Ρωσίας. «Όσο λειτουργεί το μυαλό
μου θα είμαι εδώ. Υπάρχουν μέρες
που είμαι καλύτερα και μπορώ να
σταθώ στα πόδια μου, και κάποιες
άλλες που δεν έχω δυνάμεις. Τίποτα
ωστόσο δεν μπορεί να επηρεάσει τη

δουλειά μου και τη σχέση μου με
τους παίκτες», υποστηρίζει ο ίδιος,
αρνούμενος πεισματικά να το βάλει
κάτω.

Γεννημένος στις 3 Μαρτίου του
1947 στο Μοντεβιδέο της Ουρου-
γουάης, ο Όσκαρ Ταμπάρες βίω-
σε ήδη από τα παιδικά του χρόνια
τον απόηχο της σημαντικής επιτυ-
χίας από την Εθνική ομάδα ποδο-
σφαίρου της χώρας του (κατάκτηση

του Παγκοσμίου Κυπέλλου το
1950). Και τον επηρέασε βαθιά στην
απόφασή του να ασχοληθεί ενεργά
με το ποδόσφαιρο.Παρά τη σύντομη
και μάλλον άσημη καριέρα του ως
ποδοσφαιριστής, κατά τη διάρκεια
της οποίας ασκούσε παράλληλα το
επάγγελμα του δασκάλου, θα ξεκι-
νήσει την προπονητική του καριέρα
τη δεκαετία του 1980 φτάνοντας
στην κατάκτηση του Κόπα Λιμπερ-

ταδόρες με
την Πενιαρόλ.
Μετά την πρώτη
του θητεία ως προπο-
νητής της Εθνικής Ου-
ρουγουάης θα θητεύσει
ως προπονητής στους πά-
γκους διάφορων ευρωπαϊ-
κών ομάδων, όπως της Κά-
λιαρι και της Μίλαν, προτού α-
ναλάβει για δεύτερη φορά τις
ποδοσφαιρικές τύχες της Εθνικής
ομάδας της χώρας του. Περισσότε-
ρο έμπειρος πια και έχοντας μελε-
τήσει το φαινόμενο της παγκοσμιο-
ποίησης του ποδοσφαίρου, θα οικο-
δομήσει ένα σχέδιο συνολικότερης
αναδιοργάνωσης του δημοφιλέστε-
ρου αθλήματος στην πατρίδα του,
δίνοντας έμφαση στις μικρές ηλικίες
και στην ένταξη τους στην κοινωνία
μέσω του ποδοσφαίρου.

«Το πρώτο πράγμα που μαθαίνου-
με στα 13χρονα παιδιά είναι να χαι-
ρετάνε και να λένε ευχαριστώ σε ό-
σους τους πλένουν τα ρούχα, σε ό-
σους τους σερβίρουν κτλ.», είχε πει
σε ανύποπτο χρόνο, σαφώς επηρε-
ασμένος από την εκπαιδευτική του
ιδιότητα. Με τον τρόπο αυτό ο Τα-
μπάρες θα φέρει στο προσκήνιο μια
νέα γενιά ταλαντούχων ποδοσφαι-
ριστών, όπως ο Καβάνι και ο Σου-
άρεζ, θα βελτιώσει την ποιότητα
του ποδοσφαίρου της χώρας του ο-
δηγώντας παράλληλα την Εθνική
Ουρουγουάης σε σημαντικές ποδο-
σφαιρικές επιτυχίες, όπως στην κα-
τάκτηση του Κόπα Αμέρικα το 2011,
στην 4η θέση στο Μουντιάλ του
2010 και στη φετινή της πρόκριση
στους 8 του Μουντιάλ. 

Ο ΟΣΚΑΡ ΤΑΜΠΑΡΕΣ ΝΙΚΗΣΕ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΤΗΝ
ΑΣΘΕΝΕΙΑ ΠΟΥ ΠΑΡΑΛΥΕΙ ΤΟ ΝΕΥΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

O παιδαγωγός,
ο φιλόσοφος, 

ο προπονητής…

«Το ποδόσφαιρο
οφείλει
να βοηθά
τους περιθωριο-
ποιημένους»
Το κυριότερο επίτευγμα
του Ταμπάρες θα είναι
ωστόσο η ανάδειξη μιας
άλλης όψης του ποδο-
σφαίρου: αυτής του πο-
δοσφαιρικού πολιτισμού
και της ποδοσφαιρικής
παιδείας που βλέπει το
ποδόσφαιρο ως μέσο
κοινωνικής ένταξης και
απόκτησης της ιδιότητας
του ενεργού και σκεπτό-
μενου πολίτη.
Δήλωσε χαρακτηριστικά
πρόσφατα συνοψίζο-
ντας την κοσμοθεωρία
του: «Είμαι άνθρωπος
του ποδοσφαίρου, αλλά
κατανοώ ότι υπάρχουν
πολύ πιο σημαντικά
πράγματα από το ποδό-
σφαιρο. Υπάρχουν όμως
και πράγματα που μπο-
ρούν να βοηθηθούν από
αυτό. Ο αθλητισμός μπο-
ρεί να συνεισφέρει σημα-
ντικά στην υγεία και στην
εκπαίδευση, δύο τομείς
που έχουν να κάνουν με
την ανάπτυξη και όχι με
τον πλούτο. Το ποδό-
σφαιρο οφείλει να βοη-
θάει τους περιθωριοποιη-
μένους ανθρώπους στην
ένταξή τους στην κοινω-
νία, να συνεισφέρει στην
ισότητα των ευκαιριών,
να αποτελέσει οδηγό για
τις κυβερνητικές πολιτι-
κές, να καταπολεμήσει
την αδράνεια!»
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Οι συναντή-
σεις του υ-
π ο υ ρ γ ο ύ
Γι ώ ρ γ ο υ

Βασιλειάδη με τη Super
League είναι συχνές και το

ζητούμενο είναι να βρεθεί
κοινός βηματισμός, ώστε να

ξεκινήσει το πρωτάθλημα χω-
ρίς προβλήματα. Στις συναντή-
σεις αυτές η Super League εκ-
προσωπείται από τον νέο πρόε-
δρο Βαγγέλη Μπαταγιάννη και
από τον παλιό –μα πολύ παλιό–
παράγοντα του ποδοσφαίρου
διευθύνοντα σύμβουλο Βασίλη
Γκαγκάτση. 

Οι συναντήσεις αυτές στον βαθ-
μό που συζητείται η εξασφάλιση τη-

λεοπτικής στέγης για
τις επτά άστεγες ΠΑΕ
έχουν ένα οξύμωρο
συστατικό και αυτό ε-
ντοπίζεται στο γεγονός
ότι με ενέργειες ή ακό-
μη και παρενέργειες
του Βασίλη Γκαγκά-
τση διαλύθηκε η κε-
ντρική διαχείριση με τη
NOVA και τώρα με τον
ίδιο διαπραγματευτή ε-
πιδιώκεται συμφωνία
για να διορθωθεί η ζη-
μιά. Υπενθυμίζουμε την
τύχη που είχαν οι δια-
πραγματεύσεις του με
την Cosmote, όταν ε-
πιχείρησε να πουλήσει
τα τηλεοπτικά δικαιώ-
ματα των ΠΑΕ «τάζο-
ντας» κεντρική διαχεί-
ριση τη στιγμή που πά-
νω από τις μισές ΠΑΕ
είχαν συνάψει σύμβα-
ση με τη NOVA.

Το ερώτημα όμως
που προκύπτει δεν εί-
ναι η ικανότητα του Β.
Γκαγκάτση να δια-
πραγματευτεί. Άλλω-
στε, ακόμη και αν οι
διαπραγματεύσεις δεν
είχαν αποτέλεσμα για
τις ΠΑΕ, τις περισσότε-
ρες φορές είχαν όφε-
λος για τον ίδιο…

Η απορία κυρίως
των νομικών και αθλη-
τικών κύκλων είναι
πώς γίνεται να συμμε-
τέχει στις διαπραγμα-
τεύσεις ως εκπρόσω-
πος της Super League
πρόσωπο το οποίο έχει
πολλαπλώς παραπεμ-
φθεί στο Τριμελές Ε-
φετείο Κακουργημά-
των με δεδομένο ότι,
σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Ν. 2725/99,

άρθρ. 3, Περί κωλυμάτων παραγό-
ντων, απαγορεύεται να εκπροσωπεί
καθ’ οιονδήποτε τρόπο τη Super
League πρόσωπο που εμπίπτει στην
παραπάνω διάταξη. 

Η παράνομη πρόσληψη του Βα-
σίλη Γκαγκάτση ως διευθύνων
σύμβουλος στη Super League, ό-
πως είχε αναφέρει σε αρκετά δημο-
σιεύματά της η «Α», ήταν προϊόν ε-
ξαπάτησης των μελών του ΔΣ με ά-
μεση συνέργεια τόσο του τέως προ-
έδρου Γεωργίου Στράτου όσο και
του νομικού συμβούλου Γιάννη Οι-
κονομάκη. Το αποτέλεσμα της α-
πάτης αυτής ήταν να γίνει πλουσιό-
τερος ο Β. Γκαγκάτσης κατά περί-
που 200.000 ευρώ εις βάρος της
περιουσίας της Λίγκας, αφού ως εκ-
πρόσωπός της και διαπραγματευτής
ο μισθός του ήταν ιδιαίτερα παχυ-
λός…

Όπως αναφέραμε αρχικά, ο Β.
Γκαγκάτσης στις συναντήσεις του
με τον Γιώργο Βασιλειάδη συνο-
δεύεται από τον νέο πρόεδρο Βαγ-
γέλη Μπαταγιάννη, αντιπρόεδρο
της ΠΑΕ Ολυμπιακός και νομικός
στο επάγγελμα. Και εδώ ξεκινούν οι
μεγάλες απορίες. Ο Β. Μπατα-
γιάννης γνωρίζει ή δεν γνωρίζει το
κώλυμα του διευθύνοντος συμβού-
λου; Η απάντηση στο διατυπωθέν
ρητορικό ερώτημα είναι ότι γνωρίζει
και μάλιστα πολύ καλά τις λεπτομέ-
ρειες της υπόθεσης αυτής, αφού η
ΠΑΕ Ολυμπιακός προ 40 ημερών
περίπου με έγγραφό της, που φέρει
την υπογραφή του Γιάννη Βρέ-
ντζου είχε ζητήσει από τη Super
League να συζητηθεί το θέμα της
παράνομης αυτής πρόσληψης σε
συνεδρίαση του ΔΣ. Η υπόθεση δεν
συζητήθηκε διότι το θέμα που «έ-
καιγε» τη Λίγκα ήταν η ψηφοφορία
για την αλλαγή του Κανονισμού Α-
δειοδότησης ώστε να μην υποβιβα-
στεί ο Παναθηναϊκός, και για τον
λόγο αυτό υπήρξε και τεχνητή έλ-
λειψη απαρτίας με την… αμέριστη
βοήθεια του ίδιου του Β. Γκαγκά-
τση. 

Στη συνέχεια, το θέμα ξεχάστη-
κε… Είχαμε τις εκλογές για τον πρό-
εδρο της Super League, τη σύμπρα-
ξη μεταξύ Ολυμπιακού και ΠΑΟΚ,
ώστε να εκλεγεί πρόεδρος ο Βαγ-
γέλης Μπαταγιάννης, τη στροφή
του Ιβάν προς τη Νέα Δημοκρατία,
τη διαρροή του Μεγάρου Μαξίμου
για «επιχειρηματίες του Πειραιά και
της Θεσσαλονίκης ώστε να βρεθούν
αποστάτες από τη συγκυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ» και άλλα πολλά και
αξιοπρόσεκτα.

Πιθανόν μία παράμετρος της σύ-
μπραξης Βαγγέλη Μαρινάκη – Ι-
βάν Σαββίδη να ήταν η συνέχεια
της «ασυλίας» του Βασίλη Γκα-
γκάτση στη Super League. Άλλω-
στε, η παρουσία του υιού Χρυσό-
στομου Γκαγκάτση στον ΠΑΟΚ
και μάλιστα στη θέση του διευθύνο-
ντος συμβούλου δεν ήταν δυνατόν
εύκολα να επιτρέψει τον εξοστρα-
κισμό του πατέρα του.

Και όσον αφορά τον ΠΑΟΚ και
τον Ιβάν Σαββίδη η εξέλιξη αυτή
μπορεί να θεωρηθεί ως ιδιαίτερα
θετική. Ο «Δικέφαλος του Βορρά»
έχοντας εξασφαλίσει την πλειοψη-
φία στην ΕΠΟ, μέσω Γκαγκάτση ε-
ξασφάλισε έτσι και την πλειοψηφία
στη Super League.

Όσον αφορά τον Ολυμπιακό ό-
μως; Ποια ήταν τα οφέλη; Κατ’ αρ-
χάς, είναι δυνατόν μια κορυφαία
ΠΑΕ που έχει κατακτήσει τα περισ-
σότερα πρωταθλήματα να δέχεται
συμβιβασμούς αυτής της μορφής
και να κλείνει τα μάτια σε έκδηλες
παρανομίες λόγω κάποιας περιστα-
σιακής σύμπραξης με ποδοσφαιρι-
κό αντίπαλο του οποίου τα φιλικά
ΜΜΕ επί σειρά ετών βυσσοδομού-
σαν εις βάρος του ιδιοκτήτη της
ΠΑΕ;

Οι ιστορικοί ηγέτες μιας ΠΑΕ που
δαπανούν και χρόνο και χρήμα δεν
είναι δυνατόν να μπαίνουν στο
«τρυπάκι» μικροσυμφωνιών, μικρο-
συμβιβασμών για πρόσκαιρα οφέλη
τα οποία σίγουρα σε πολύ μικρό
χρονικό διάστημα θα τα ψάχνουν

και δεν θα τα βρίσκουν...    
Και βεβαίως, δεν είναι δυνατόν

να βάζουν στη ζυγαριά την προσω-
πικότητά τους με εφήμερες δήθεν
εκλογικές νίκες μικρής και ασήμα-
ντης σημασίας.

Το θέμα δεν αφορά μόνο τους ι-
διοκτήτη και αντιπρόεδρο του Ολυ-
μπιακού. Αφορά και τον υπουργό
Γιώργο Βασιλειάδη, ο οποίος έχει
ενημερωθεί για την ελεγκτέα διοι-
κητικά αλλά και ποινικά υπόθεση
που αφορά τον Βασίλη Γκαγκά-
τση.

Και αν μέχρι σήμερα η απάντηση
που δινόταν από κύκλους του υ-
πουργείου Αθλητισμού ήταν ότι δεν
υπήρχε επικοινωνία με τον προη-
γούμενο πρόεδρο Γιώργο Στράτο,
του υπενθυμίζουμε ότι τώρα υπάρ-
χουν νέος πρόεδρος και νέα δεδο-
μένα, τα οποία τον υποχρεώνουν να
σταθμίσει τον ρόλο του ως συνταγ-
ματικός επόπτης του Αθλητισμού.
Και επειδή είναι δυνατόν να προ-
βληθεί και η δικαιολογία ότι δεν αρ-
κούν τα δημοσιογραφικά ευρήματα
για την περίπτωση του Βασίλη
Γκαγκάτση, διαβεβαιώνουμε ότι
σύντομα τόσο ο ίδιος όσο και τα ΔΣ
της Super League και της ΕΠΟ θα
ενημερωθούν με δικαστικά έγγρα-
φα για την υπόθεση αυτή, και τότε
βεβαίως θέλουν – δεν θέλουν θα υ-
ποχρεωθούν να παρέμβουν. Για το
καλό τους…

Συμφωνία Ιβάν - Μαρινάκη

«Ασυλία»
στον Γκαγκάτση;
Ολυμπιακός και ΠΑΟΚ κλείνουν τα μάτια στην
διοικητικά και ποινικά παράνομη παρουσία του

δ/ντος συμβούλου της Λίγκας, με τον Γ. Βασιλειάδη
να ψάχνεται…
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• Σκληρά ερωτήματα δέχθηκε ο διοικητής της ΑΑΔΕ από τα μέλη της Διαρκούς Οικονομικής Επιτροπής
της Βουλής, προεξάρχοντος του Νίκου Νικολόπουλου, αλλά παρέμεινε επιδεικτικά σιωπηλός 

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Σ
το πλαίσιο του κοινο-
βουλευτικού ελέγχου τα
μέλη της επιτροπής εί-
χαν την ευκαιρία να α-
κούσουν τον διοικητή

της ΑΑΔΕ να παρουσιάζει την έκ-
θεση απολογισμού της Αρχής. Ό-
μως, ο υψηλόβαθμος αξιωματού-
χος δεν αρκέστηκε στην… αφήγη-
ση, αλλά δέχτηκε καταιγισμό ερω-
τημάτων, όχι τόσο για τα πεπραγ-
μένα αλλά για όσα ενδεχομένως
δεν έχουν γίνει από την ΑΑΔΕ, α-
ναφορικά με το κομμάτι της φορο-
λογικής συμμόρφωσης διάφορων
υπόχρεων νομικών προσώπων.

Μεταξύ άλλων συναδέλφων
του, πρωταγωνιστής της συνεδρία-
σης ήταν και ο ανεξάρτητος βου-
λευτής, Νίκος Νικολόπουλος, ο
οποίος πέτυχε να καταδείξει αρκε-
τές περιπτώσεις ολιγωρίας –όπως
είπε χαρακτηριστικά– των ελεγκτι-
κών μηχανισμών.

«Τι κάνετε 
με τον Alpha;» 
Στο επίκεντρο της κριτικής του
προέδρου του Χριστιανοδημοκρα-
τικού Κόμματος Ελλάδος βρέθηκε
για ακόμη μία φορά ο φάκελος του
καναλάρχη Δημήτρη Κοντομη-
νά, σε βάρος του οποίου εκκρε-

μούν προς καταβολή απαιτήσεις
του Δημοσίου που αγγίζουν τα 77
εκατ. ευρώ! 

Συγκεκριμένα, ο Ν. Νικολό-
πουλος ρώτησε τον Γ. Πιτσιλή σε
ποιες ενέργειες έχει προβεί η ΑΑ-
ΔΕ για την είσπραξη του παραπά-
νω σημαντικού ποσού, αλλά και με
ποιον τρόπο έχει διασφαλιστεί α-
πό το ελληνικό Δημόσιο η συγκε-
κριμένη απαίτηση, μιας και όπως
είπε ο Αχαιός πολιτικός επικαλού-
μενος πληροφορίες ήδη πωλού-
νται περιουσιακά στοιχεία του κα-
ναλιού της Κάντζας, όπως π.χ. ο
Alpha Κύπρου. Ο Ν. Νικολόπου-
λος ρώτησε, τέλος, τον επικεφα-
λής τής ΑΑΔΕ αν έχει εισπραχθεί
από την Αρχή κάποιο ποσόν, από
το 50% του καταλογισθείσας απαί-
τησης.

Η εφορία 
της «αμαρτίας» 
Μεγάλης έκτασης ήταν, εξάλλου, η
«ανάκριση» του Γ. Πιτσιλή για την
«αμαρτωλή» –όπως χαρακτηρίστη-
κε από τον Ν. Νικολόπουλο– οι-
κονομική υπηρεσία της Κηφισιάς.
Κατ’ αρχάς, ο επικεφαλής της ΑΑ-
ΔΕ ρωτήθηκε πώς είναι δυνατόν
να μην ελέγχεται πειθαρχικά η δι-
ευθύντρια της συγκεκριμένης ΔΟΥ
την ίδια ώρα που έχουν αποδοθεί
πειθαρχικές ευθύνες σε χαμηλό-
βαθμους υπαλλήλους για την υπό-
θεση με τις ενημερότητες. 

«Είναι αληθής η πληροφορία που

δημοσίευσε η εφημερίδα “F&M
Voice”, ότι το Πειθαρχικό “έσπασε”
στα δύο, προκειμένου να καθυστερή-
σει να ελεγχθεί (ή να μην ελεγχθεί
καθόλου) η διευθύντρια κυρία Μαρί-
να Δρυμαλίτου, κάτι που της επέτρεψε
να παραμείνει στη θέση της (αν και η
θητεία της είχε λήξει επί σχεδόν ενά-
μιση χρόνο) και μάλιστα να την “επι-
βραβεύσετε” πριν από λίγες ημέρες,
τοποθετώντας την προϊσταμένη σε άλ-
λη ΔΟΥ;» ρώτησε συγκεκριμένα ο
Ν. Νικολόπoυλος, και συνέχισε
απευθυνόμενος στον Γ. Πιτσιλή:
«Είναι νόμιμο να χορηγούνται φορο-
λογικές ενημερότητες ή βεβαιώσεις ο-

φειλής χωρίς την υπογραφή της διευ-
θύντριας ή, σε περίπτωση απουσίας
της, του υποδιευθυντή; Μπορεί να τις
υπογράφει όποιος υπάλληλος βρε-
θεί… πρόχειρος; Δεν έχει ευθύνη ο
προϊστάμενος, η κυρία Δρυμαλίτου εν
προκειμένω, εάν συμβεί αυτό;».

Ο ανεξάρτητος βουλευτής επέ-
μεινε στο θέμα, υπογραμμίζοντας
ότι ακόμη και στο πλαίσιο των ερ-
γασιών της πρόσφατης Εξεταστι-
κής για την Υγεία, ο πρώην πρόε-
δρος του Ερυθρού Σταυρού, Αν-
δρέας Μαρτίνης, είχε ζητήσει να
ανοίξουν οι λογαριασμοί στελεχών
της ΔΟΥ Κηφισιάς. Ρώτησε, λοι-
πόν, ευθέως ο Νίκος Νικολό-
πουλος αν η συγκεκριμένη εφο-
ρία έχει σχέση και με τα σκάνδαλα
στον χώρο της Υγείας, αν έχει δο-
θεί εισαγγελική παραγγελία για κά-
τι τέτοιο και, αν ναι, σε ποιο στά-
διο βρίσκεται η υπόθεση. Αναρω-
τήθηκε, επίσης, ο βουλευτής αν α-
ληθεύει η πληροφορία ότι η ΔΟΥ
Κηφισιάς βρίσκεται στο στόχαστρο
και της Εισαγγελέως Διαφθοράς,
Ελένης Τουλουπάκη.

Ένα ύψιστης δημοσιονομικής
σημασίας ερώτημα άφησε για το
τέλος ο Ν. Νικολόπουλος στον Γ.
Πιτσιλή: γιατί το μέτρο της ηλε-
κτρονικής τιμολόγησης παραμένει
επί διετία στα συρτάρια της ΑΑΔΕ
και δεν τίθεται άμεσα σε εφαρμο-
γή, την ώρα που σύμφωνα με εκτι-
μήσεις σε περίπου ένα δισεκατομ-
μύριο ευρώ ετησίως υπολογίζεται
η χασούρα του Δημοσίου από τα
πλαστά και εικονικά τιμολόγια. Η
απάντηση αγνοείται…

«Δεν ήξερε ή δεν ήθελε
να απαντήσει;»  
Αυτό που, πάντως, προκαλεί έκ-
πληξη ήταν η επιλογή Πιτσιλή να
μην απαντήσει σε καμία απί τις ε-
ρωτήσεις που υπέβαλε ο ανεξάρτη-
τος βουλευτής και πρόεδρος του
Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος
Ελλάδος. Όπως αποκάλυψε, μάλι-
στα, ο Ν. Νικολόπουλος πρόκει-
ται για μία διαχρονική τακτική του
επικεφαλής της ΑΑΔΕ που «δεν έ-
χει δώσει καμία επί της ουσίας απά-
ντηση» στις περισσότερες από 300
ερωτήσεις που έχει καταθέσει. «Δεν
τόλμησε ούτε καν να ψελλίσει δυο λέ-
ξεις ακόμα και για το πολύκροτο ζήτη-
μα των απαιτήσεων του δημοσίου σε
βάρος του Δ. Κοντομηνά, ύψους 77 ε-
κατ. ευρώ, που ακόμα εκκρεμεί. Δεν
ήξερε ή δεν ήθελε να απαντήσει;  Δύ-
σκολο να πιστέψει κανείς είτε το ένα,
είτε το άλλο» σημείωσε με νόημα ο
Ν. Νικολόπουλος.

Στην Επιτροπή το θέμα με τις 4.000 απεραίωτες δικογραφίες 
Το θέμα που αποκάλυψε την περασμένη εβδομάδα η «Α» σχετικά με τις άνω των 4.000 δικογραφίες που
μένουν ανέλεγκτες, επειδή ο κυβερνητικός μηχανισμός δεν ενεργοποιεί μία σχετική αρμόδια υπηρεσία, έ-
φτασε μέχρι την αίθουσα της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής. Ειδικότερα, ο κ. Πιτσιλής
ερωτήθηκε αν αληθεύει το ρεπορτάζ που ωστόσο δεν αμφισβητείται. Θυμίζεται ότι σύμφωνα με την α-
ποκάλυψη της «Α» οι οικονομικοί εισαγγελείς έχουν στείλει έγγραφο στην εισαγγελέα Αρείου Πάγου, Ξέ-
νη Δημητρίου, με το οποίο την ενημερώνουν για μαζική επιστροφή «απεραίωτων» ποινικών δικογραφιών
και ζητούν την παρέμβασή της, καθώς όλες οι εκκρεμείς και μη περαιωθείσες εισαγγελικές παραγγελίες
σχετικά με ποινικές, φορολογικές και οικονομικές υποθέσεις, επιστρέφονται μαζικά από την ΑΑΔΕ στην
Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών.

«Ανάκριση» Πιτσιλή, αλλά 
απαντήσεις μηδέν για 
Alpha TV και ΔΟΥ Κηφισιάς
Με έναν υψηλόβαθμο «προσκεκλημένο» και θεματολο-
γία που εκτινόταν από τη ΔΟΥ Κηφισιάς έως την αδειο-
δότηση του τηλεοπτικού Alpha και το περιώνυμο μπαρ-ε-
στιατόριο Nammos της Μυκόνου, ξεκίνησε η εβδομάδα
που τελειώνει αύριο για τη Διαρκή Επιτροπή Οικονομι-
κών Υποθέσεων και την Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Θεσμών
και Διαφάνειας της Βουλής. Ωστόσο ουδείς έγινε… σο-
φότερος από αυτή τη συζήτηση, διότι ο κοινοβουλευτι-
κά «ανακρινόμενος» επικεφαλής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), Γιώργος Πιτσιλής, ήταν άλα-
λος, τουλάχιστον για τα καυτά θέματα.
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•«Παλιές» και με κενά οι εξαγγελίες Κοντονή για την ίδρυση Δικαστικής Αστυνομίας,
την τριχοτόμηση του Πρωτοδικείου Αθηνών και την ηλεκτρονική Δικαιοσύνη

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Η
«αποδελτίωση» των
όσων είπε ο Στ. Κο-
ντονής έχει δύο πα-
ραμέτρους: αφενός
ότι κάποια θέματα,

λ.χ. το θέμα της τριχοτόμησης του
Πρωτοδικείου Αθηνών, αναμένε-
ται να ανοίξουν τον ασκό του Αιό-
λου. Αφετέρου ότι δεν γίναμε σο-
φότεροι από τις εξαγγελίες των νο-
μοθετημάτων του υπουργού. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα η για
πολλοστή φορά ανακοίνωση της ί-
δρυσης της Δικαστικής Αστυνο-
μίας, μιας υπηρεσίας που παρ’ ότι
προβλεπόταν ως θεσμός από την
εποχή του Όθωνα με το Βασιλικό
Διάταγμα 85/31-12-1836, ποτέ
δεν εφαρμόσθηκε! Σημειωτέον, ε-
πίσης, ότι μιλάμε για μία υπηρεσία
που περιγράφεται ΚΑΙ στην υφι-
στάμενη νομοθεσία (π.χ. στον Κώ-
δικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου,
κ.α.), ουδέποτε υλοποιήθηκε και
τα καθήκοντά της ασκούν σήμερα,
παράλληλα με τα διοικητικά τους
καθήκοντα, οι υφιστάμενες αστυ-
νομικές αρχές. Τέλος, θεσμός είχε
προβλεφθεί επί υπουργίας Άννας
Ψαρούδα Μπενάκη με το άρθρο
36 του ν. 2145/1993 και έκτοτε
συστάθηκαν 4 νομοπαρασκευαστι-
κές επιτροπές, ωστόσο ακόμα εκ-
κρεμεί η έκδοση του Προεδρικού
Διατάγματος που θα το κάνει πρά-
ξη. Σε αυτό το φόντο, ο κ. Κοντο-
νής αναφέρθηκε σε νέο νόμο που
θα ρυθμίζει το θέμα, χωρίς ωστό-
σο να δεσμευτεί για την στελέχω-
ση της νέας υπηρεσίας με νέο προ-
σωπικό, αλλά αρχικά θα χρησιμο-
ποιήσει αστυνομικές δυνάμεις και
άλλο εξειδικευμένο προσωπικό
(π.χ. πραγματογνώμονες) υπό την
εποπτεία των εισαγγελικών αρ-
χών. Ήδη εδώ και ένα χρόνο η

Πανελλήνια Ομοσπονδία Υπαλλή-
λων Εξωτερικής Φρούρησης είχε
ενημερώσει τη Νομοπαρασκευα-
στική Επιτροπή για τη δημιουργία
Δικαστικής Αστυνομίας πως ως υ-
πηρεσία υπαγόμενη διοικητικά
στο υπουργείο Δικαιοσύνης μπο-
ρεί να καλύψει τις ανάγκες της Δι-
καστικής Αστυνομίας. «Το Σώμα εί-
ναι ένοπλο και ένστολο, έχει τις αρ-
μοδιότητες και τα καθήκοντα της Ε-
ΛΑΣ και στελεχώνεται από 1.800 Ε-
ξωτερικούς Φρουρούς και μπορεί να
συμβάλει στο έργο της Δικαστικής Α-
στυνομίας», δήλωσαν. Οι αρμοδιό-
τητες που προβλέπονται είναι η ε-
πίδοση δικαστικών εγγράφων, η
έρευνα για την εξιχνίαση εγκλημά-
των, η προσαγωγή των κατηγο-
ρουμένων στις δικαστικές αρχές,
η φρούρηση και η επιτήρηση στό-
χων δικαστικού ενδιαφέροντος, η
φρούρηση των δικαστικών μεγά-
ρων, οι μεταγωγές υποδίκων και
καταδίκων, η φρούρηση ασθενών
κρατουμένων στα δημόσια νοσο-
κομεία, ο γεωεντοπισμός και η ε-
πιτήρηση των υφ’ όρων απολυό-
μενων καταδίκων και η εξωτερική

φρούρηση στα Καταστήματα Κρά-
τησης.

Πρωταρχική ωστόσο στόχευση
της υπηρεσίας θα είναι η εκτέλεση
των περίπου 50.000 δικαστικών
αποφάσεων που παραμένουν επί
σειρά ετών ανεκτέλεστες, έτσι ώ-
στε υπό την απειλή αυτή να ει-
σπραχθούν έσοδα στα δημόσια τα-
μεία. Σε πρώτη φάση η Δικαστική
Αστυνομία θα δραστηριοποιηθεί
σε Αθήνα και Πειραιά.

Η τριχοτόμηση του
Πρωτοδικείου Αθηνών 
Παρά τις αντιρρήσεις σύσσωμου
του νομικού κλάδου και τα ευρω-
παϊκά στατιστικά στοιχεία που τις
στηρίζουν, ο υπουργός Δικαιοσύ-
νης εμμένει στην άποψή του για τη
δημιουργία δύο άλλων Πρωτοδι-
κείων στην Αττική: «Πρέπει να βρε-
θούν τα κατάλληλα κτίρια σε κατάλ-
ληλες περιοχές με εύκολη πρόσβαση
προς όλους. Αλλάζουν κάποιοι όροι

στο νόμο του 1981 ώστε να προχω-
ρήσουμε άμεσα στην προκήρυξη για
εκδήλωση ενδιαφέροντος και να ορι-
στούν οι έδρες», δήλωσε, ενώ πα-
ράλληλα εξήγγειλε την παράδοση
δύο δικαστικών αιθουσών στο κτί-
ριο Κεράνη του Πειραιά, προκει-
μένου να επισπευτεί η εκδίκαση
μεγάλων δικών, μεταξύ των οποί-
ων και αυτή της Χρυσής Αυγής.
Με δήλωσή της προ ημερών η Έ-
νωση Δικαστών και Εισαγγελέων
είχε τονίσει ότι ο υπουργός Δικαι-
οσύνης δεν έχει καλέσει σε διάλο-
γο κανένα από τα ενδιαφερόμενα
μέρη (δικηγόρους, δικαστές, δικα-
στικούς υπαλλήλους), την ίδια ώ-
ρα που απουσιάζει μία ολοκληρω-
μένη μελέτη για τη λειτουργικότη-
τα, τους ανθρώπινους πόρους, τις
υλικοτεχνικές υποδομές, τη χωρο-
ταξία και τη βελτίωση του επιπέ-
δου παροχής υπηρεσιών στον πο-
λίτη. Έλεγε χαρακτηριστικά η ΕΔΕ: 

«Η ίδρυση δύο νέων μεγάλων
Πρωτοδικείων στην Αττική προϋπο-
θέτει τη διάθεση τεράστιων κονδυ-
λίων για τις κτιριακές εγκαταστάσεις,
την πρόσληψη δικαστικών υπαλλή-
λων, τη δημιουργία νέων οργανικών
θέσεων δικαστικών λειτουργών. Την
τελευταία διετία ζητήσαμε επανειλημ-
μένα την αύξηση των οργανικών θέ-
σεων δικαστικών και εισαγγελικών
λειτουργών, για να επέλθει αποσυμ-
φόρηση από τις εκκρεμείς υποθέσεις
και για την ομαλοποίηση της κατά-
στασης που επικρατεί με την πρωτο-
φανή υπερχρέωση δικογραφιών ανά
δικαστικό λειτουργό, χωρίς ωστόσο
καμία ανταπόκριση. Μόνο το Πρωτο-
δικείο Αθηνών αυτήν τη στιγμή έχει
πάνω από 300 κενά σε γραμματείς, ε-
πιμελητές και δακτυλογράφους. Η Έ-
νωσή μας κατέβαλε την προηγούμενη
διετία περίπου 20.000 ευρώ από τις
εισφορές των μελών της για τη στήρι-
ξη της υλικοτεχνικής υποδομής Δικα-
στηρίων, επειδή δεν ικανοποιούνταν
βασικές ανάγκες, όπως αγορά φωτο-
τυπικών μηχανημάτων, φαξ, ηλεκτρο-
νικών υπολογιστών κ.λπ. Μέχρι σή-
μερα δεν έχουν αποκατασταθεί οι τε-
ράστιες ζημιές που προκλήθηκαν στο
Εφετείο Αθηνών από τη βομβιστική ε-
νέργεια της 22ας Δεκεμβρίου 2017,
με συνέπεια τη δυσλειτουργία των υ-

Μας τα ’παν κι άλλοι…
Με μια συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε την περα-
σμένη Τετάρτη 11/7 ο υπουργός Δικαιοσύνης, Σταύρος
Κοντονής, ανακοίνωσε ένα πακέτο νομοθετημάτων που
πρόκειται να τεθεί άμεσα σε δημόσια διαβούλευση και να
υλοποιηθεί το συντομότερο δυνατόν, σύμφωνα με τους
σχεδιασμούς της Κυβέρνησης.

Ο Ευρωπαίος εισαγγελέας 
Έπειτα από την 8/6/2018 πολιτική συμφωνία των κρατών - μελών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κατ’ επιταγή του Κοινοτικού Δικαίου, ει-
σάγεται ο θεσμός του Ευρωπαίου Εισαγγελέα (EPPO), που αναμένε-
ται να αλλάξει ριζικά τον τρόπο και τις μεθόδους δίωξης της οικονο-
μικής εγκληματικότητας για όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Υπολογίστηκε ότι το οικονομικό έγκλημα κοστίζει κάθε χρόνο το α-
στρονομικό ποσό των 50 δισ. ευρώ σε χαμένους φόρους, δασμούς
και έσοδα, τα οποία λυμαίνονται κυκλώματα με διεθνείς και διασυ-
νοριακές απάτες, ενώ άλλα 650 εκατ. ευρώ «κοστίζουν» κάθε χρόνο
επιμέρους εγκληματικές δραστηριότητες. 
Το Γραφείο του Ευρωπαίου Εισαγγελέα θα έχει τη δυνατότητα να ε-
ρευνά αδικήματα με επιπτώσεις στους ευρωπαϊκούς προϋπολογι-
σμούς και απάτες με τον ΦΠΑ, όπως κατασπατάληση ευρωπαϊκών
πόρων άνω των 10.000 ευρώ και διασυνοριακή απάτη ΦΠΑ άνω των
10 εκατ. ευρώ. Καθώς επίσης θα μπορεί να επεμβαίνει άμεσα διασυ-
νοριακά, χωρίς να απαιτούνται χρονοβόρες δικαστικές διαδικασίες
για κάθε μορφής οικονομική εγκληματικότητα κατά των συμφερό-
ντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να στέλνει τους εγκληματίες στα ε-
θνικά δικαστήρια.
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πηρεσιών. Στις παρούσες οικονομικές
συνθήκες επιτακτική ανάγκη και άμε-
σο καθήκον του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης είναι να συντηρήσει τις υπάρ-
χουσες δομές, να προσλάβει διοικητι-
κό προσωπικό καλύπτοντας τα τερά-
στια κενά σε όλη την Ελλάδα και να
αυξήσει τις οργανικές θέσεις Δικα-
στών και Εισαγγελέων συμβάλλοντας
ουσιαστικά στον κοινό στόχο που εί-
ναι η ποιοτική και γρήγορη απονομή
της Δικαιοσύνης».

Στο ίδιο μήκος κύματος και
σύσσωμος ο δικηγορικός κλάδος,
που έπειτα από δριμεία επίθεση
που εξαπέλυσε εναντίον τους, μετά
την εκφορά των αντιρρήσεών τους
για την ίδρυση νέων Πρωτοδικεί-
ων, τονίζει ότι το πρόβλημα στη
Δικαιοσύνη δεν είναι «χωροταξι-
κό», αλλά οφείλεται στην έλλειψη
ακόμα και στοιχειωδών υλικοτε-
χνικών υποδομών και ανθρωπί-
νου δυναμικού (δικαστών, γραμ-
ματέων και διοικητικών υπαλλή-
λων), σε συνδυασμό με την αδυ-
ναμία αξιοποίησης των δυνατοτή-
των της ηλεκτρονικής δικαιοσύ-
νης. Σημειώνει ότι με βάση τις τε-
λευταίες νομοθετικές ρυθμίσεις έ-
χει αφαιρεθεί μεγάλη ύλη από τα
δικαστήρια (π.χ. τα συναινετικά
διαζύγια που πλέον απασχολούν
συμβολαιογράφους), ενώ παρέ-
δωσε στο υπουργείο ευρωπαϊκά

στατιστικά στοιχεία που αποδει-
κνύουν τη συγχώνευση και τον ε-
ξορθολογισμό των δικαστηρίων
ως βέλτιστη λύση.

Οι κακές γλώσσες ωστόσο μι-
λούν για εκλογική «μεταδημότευ-
ση» του κ. Κοντονή από τη Ζάκυν-
θο στην περιφέρεια της Β’ Αθηνών
και βλέπουν «ίδιον όφελος» από
την τριχοτόμηση, κάτι που μένει να
αποδειχθεί από την ίδια την πραγ-
ματικότητα.

Η ηλεκτρονική
Δικαιοσύνη 
Ο υπουργός ανέφερε στην συνέ-
ντευξη Τύπου ότι η ηλεκτρονική
Δικαιοσύνη καλύπτει πλέον όλα τα
Διοικητικά Δικαστήρια της χώρας,
ενώ δεν παρέλειψε να σχολιάσει
ότι οι δικηγόροι δεν συνδράμουν
στην ηλεκτρονική κατάθεση δικο-
γράφων και σε περίπτωση που θα
συνεχιστεί η μη ανταπόκρισή τους,
θα προχωρήσει σε νομοθέτηση
που θα καθιστά υποχρεωτική την
κατάθεση δικογράφων, κ.λπ., μό-
νο με ηλεκτρονικό τρόπο. Αξίζει να
σημειωθεί ότι ακριβώς λόγω των
σοβαρών ελλείψεων στις υλικοτε-
χνικές υποδομές των δικαστηρίων
ανά την επικράτεια, πολλά δικα-
στήρια –κυρίως περιφερειακά–
δεν είναι καν εξοπλισμένα με ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές, με συνέ-

πεια να μην μπορούν να πραγμα-
τοποιηθούν διαδικασίες που προ-
βλέπονται ήδη ως υποχρεωτικές,
για παράδειγμα η ενημέρωση των
δικηγόρων με e-mail από τους δι-
καστές για τον προσδιορισμό των
δικασίμων σύμφωνα με τον περί-
φημο ν. 4335/2015, και το Ειρη-
νοδικείο Σαλαμίνας είναι ένα μό-
νο από τα δικαστήρια αυτά. 

Για την ώρα αυτό που υφίσταται
είναι ένα υπογεγραμμένο Μνημό-
νιο συνεργασίας τον Μάρτιο του
2018 μεταξύ του κ. Κοντονή και
του υπουργού Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης, Νίκου Παππά, που αφο-
ρά την ανάπτυξη δράσεων, σχετι-
κών με την εισαγωγή και αξιοποί-
ηση σύγχρονων τεχνολογικών ερ-
γαλείων στη διαδικασία απονομής
της Δικαιοσύνης. Το έργο είναι
χρηματοδοτούμενο από το ΕΣΠΑ
και θα υλοποιηθεί ως εξής: το
πρώτο έργο, με προϋπολογισμό
24,1 εκατ. ευρώ (ΕΣΠΑ 2014-
2020), αφορά την αναβάθμιση του
υπάρχοντος πληροφοριακού συ-
στήματος διαχείρισης δικαστικών
υποθέσεων στα πολιτικά και ποι-
νικά δικαστήρια της χώρας. Πρό-
κειται για τη β’ φάση υλοποίησης
του έργου «Ολοκληρωμένο Σύστη-
μα Διαχείρισης Δικαστικών Υπο-
θέσεων», με το οποίο εξασφαλίζε-
ται και η διαλειτουργικότητά του με
συστήματα άλλων φορέων του Δη-
μοσίου, καθώς και με ευρωπαϊκά
συστήματα. Στην α΄ φάση, που α-
ναμένεται να ολοκληρωθεί τον Ο-
κτώβριο του 2018, η ψηφιοποίη-
ση της πολιτικής και ποινικής δια-
δικασίας εφαρμόστηκε σε 41 φο-
ρείς, στις εφετειακές περιφέρειες
Αθηνών, Πειραιά, Θεσσαλονίκης
και Χαλκίδας, ενώ στη β’ φάση, το
έργο θα επεκταθεί στο σύνολο των
δικαστικών φορέων της χώρας.

Το δεύτερο έργο αναμένεται να
τελειοποιήσει το σύστημα μέσα α-
πό δύο δράσεις, συνολικού προϋ-
πολογισμού 19,5 εκατ. ευρώ, που
θα καταβληθούν από εθνικούς πό-
ρους. Η δράση «Ολοκληρωμένες
υπηρεσίες τηλεδιάσκεψης σε δικα-
στήρια και σωφρονιστικά καταστή-
ματα» δίνει τη δυνατότητα της απο-
μακρυσμένης εξέτασης μαρτύρων
και κατηγορουμένων, οδηγώντας
στην εξοικονόμηση πόρων και
στην ποιοτική αναβάθμιση του έρ-
γου της Δικαιοσύνης, στη διευκό-
λυνση της προστασίας των μαρτύ-
ρων και στην επιτάχυνση του ανα-
κριτικού έργου.

Τέλος, ο κ. Κοντονής εξήγγει-
λε τη σύνταξη Κώδικας Δικονο-
μίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου
που θα ρυθμίζει τη λειτουργία
του ανώτατου δημοσιονομικού
δικαστηρίου της χώρας, προκει-
μένου να καλυφθεί «το απαράδε-
κτο κενό που υπήχε».

Το «Σπίτι 
του Παιδιού»
Σημαντική ανακοίνωση ήταν η δημιουργία σε Αθήνα και
Πειραιά ειδικών χώρων, που παγκοσμίως λειτουργούν από
χρόνια και ονομάζονται «Σπίτι του παιδιού», για τα σεξου-
αλικώς κακοποιημένα παιδιά, ενώ έπειτα από προσφορά
του «Χαμόγελου του Παιδιού» σύντομα θα λειτουργήσει α-
νάλογο σπίτι και στη Θεσσαλονίκη.
Στο «Σπίτι του παιδιού» παρουσία ειδικών επιστημόνων
και εισαγγελικών λειτουργών θα καταθέτουν τα σεξουα-
λικώς κακοποιημένα παιδιά προκειμένου να αποφεύγεται
η έκθεσή τους στις διαρκείς και επαναλαμβανόμενες δι-
καστικές διαδικασίες, που επιτείνουν τον ψυχικό τραυμα-
τισμό τους και επιβαρύνουν την αποκατάστασή τους. «Στό-
χος είναι η αποφυγή της δευτερογενούς θυματοποίησης των
παιδιών», ανέφερε η γ.γ. Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Μα-
ρία Γιαννακάκη. Συμπλήρωσε, δε, ότι «θα υπάρχει ένας “δι-
πλός καθρέφτης”. Από τη μια θα είναι το παιδί με δικαστικό
λειτουργό και από την άλλη οι ειδικοί θα καθοδηγούν μέσω
“ψείρας” τον τρόπο με τον οποίο θα γίνονται οι ερωτήσεις».
Ενδεικτικά αναφέρθηκε από τον υπουργό η περίπτωση
παιδιού που είχε κακοποιηθεί στα τέσσερά του χρόνια από
τον πατέρα του και χρειάστηκε να καταθέσει 14 φορές στα
δικαστήρια μέχρι που έφθασε 19 χρονών, περιστατικό που
του διηγήθηκε η ίδια η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου Ξέ-
νη Δημητρίου που στάθηκε, όπως είπε ο υπουργός Δικαιο-
σύνης, αρωγός στην προσπάθεια ίδρυσης των «Σπιτιών»
και στη χώρα μας.
Παγκοσμίως τα σπίτια σχεδιάζονται βάσει του ισλανδικού
μοντέλου «Barnahus» και εστιάζουν στη διεπιστημονική
και διατμηματική προσέγγιση, εξασφαλίζοντας τη συνερ-
γασία μεταξύ των διαφόρων φορέων (αστυνομία, δικα-
στικές αρχές, κοινωνικές και ιατρικές υπηρεσίες) σε ένα
φιλικό περιβάλλον προς τα παιδιά, το οποίο προσφέρει ο-
λιστικές υπηρεσίες για το παιδί και την οικογένεια του κά-
τω από μία στέγη.
Εδώ και 30 χρόνια ο θεσμός λειτουργεί στις ΗΠΑ, ενώ ι-
σχύει σε όλες τις χώρες της Ε.Ε., αλλά και στην Τουρκία
όπου λειτουργούν 30 «Σπίτια».
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ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ «ΛΑΔΩΜΑΤΑ»

Παράδοση κατ’ οίκον
δίνονταν οι μίζες!

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Σ
υγκλονιστική ομολο-
γία έκανε στο Τριμε-
λές Εφετείο Κακουρ-
γημάτων της Αθή-
νας, όπου εκδικάζε-

ται το σκάνδαλο με τις «χρυσές
πληρωμές» των υποβρυχίων, που
δόθηκαν επί κυβερνήσεων ΠΑ-
ΣΟΚ. Ο κατηγορούμενος Aλέξαν-
δρος Παπαντωνίου, ο οποίος ή-
ταν υπάλληλος του επιχειρηματία
Μιχάλη Ματαντού, που θεωρεί-
ται κεντρικό πρόσωπο της υπόθε-
σης, έδωσε αποκαλυπτικά στοιχεία
στην απολογία του για τον τρόπο
διανομής των «μαύρων ταμείων»:

«Από το 1990 δούλευα στην ΜΙΕ
SA. Ήμουν βοηθός λογιστή στο κομ-
μάτι της εμπορικής ναυτιλίας. Είχα
σχέση εμπιστοσύνης με τον Ματαντό.
Τον Μάρτιο του 2000 ο Ματαντός μου
είπε να πάρω 65 εκατ. δραχμές από
την Royal Bank of Scotland στον Πει-
ραιά. Μου έδωσε μία επιταγή της ε-
ταιρείας και μου είπε να κάνω ανάλη-
ψη».

«»»
Πρόεδρος: «Πώς έγινε τόσο εύ-

κολα;»
Kατηγορούμενος: «Εκείνος εί-

χε ήδη μιλήσει με την τράπεζα».
Και συνέχισε ο κατηγορούμε-

νος:
«Είχα πάει με τον Βουρή, τον οδη-

γό του Ματαντού. Μου είπε να κρα-
τήσω τα χρήματα στο γραφείο. Τα εί-
χαν έτοιμα στο ταμείο της τράπεζας.
Τα πήρα και τα πήγα στην εταιρεία.
Μετά από 4 ημέρες, είχε δώσει εντολή
ανάληψης από την ίδια τράπεζα 275
εκατ. δρχ. Ακολούθησα ακριβώς την
ίδια διαδικασία».

Σε σακ-βουαγιάζ!
Πρόεδρος: «Tι εννοείτε;»
Kατηγορούμενος: «Με εντολή

του Ματαντού τα πήγα όλα μαζί, σε 1
σακ-βουαγιάζ, στην οικία του Iωάννη
Μπέλτσιου, στο Μαρούσι. Μου έδω-
σε το όνομα του Μπέλτσιου. Ο Ματα-
ντός μου είπε ότι θα με πάει εκεί ο
Βουρής που ξέρει».

Πρόεδρος: «Δεν σας έκανε εντύ-

πωση αυτό;»
Kατηγορούμενος: «Κατάλαβα

ότι ο Βουρής τον ήξερε τον Μπέλτσιο,
γιατί μάλλον είχε ξαναπάει εκεί».

Πρόεδρος: «Tι κάνατε εκεί;»
Kατηγορούμενος: «Έβαλα τα

χρήματα σε ένα αναβατόριο. Όταν
χτύπησα το κουδούνι, μία αντρική
φωνή μού απάντησε και μου είπε ότι
είναι ο Μπέλτσιος. Χτύπησα το κου-
δούνι που έλεγε “Oικία Ιωάννη Μπέλ-
τσιου”».

Πρόεδρος: «Το είχατε ξανακάνει
αυτό;»

Kατηγορούμενος: «Αυτές οι ε-
νέργειες δεν συνηθίζονταν από τον
Ματαντό. Με παραξένεψε ο τρόπος
και το ποσό των χρημάτων».

Πρόεδρος: «Τι ήταν εκεί που πή-
γατε;»

Kατηγορούμενος: «Στο κτίσμα
εκείνο υπήρχε μία οικία και μία εται-
ρεία».

Πρόεδρος: «Δουλεύατε χρόνια
στον κ. Ματαντό;»

Kατηγορούμενος: «Συνεργαζό-
μουν με τον Ματαντό μέχρι το 2003
που αποχώρησε από την εταιρεία
ΜΙΕ».

Αρνήθηκε τις κατηγορίες
ο αδελφός του
Εμμανουήλ 

Ο Ευάγγελος Εμμανουήλ, εκ-

πρόσωπος της εταιρείας ΚΡΙΣΩΤ
ΕΠΕ και αδελφός του πρώην προ-
έδρου και γενικού διευθυντή των
Ναυπηγείων Σκαραμαγκά Σωτή-
ρη Εμμανουήλ, αρνήθηκε οποι-
αδήποτε σχέση με τα υποβρύχια
και με τις κατηγορίες και είπε:

«Ήμουν διοικητικό στέλεχος σε
ναυτιλιακές εταιρείες. Το 2003 εργα-
ζόμουν σε αλλοδαπή εταιρεία που με-
ταφέρθηκε στο εξωτερικό. Βρέθηκα
χωρίς εργασία και έτσι πήγα στην
corvus maritime του αδελφού μου. Ή-
μουν υπάλληλος του αδελφού μου.
Δεν ασχολούμην με τις δραστηριότη-
τες του αδελφού μου μέσω αυτής της
εταιρείας. 

»Η σύζυγός του ήταν εν τοις πράγ-
μασι διαχειρίστρια της εταιρείας. Με
έθεσε ως αντίκλητό του για να τον ε-
ξυπηρετώ σε διάφορες κοινοποιήσεις
που γίνονταν, μέχρι το 2012 που συ-
νταξιοδοτήθηκα.

»Δεν έχω καμία σχέση με ΥΒ, ούτε
με την επίδικη υπόθεση. Αρνούμαι
παντελώς την κατηγορία».

Πρόεδρος: «Ποια ήταν η συμμε-
τοχή σας;»

Kατηγορούμενος: «Δεν είχα ε-
νεργή συμμετοχή στις αποφάσεις. Εί-
χα αναλάβει τις πληρωμές, το λογι-
στήριο κ.λπ.».

Πρόεδρος: «Τι ήταν το ποσόν
των 1.871.000 ευρώ που μπήκε στην
εταιρεία σας;»

Kατηγορούμενος: «Mου είπε ο
αδελφός μου ότι ποσόν αυτό ήταν η
αποζημίωσή του από τα ΕΝΑΕ. Αυτό
το ποσό μού είπε να δώσω εντολή να
μεταφερθεί από τον λογαριασμό της
εταιρείας στη UBS Λωζάνης, στην
τράπεζα Πειραιώς Ελλάδας. Μου εί-
πε να δώσω εντολή να μεταφερθούν
αυτά τα χρήματα λόγω του ότι ήμουν
αντίκλητος. Εκ των υστέρων έμαθα ότι
το ποσό αυτό ήταν μέρος των 17 ε-
κατ., που είχε συμφωνήσει ο αδελφός
μου με τη HDW. Δεν γνωρίζω κάτι πα-
ραπάνω».

Πρόεδρος: «Γιατί το ανέθεσε σε
σας, ενώ ήταν δικά του χρήματα;»

Kατηγορούμενος: «Είθισται
στις ναυτιλιακές εταιρείες ο ιδιοκτή-
της να μην μπαίνει μπροστά ως νόμι-
μος εκπρόσωπος. Γι’ αυτό έβαλε εμένα
ως τυπικό εκπρόσωπο».

Πρόεδρος: «Kαλά, δεν σας έκανε
εντύπωση;»

Kατηγορούμενος: «Είχα εμπι-
στοσύνη στον αδελφό μου. Δεν πήγε
το μυαλό μου σε κάτι παράνομο. Δεν
ήξερα τίποτα ως προς τις δοσοληψίες
του αδελφού μου. Ήξερα ότι το ποσό
αυτό ήταν χρήματα δικά του. Έχω
συγχωρήσει τον αδελφό μου, που με
έμπλεξε σε αυτήν την υπόθεση και έ-
χω περάσει αυτή τη βάσανο».

Πρόεδρος: «Δεν σας φάνηκε υ-
περβολικά μεγάλο το ποσόν για να εί-
ναι αποζημίωση;»

Kατηγορούμενος: «Το ποσό δεν
μου φάνηκε υπερβολικό συγκριτικά
με την εμπειρία του αδελφού μου».

Διανομή... κατ’ οίκον γίνο-
νταν στις μίζες, για τη σύμ-
βαση των υποβρυχίων,
που έφταναν μέσα σε σακ-
βουαγιάζ στον στενό συ-
νεργάτη του Άκη Τσοχα-
τζόπουλου, Γιάννη Μπέλ-
τσιο!

• Αποκαλυπτικά στοιχεία για τον τρόπο διανομής των «μαύρων ταμείων»
έδωσε στην απολογία του ο κατηγορούμενος Aλέξανδρος Παπαντωνίου,
πρώην υπάλληλος του επιχειρηματία Μιχάλη Ματαντού, που θεωρείται κεντρικό
πρόσωπο της υπόθεσης
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Μια διάταξη-βόμβα συ-
μπεριλαμβάνεται στο
νέο Προεδρικό Διάταγ-
μα για τις χρήσεις γης
(ΦΕΚ τεύχος Α΄, Αριθ-
μός Φύλλου 114 της 29
Ιουνίου 2018) που ανα-
μένεται να τινάξει στον
αέρα την επαγγελματική
στέγη των ελεύθερων ε-
παγγελματιών σε όλη τη
χώρα, καθώς πλέον
προβλέπεται ότι σε πε-
ριοχές με χρήσεις γης ό-
που δεν επιτρέπονται τα
γραφεία, ως γραφείο
μπορεί να χρησιμοποιη-
θεί μία κατοικία, μόνο ό-
ταν αυτή είναι η κύρια
κατοικία του επαγγελ-
ματία!

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
ύμφωνα με το Π.Δ.
που ίσχυε μέχρι σή-
μερα, «στις ειδικές κα-
τηγορίες χρήσεων κα-
τατάσσονται, σύμφωνα

με την ειδική χωρική τους λειτουρ-
γία, οι ακόλουθες δραστηριότητες,
λειτουργίες, εγκαταστάσεις και υ-
ποδομές (….). Κατ’ εξαίρεση, χώ-
ροι της κατοικίας επιτρέπεται να
χρησιμοποιούνται για άσκηση ε-
παγγέλματος συμβατού προς την
κύρια χρήση του κτιρίου, όπως ια-
τρού (που δεν διαθέτει νοσηλευτι-
κή κλίνη ή μονάδα εφαρμογής ισο-
τόπων ή ακτινολογικό εργαστήριο
ή εγκαταστάσεις φυσικοθεραπεί-
ας), δικηγόρου, μηχανικού, λογι-
στή, οικονομολόγου, συγγραφέα,
αναλυτή - προγραμματιστή Η/Υ,
κοινωνιολόγου, κοινωνικού λει-
τουργού και δημοσιογράφου». 

Όμως η επίμαχη διάταξη που
προστέθηκε αιφνιδιαστικά προ-
βλέπει το εξής: «Η εξαίρεση αυτή
ισχύει εφόσον η άσκηση επαγγέλ-
ματος είναι επιτρεπτή από τον κα-
νονισμό του κτιρίου, δεν απαγο-
ρεύεται από ισχύουσες διατάξεις
περί υγιεινής και ασφάλειας, και
βρίσκεται εντός της μόνιμης κατοι-
κίας αυτού που ασκεί το ελεύθερο
επάγγελμα»! Όπερ μεθερμηνευ-
όμενον; Στον προθάλαμο της…
έξωσης –ή στην παράνομη λει-
τουργία γραφείου– οδηγούνται
περίπου 1,5 εκατομμύριο ελεύ-
θεροι επαγγελματίες, οι οποίοι

σε περιοχές αμιγούς κατοικίας
μίσθωναν νομίμως μέχρι σήμε-
ρα επαγγελματική στέγη ή δια-
τηρούσαν το επαγγελματικό
τους γραφείο σε ιδιόκτητο ακί-
νητο, το οποίο όμως δεν είναι
εντός της μόνιμης κατοικίας
τους.

Αχρείαστος
περιορισμός…  
Με ανακοίνωσή της η Πανελλή-
νια Ομοσπονδία Ιδιοκτητών Α-
κινήτων επισημαίνει ότι το νέο
Προεδρικό Διάταγμα «χωρίς κα-
νένα σοβαρό λόγο εισάγει έναν α-
κόμη αχρείαστο περιορισμό στη
χρήση και διάθεση των περιου-
σιακών στοιχείων των πολιτών, που
θίγει τεράστιο αριθμό ιδιοκτητών
και, κυρίως, ελευθέρων επαγγελ-
ματιών: Σε περιοχές με χρήσεις γης
όπου δεν επιτρέπονται τα γραφεία,
εκτός από εκείνες που ίσχυαν στο
παρελθόν (η άσκηση επαγγέλμα-
τος να είναι επιτρεπτή από τον κα-
νονισμό του κτιρίου και να μην α-

παγορεύεται από ισχύουσες διατά-
ξεις περί υγιεινής και ασφάλειας),
ισχύει και μια επιπλέον προϋπό-
θεση: το γραφείο να βρίσκεται ε-
ντός της μόνιμης κατοικίας αυτού
που ασκεί το ελεύθερο επάγγελμα.
Μόνο τότε η κατοικία μπορεί να
χρησιμοποιηθεί και ως γραφείο!».

Σύμφωνα με τις ισχύουσες
διατάξεις, υπάρχουν δύο κατη-
γορίες περιοχών κατοικίας, οι
«Γενικής Κατοικίας» και οι «Α-
μιγούς Κατοικίας». Και στις δύο
περιπτώσεις για να μπορεί να
χρησιμοποιηθεί μια κατοικία
ως γραφείο θα πρέπει η άσκη-
ση επαγγέλματος να είναι επι-
τρεπτή από τον κανονισμό του
συγκεκριμένου κτιρίου και να
μην απαγορεύεται από ισχύου-
σες διατάξεις περί υγιεινής και
ασφάλειας. 

Στο άρθρο 2 (σελίδα 8759)
του ΦΕΚ του νέου Π.Δ., όπου α-
ναλύεται τι επιτρέπεται σε πε-
ριοχές όπου η χρήση γης είναι
η «Αμιγής Κατοικία», δεν προ-
βλέπεται η χρήση γραφείων. Α-
ντίθετα, στο άρθρο 3 (σελίδα

8759) του ΦΕΚ, όπου αναλύε-
ται τι επιτρέπεται σε περιοχές ό-
που η χρήση γης είναι η «Γενική
κατοικία», στον αριθμό 11 προ-
βλέπεται η χρήση γραφείων.
Συνεπώς, στις περιοχές «Γενι-
κής κατοικίας» (εκεί δηλαδή
που επιτρέπονται τα γραφεία),
αν η άσκηση επαγγέλματος είναι
επιτρεπτή από τον κανονισμό
του κτιρίου και δεν απαγορεύε-
ται από ισχύουσες διατάξεις πε-
ρί υγιεινής και ασφάλειας, τότε
μπορεί μια κατοικία να μισθω-
θεί και να χρησιμοποιηθεί ως
γραφείο.

Πλέον, στις περιοχές «Αμι-
γούς κατοικίας» (εκεί δηλαδή
που δεν επιτρέπονται τα γρα-
φεία), αν η άσκηση επαγγέλμα-
τος είναι επιτρεπτή από τον κα-
νονισμό του κτιρίου, δεν απα-
γορεύεται από ισχύουσες διατά-
ξεις περί υγιεινής και ασφάλει-
ας και βρίσκεται εντός της μόνι-
μης κατοικίας αυτού που ασκεί
το ελεύθερο επάγγελμα, τότε μό-
νο μπορεί ο χώρος να λειτουρ-
γήσει ως γραφείο. Πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι η επίμαχη
διάταξη δεν υπήρχε στο σχέδιο
του ΠΔ επί σχεδόν ενάμιση
χρόνο, που διήρκησε η δημό-
σια διαβούλευση και προετοι-
μασία του στις επιτροπές ειδι-
κών του υπουργείου, αλλά μπή-
κε εμβόλιμα την τελευταία στιγ-
μή, πριν το ΠΔ υπογραφεί, με
τις «κατηγορίες» να πέφτουν στη
Γενική Γραμματεία Χωρικού
Σχεδιασμού και Αστικού Περι-
βάλλοντος. Ωστόσο, η ρύθμιση
αναμένεται να φέρει αντιμέτω-
πη την κυβέρνηση και τον αρ-
μόδιο υπουργό Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, Γιώργο Σταθά-
κη, με περισσότερους από
1.500.000 επιστήμονες ελευθέ-
ρους επαγγελματίες όλων των βα-
σικών κλάδων και ειδικοτήτων
και ταυτοχρόνως με ισάριθμους
ιδιοκτήτες ακινήτων σε περιοχές
κατοικίας, που μισθώνουν τις ι-
διοκτησίες τους σε αυτούς, καθώς
ευνοούνται εγχώρια και ξένα ε-
πενδυτικά σχήματα, που έχουν
αρχίσει επέλαση στις αγορές κτι-
ριακών συγκροτημάτων γραφεί-
ων, ενώ φόβοι εκφράζονται ακό-
μα και για ερήμωση των κεντρι-
κών αστικών περιοχών της Αθή-
νας και των άλλων μεγάλων πό-
λεων, που συντηρούνται κυρίως
από τις μισθώσεις επαγγελματι-
κών γραφείων. 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ: 

Στον αέρα 1.500.000 
ελεύθεροι επαγγελματίες

ΔΙΑΤΑΞΗ-ΒΟΜΒΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ
ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΡΗΣΕΙΣ ΓΗΣ↪


ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΜΙΔΑ
ΕΚΦΡΑΖΟΝΤΑΙ ΦΟ-

ΒΟΙ ΓΙΑ ΕΡΗΜΩΣΗ ΑΚΟ-
ΜΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ Α-
ΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΤΗΣ
ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ
ΜΕΓΑΛΩΝ ΠΟΛΕΩΝ,
ΠΟΥ ΣΥΝΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΚΥ-
ΡΙΩΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΜΙΣΘΩ-
ΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΩΝ
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point   of

view
FASHION CITY OUTLET 

Το πρώτο 
εκπτωτικό 
κέντρο 
στη Θεσσαλία
Ένα νέο κέντρο μόδας και ψυχα-
γωγίας, το Fashion City Outlet,
ανοίγει τις πόρτες του το φθινό-
πωρο σε απόσταση αναπνοής α-
πό τη Λάρισα, την Καρδίτσα, τα
Τρίκαλα και τον Βόλο. Αποτε-
λώντας έναν νέο προορισμό για
τους κατοίκους και τους επισκέ-
πτες της Θεσσαλίας, το νέο εκ-
πτωτικό κέντρο, δημιούργημα
της Sonae Sierra και της
Bluehouse, θα εκτείνεται σε
20.000 τ.μ. και θα φιλοξενήσει
περισσότερα από 70 γνωστά
καταστήματα. Μεταξύ αυτών,
κορυφαίες μάρκες ένδυσης και
υπόδησης, σε τιμές σημαντικά
χαμηλότερες από τις κανονικές,
καθ’ όλη τη διάρκεια του χρό-
νου. Το νέο εκπτωτικό κέντρο
θα διαθέτει, παράλληλα, πολυ-
κινηματογράφο με τρεις σύγ-
χρονες αίθουσες, παιδότοπο,
αλλά και ποικιλία επιλογών σε
εστιατόρια και καφέ. Θα διαθέ-
τει, επίσης, 1.600 δωρεάν θέ-
σεις στάθμευσης.
Το Fashion City Outlet έχει
«στηθεί» σε ένα ιδιαίτερο εμπο-
ρικό σημείο, στα νοτιοανατολι-
κά προάστια της Λάρισας, και σε
απόσταση μικρότερης της μιας
ώρας από τον Βόλο, την Καρδί-
τσα και τα Τρίκαλα, παρουσιά-
ζοντας δυναμική περίπου
900.000 κατοίκων στη ζώνη ε-
πιρροής του.
Η λειτουργία του Fashion City
Outlet αναμένεται να συμβάλει
σημαντικά στην ανάπτυξη της
τοπικής οικονομίας, με οφέλη
που θα διαχυθούν ευρύτερα
στην κοινωνία. Το νέο εμπορικό
κέντρο θα δημιουργήσει τουλά-
χιστον 600 νέες θέσεις εργα-
σίας, για τις οποίες θα δοθεί
προτεραιότητα σε κατοίκους της
περιοχής, ενώ εκτιμάται πως θα
συμβάλλει στην τόνωση της ε-
μπορικής κίνησης της, μέσω της
προσέλκυσης κατοίκων γειτονι-
κών πόλεων αλλά και επισκε-
πτών. Παράλληλα, στόχος είναι
η δημιουργία αμοιβαία επωφε-
λών συνεργασιών με ελληνικές
επιχειρήσεις, οι οποίες επιθυ-
μούν να δραστηριοποιηθούν
στην περιοχή, καθώς με τοπικές
επιχειρήσεις ένδυσης, υπόδησης
και εστίασης.
Ν.ΤΣ.

• Ενεργοποιήθηκε η πρώτη σύνδεση «Fiber To The Home» 
του Ομίλου ΟΤΕ και έπεται επενδυτική συνέχεια από τις υπόλοιπες
εταιρείες των Telecoms, με τη συνδρομή του Δημοσίου

Η ίνα στο σπίτι, 
η επένδυση στα ύψη

Δ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: 
«Να αξιοποιηθεί από τη νέα
γενιά το γρήγορο δίκτυο»

Από το ντεμπούτο του έργου που ξεκίνησε σε πανελλαδι-
κή πρωτιά από τον δήμο του, το Παλαιό Φάληρο, δεν θα
μπορούσε να λείπει ο δήμαρχος Διονύσης Χατζηδάκης.
Στον χαιρετισμό του ο κ. Χατζηδάκης ευχήθηκε οι τεχνο-
λογικές δυνατότητες που προσφέρονται πλέον στους δη-
μότες και τις επιχειρήσεις, να γίνουν κτήμα και καθημερι-
νότητα κάθε Έλληνα. «Και αυτό να γίνει το συντομότερο

δυνατό καθώς την νέα τεχνολογία κάποιοι την χρειάζονται
περισσότερο για να επιβιώσουν» συμπλήρωσε ο δήμαρχος
Π. Φαλήρου, εκφράζοντας, τέλος, την ελπίδα η νέα γενιά
να αξιοποιήσει το καινούργιο γρήγορο και αξιόπιστο δί-
κτυο στην εκπαίδευση της και στην επιχειρηματικότητα,
συμβάλλοντας τελικά, στην πολυπόθητη προσπάθεια α-

νάπτυξης της Ελλάδας.

Α
υτό που για το οικονο-
μικό – και όχι μόνο–  ε-
πιτελείο της κυβέρνη-

σης ήταν ένα από αναπτυξια-
κά προαπαιτούμενο εισόδου
της χώρας σε περίοδο μετα-
μνημονιακής κανονικότητας,
και για τους εγχώριους παί-
κτες του κλάδου των telecoms
μέρος του βασικού επιχειρη-
ματικού σχεδιασμού τους έγι-
νε πριν από μερικά 24ωρα

πράξη με την ενεργοποίηση
της πρώτης σύνδεσης οπτικής
ίνας στο σπίτι (Fiber To The
Home) του Ομίλου ΟΤΕ. 

Υπό αυτό το πρίσμα, μόνο
τυχαία δεν ήταν η παρουσία
στη σχετική εκδήλωση όχι μό-
νο του προέδρου και διευθύ-
νοντος συμβούλου του Ομί-
λου ΟΤΕ, Μιχάλης Τσαμάζ,
αλλά και του υπουργού Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-

νωνιών και Ενημέρωσης, Νί-
κου Παππά, καθώς και του
γενικού γραμματέα Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων
του υπουργείου ΨΗΠΤΕ.

Όπως σημείωσε στη σχετι-
κή αναφορά του, ο Μ. Τσα-
μάζ η... άφιξη της οπτικής ί-
νας σε οικιακά περιβάλλοντα
και για οικιακή χρήση ήταν α-
νέκαθεν αναπόσπαστο μέρος
των τεχνολογικών σχεδίων

του ΟΤΕ. O CEO του ομίλου
υπογράμμισε, επίσης, ότι με
ρεαλιστικά όπως τα χαρακτή-
ρισε βήματα, αλλά και συγκε-
κριμένη στρατηγική και επεν-
δυτικό πλάνο ύψους 2 δισ. ευ-
ρώ έως το 2022, ο ΟΤΕ θα
φέρνει την οπτική ίνα μέσα σε
ολοένα και περισσότερα νοι-
κοκυριά και επιχειρήσεις,
στον δρόμο για την Κοινωνία
των Gigabit. 
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Πολυνίκης εταιρική ομάδα ήταν δικαιωματικά αυτή της Ο-
ΠΑΠ Α.Ε. καθώς έφυγε από δύο σημαντικούς θεσμούς, τα
Sports Marketing Awards και τα Event Awards 2018, έχοντας
στις «αποσκευές» της συνολικά 23 βραβεία. Ειδικότερα, ο Ο-
ΠΑΠ κατέκτησε 17 διακρίσεις (8 Gold, 7 Silver και 2 Bronze)
στα Sports Marketing Awards, επισφραγίζοντας τη σταθερή και
ισχυρή παρουσία της στον χώρο του αθλητισμού. Επίσης, στα
Εvent Awards, τον θεσμό που αναγνωρίζει υψηλού επιπέδου
εκδηλώσεις και διοργανώσεις, η εφετινή συγκομιδή του ΟΠΑΠ
ήταν 6 βραβεία (1 Platinum, 2 Gold, 2 Silver και 1 Bronze). Με-
ταξύ των διακεκριμένων δράσεων του ΟΠΑΠ ξεχώρισαν:

• Η συνολική αξιοποίηση της χορηγίας στο μπάσκετ με αμαξί-
διο, καθώς και η τηλεοπτική καμπάνια που επιχείρησε να συ-

στήσει στο ευρύ κοινό το μπάσκετ με αμαξίδιο, με σύμμαχο τον
Νίκο Γκάλη.

• Η «Κερkidα ΟΠΑΠ» που την αγωνιστική περίοδο 2017-2018
βρέθηκε σε 145 αγώνες και φιλοξένησε συνολικά περισσότερα
από 10.100 παιδιά και γονείς/συνοδούς.

• Οι ενέργειες που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο της νέας
εταιρικής εκστρατείας «Ζήσε το παιχνίδι», όπως το Soccer with
Cars, που συνδυάζει την αγωνιστική οδήγηση με το ποδόσφαιρο
σε ένα εντυπωσιακό αποτέλεσμα, το Bumper Balls και οι Μου-
σικοί Στόχοι που πρόσφεραν ένα διαφορετικό και διασκεδαστι-
κό τρόπο προπόνησης.

• Η καμπάνια για τον Άγιο Βαλεντίνο με τα τραγούδια αγάπης
των αθλητών. Ν.ΤΣ.

Οι παραπάνω σχεδιασμοί
του ΟΤΕ συμβαδίζουν απόλυ-
τα με την ατζέντα προτεραιο-
τήτων του ΨΗΠΤΕ, υψηλή θέ-
ση στην οποία έχει η ανάπτυ-
ξη των τεχνολογιών του μέλ-
λοντος. Προς αυτή την κατεύ-
θυνση δρομολογούνται συ-

γκεκριμένες παρεμβάσεις συ-
νολικού προϋπολογισμού
700 εκατ. ευρώ, ενώ στο ίδιο
πλαίσιο και για τα επόμενα 3-
4 χρόνια έχουν κινητοποιηθεί
δημόσιες και ιδιωτικές επεν-
δύσεις που αγγίζουν τα 4 δισ.
ευρώ. Πρόκειται για επένδυ-
ση που θα καταστήσει την Ελ-
λάδα κόμβο Δίκαιης Ανάπτυ-
ξης στην ευρύτερη περιοχή,
κέντρο του παγκόσμιου τηλε-
πικοινωνιακού και επενδυτι-
κού χάρτη, καθώς και των οι-
κονομικών εξελίξεων, που ό-
πως λένε μεταφορικά κυβερ-
νητικά στελέχη (βλ. γ.γ. Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομεί-

ων του Υπουργείου ΨΗΠΤΕ,
Βασίλη Μαγκλάρα) εξυπη-
ρετεί τον στόχο να «ξεκολλή-
σει» η Ελλάδα από την εποχή
του χαλκού!

Εντατικές επενδύσεις 
και από τους
υπόλοιπους 
Σε κάθε περίπτωση, από την
ηγεσία του υπουργείου ανα-
γνωρίζεται η συμβολή του Ο-
ΤΕ, αλλά και των υπολοίπων
εταιρειών στο εγχείρημα. Για
παράδειγμα, οι εντατικές ε-
πενδύσεις της WIND για την
επέκταση του δικτύου οπτι-
κών ινών σε επιλεγμένες πε-
ριοχές σε όλη την Ελλάδα, θα
καταστήσουν σύντομα διαθέ-
σιμες (σ.σ. εκτός της Καλαμά-
τας, που το καλοκαίρι του
2017 έγινε η πρώτη πόλη
στην Ελλάδα που συνδέθηκε
στο Internet του αύριο μέσω
του δικτύου οπτικών ινών της
εν λόγω εταιρείας) τις υπηρε-
σίες WIND Fiber Plus μέσω
της τεχνολογίας FTTH και σε
περιοχές του δήμου Αθηναί-
ων και της Λάρισας. Αυτός εί-
ναι και ο λόγος που ο Ν.
Παππάς δεν δίστασε να χα-
ρακτηρίσει «πρότυπο συντονι-
σμού δυνάμεων της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, του ιδιωτικού τομέα
και της Κυβέρνησης» την ταχύ-
τητα με την οποία αναπτύσσε-
ται το δίκτυο οπτικών ινών.
Ν.ΤΣ.

ΟΠΑΠ: 
«Όργωσε» τα

βραβεία στα Sports
Marketing Awards

και στα Event
Awards 2018

ΑΠΟ ΤΟ IEK ΑΛΦΑ & ΤΟ
MEDITERRANEAN COLLEGE...

Μεγάλη κοινωνική 
εκπαιδευτική προσφορά 
στα νιάτα της Ελλάδας
Τον πρωτοποριακό θεσμό «Υποτροφίες στις Περιφέρειες» που στέφθηκε
πανελλαδικά με μεγάλη επιτυχία, για νέες και νέους που επιθυμούν να
σπουδάσουν αλλά δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα, συνεχίζει για
4η χρονιά φέτος το Mediterranean College Aθήνας και Θεσσαλονίκης
και το ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθή-
νας, Πειραιά, Γλυφάδας
και Θεσσαλονίκης, σε
συνεργασία με τις 13
περιφέρειες της χώρας.
Με στόχο την ενίσχυση
του δικαιώματος όλων
των νέων στην εκπαί-
δευση σε ένα περιβάλ-
λον οικονομικής δυ-
στοκίας που βιώνει η
χώρα, o θεσμός «Υπο-
τροφίες στις Περιφέρει-
ες» έχει ενταχθεί στο ευ-
ρύτερο πλάνο δράσεων
Εταιρικής Κοινωνικής
Ευθύνης των εκπαιδευ-
τικών φορέων ΙΕΚ ΑΛ-
ΦΑ, Mediterranean College, ΑΛΦΑ Επιλογή (Κέντρο Διά Βίου Μάθη-
σης 2) και Mediterranean Professional Studies (Κέντρο Διά Βίου Μά-
θησης 2). 

Η μεγάλη αυτή κοινωνική προσφορά που υπερβαίνει σε κόστος το
1.000.000 ευρώ, στοχεύει να δώσει πνοή στα όνειρα νέων ανθρώπων
για σπουδές, απαλείφοντας το εμπόδιο της οικονομικής δυσπραγίας
που βιώνουν οι οικογένειές τους, και σηματοδοτεί την κοινωνική ευαι-
σθησία τόσο των ανωτέρω εκπαιδευτικών φορέων, όσο και των Περι-
φερειών, οι αρμόδιες υπηρεσίες των οποίων θα αναδείξουν αξιοκρατι-
κά τους δικαιούχους υπότροφους, με κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια.
Ειδικότερα, για κάθε Περιφέρεια παρέχονται 9 υποτροφίες:

• 3 υποτροφίες για Bachelor στο MEDITERRANEAN COLLEGE, για
το α’ έτος σπουδών, σε πρόγραμμα επιλογής των δικαιούχων.

• 2 ετήσιες υποτροφίες στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ, σε ειδικότητα επιλογής των
δικαιούχων.

• 2 πλήρεις, ετήσιες υποτροφίες στο MEDITERRANEAN
PROFESSIONAL STUDIES (Κέντρο Διά Βίου Μάθησης 2), σε πρό-
γραμμα επιλογής των δικαιούχων, πλην των διετών προγραμμάτων
HND, για τα οποία η υποτροφία αφορά στο α’ έτος σπουδών.

• 2 πλήρεις, ετήσιες υποτροφίες στην ΑΛΦΑ Επιλογή (Κέντρο Διά
Βίου Μάθησης 2), επίσης σε πρόγραμμα που θα επιλέξουν οι δικαιού-
χοι.
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Για την επίτευξη συμμετρικών και υψηλών τα-
χυτήτων ευρυζωνικότητας ως 1Gbps, το υπουρ-

γείο ΨΗΠΤΕ υλοποιεί τη δράση «Superfast
Broadband» για την επιδότηση της σύνδεσης

νοικοκυριών και επιτηδευματιών στο διαδίκτυο
σε υπερυψηλή ταχύτητα. Από τον σύνδεσμο

www.sfbb.gr μπορούν να αντληθούν περισσό-
τερες πληροφορίες για το πρόγραμμα, ενώ από
τον ίδιο ιστότοπο μπορεί να αποκτηθεί και το ει-

δικό κουπόνι επιδότησης.
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Άρθρο της Άννας Στεργίου (*)

O
ι αγρότες και ο δι-
οικητικός μηχανι-
σμός του υπουρ-
γείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης θα πρέ-

πει να προσαρμοστούν στις νέ-
ες συνθήκες που επιβάλλουν ε-
ντελώς διαφορετικές λογικές α-
πό των προηγούμενων ετών,
καθώς θα υπάρξει αξιολόγηση
και ανά χρόνο και πολυετής. 

Οι παραγωγοί κινδυνεύουν
να μείνουν χωρίς επιδοτήσεις,
αν δεν γίνονται εγκαίρως τα βή-
ματα που πρέπει από υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης, επο-
πτευόμενους οργανισμούς, ΔΑ-
ΟΚ. Η νέα ΚΑΠ έχει περιβαλ-
λοντικό πρόσημο σε όλα τα επί-
πεδα (άμεσες κι επενδυτικά
προγράμματα) κι ο αγρότης κα-
λείται ν’ αποκαταστήσει τη σχέ-
ση του με το φυσικό περιβάλλον
και να προσαρμοστεί στον ε-
φιάλτη της κλιματικής αλλαγής.

Με το καλύτερο σενάριο,
σύμφωνα με όσα ειπώθηκαν σε
επιτροπές της Βουλής, η χώρα
μας χάνει περίπου 1,2 δισ. ευ-
ρώ. Μέχρι στιγμής η κυβέρνη-
ση δεν έχει διευκρινίσει τι θα
κάνει με τα Ιστορικά Δικαιώμα-
τα (είδος επιδοτήσεων) ή με τα
επιλέξιμα βοσκοτόπια. Με την

τωρινή ΚΑΠ 2014-20, η «πρά-
σινη ενίσχυση» είναι στο 30%
αλλά με τη νέα μπορεί να φτά-
σει έως το 50%. Το μοντέλο που
προτείνεται από την κυβερνητι-
κή πλευρά Αποστόλου - Κασί-
μη αφορά επισιτιστική ασφά-
λεια, περιβαλλοντική ασφάλεια,
ευζωία, δημογραφική ανανέω-
ση, κοινωνικοοικονομική συ-
νοχή και ανάπτυξη αγροτικών
περιοχών. Θεωρητικά όλοι οι
στόχοι είναι σωστοί. Πρακτικά
η επισιτιστική ασφάλεια (επάρ-
κεια) πολλές φορές είναι σε κό-
ντρα με την ανταγωνιστικότητα
(π.χ. εισαγωγές φτηνού κρέα-
τος). Η χώρα μας πληρώνει τρε-
λά χρήματα όχι μόνο για εισα-
γωγές αγροτικών προϊόντων (2-
2,5 δισ. γαλακτοκομικά - κρέ-
ας) αλλά κυρίως για την εισαγό-
μενη αγροτική τεχνολογία, η ο-
ποία έχει καταχρεώσει διαχρο-
νικά τον αγροτικό τομέα. 

Αποτυχημένα μοντέλα
και γενικότητες 
Όλοι οι στόχοι που τέθηκαν τα
προηγούμενα χρόνια έχουν α-

ποτύχει: Οι νέοι αγρότες είναι ε-
λάχιστοι (κάτω του 6%), η συμ-
μετοχή των αγροτών στο ΑΕΠ
είναι κάτω του 5%, η αγροτική
εκπαίδευση είναι πλημμελής,
γέμισε ο κόσμος τρακτέρ αλλά το
κόστος παραγωγής υπερπολλα-
πλασιάστηκε, η πλειοψηφία των
εκμεταλλεύσεων δεν είναι βιώ-
σιμες, τα αγροτικά προϊόντα εί-
ναι εξαιρετικά ευάλωτα στις δια-
κυμάνσεις της αγοράς (π.χ. ε-
μπάργκο Ρωσίας, ποσόστωση
γάλακτος). Έχουμε υπερχρέωση
αγροτικών συνεταιρισμών, μεί-
ωση θέσεων εργασίας, νοσήμα-
τα, όπως η βρουκέλλωση (μελι-
ταίος πυρετός) παραμένουν, και
οι αγρότες είναι μονίμως στην α-
ναμονή για να πληρωθούν και
να αποζημιωθούν, ενώ τα και-
νοτόμα προϊόντα είναι το ζητού-
μενο. Με τη νέα ΚΑΠ η Ελλάδα,
αν δεν τρέξει γρήγορα, κινδυ-
νεύει να χάσει οριστικά το τρέ-
νο της αγροτικής ανάπτυξης,
διότι δεν θα μπορεί να απορρο-
φήσει κονδύλια, λόγω αιρεσι-
μότητας, αν δεν πιάνει τους στό-
χους που έχει θέσει. 

Η νέα Κοινή Αγροτική
Πολιτική (ΚΑΠ 2020-7)
Τεχνικά η χώρα μας για να δια-
σφαλίσει επισιτιστική ασφάλεια
θα πρέπει να αυξήσει το ζωικό
της κεφάλαιο, που βαίνει διαρ-
κώς μειούμενο (αγελάδες γαλα-

κτοπαραγωγής, κρεοπαραγωγής,
χοιρίδια, κουνέλια κ.ά.). Πρα-
κτικά η αύξηση του ζωικού κε-
φαλαίου σημαίνει ταυτόχρονα
μεγαλύτερη περιβαλλοντική επι-
βάρυνση για τις εκμεταλλεύσεις,
αλλά και μειωμένη ανταγωνιστι-
κότητα ως προς τα εισαγόμενα
κρέατα ή το γάλα. Με το ψευτο-
δίλημμα όμως της ανταγωνιστι-
κότητας, η Ελλάδα πρέπει να α-
ποφασίσει αν θα γίνει χώρα πα-
ραγωγής ή θα αυξήσει και πάλι
τα ελλείμματα λόγω των εισαγω-
γών. Επομένως, η χαρτογράφη-
ση κέρδους και ζημίας ανά τομέα
από τη νέα ΚΑΠ έχει ως εξής: 

• Αναδιανομή κονδυ-
λίων: Νέο στοιχείο η αναδιανε-
μητική ενίσχυση, δηλαδή το
«capping», η οροφή στην ενί-
σχυση. Με τα μέχρι στιγμής δε-
δομένα αφορά εκμεταλλεύσεις
μεταξύ €60.000 ευρώ και
€100.000. Οι μεγάλες ενισχύ-
σεις στη χώρα μας αφορούν στο
5% των παραγωγών μας. Όποια
εκμετάλλευση έχει ενίσχυση πά-
νω από €60.000 ευρώ μέχρι
€75.000 περικόπτεται το 25%
και μπαίνει σ’ έναν «κουβά», ο
οποίος θα συγκροτήσει την α-
ναδιανομή. Από €75.000 μέχρι
€90.000, το 50% περικόπτεται,
και από €90.000 μέχρι
€100.000, το 75%, και από
€100.000 και πάνω, όλο το πο-
σό. Εάν ισχύσει το μέτρο, υπο-

χρεωτικά αυτά τα χρήματα μπαί-
νουν σ’ ένα ταμείο. 

• Νέοι Γεωργοί: Μέχρι σή-
μερα ήταν μέχρι 2% του προϋ-
πολογισμού στις άμεσες ενι-
σχύσεις, ενώ τώρα είναι 2%+. 

• Επιπλέον εισοδηματική
ενίσχυση: Η πρόταση αφορά
ecoschemes, δηλαδή οικολογι-
κά σχέδια. Η χώρα είναι υπο-
χρεωμένη να συντάξει ένα πα-
κέτο ειδικών περιβαλλοντικών
παρεμβάσεων, από το οποίο ο
αγρότης μπορεί να επιλέξει εθε-
λοντικά, για να συμπληρώσει το
εισόδημά του. Η χώρα είναι υ-
ποχρεωμένη να το συντάξει, ο
αγρότης δεν είναι υποχρεωμέ-
νος να το πάρει.

• Ειδικές ενισχύσεις: Ει-
δικές ενισχύσεις, όπως η συν-
δεδεμένη ενίσχυση, η οποία
αυξάνεται από το 8% στο
10%+2% επιπλέον, εάν αφορά
πρωτεϊνούχες καλλιέργειες. 

• Μικροί γεωργοί: Διατη-
ρείται ο μικρός κλήρος με εισο-
δηματική ενίσχυση στους μι-
κρούς γεωργούς, όπως συμβαί-
νει και σήμερα. 

• Παλαιός Β Πυλώνας: Α-
φορά επενδυτικά σχέδια, μειο-
νεκτικές περιοχές, ζητήματα και-
νοτομίας και συνεργασίας, κα-
τάρτισης κ.λπ. Κι εδώ το 30% της
ενίσχυσης πάει στο περιβάλλον. 

• Μεταφορά πόρων: Μπο-
ρούν να μεταφερθούν πόροι α-
πό τις άμεσες ενισχύσεις στην Α-
γροτική Ανάπτυξη. Από 10%
που ήταν πάει στο 15% και δίνε-
ται άλλο ένα 15%, εάν πηγαίνει
στοχευμένα στο περιβάλλον. Το
30% αφορά Αγροτική Ανάπτυ-
ξη αλλά θα υπάρχουν και τα οι-
κολογικά σχέδια, τα λεγόμενα
ecoschemes. 

(*) Η κ. Άννα Στεργίου είναι
δημοσιογράφος, ειδικευμένη
στα θέμα αγροτικής πολιτικής,
και συγγραφέας /
annastergiou11@gmail.com
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ΣΤΡΟΦΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΜΥΝΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ↪

Ποιοι κερδίζουν και ποιοι χάνουν
επιδοτήσεις μετά το 2020

ΝΕΑ
ΚΑΠ

Στις συμπληγάδες του Brexit, της διεκδίκησης της
μερίδας της πίτας των Νέων Χωρών, της στροφής
των κοινοτικών πόρων προς την Άμυνα και την Α-
σφάλεια, αλλά και στη λογική των… μάνατζερ Περι-
βάλλοντος κινείται η νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική,
που σχεδιάζεται μετά το 2020. 


Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΛΗΡΩΝΕΙ
«ΤΡΕΛΑ» ΧΡΗΜΑΤΑ 

ΟΧΙ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
(2-2,5 ΔΙΣ. ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ
- ΚΡΕΑΣ), ΑΛΛΑ ΚΥΡΙΩΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΗ
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ, 
Η ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ 
ΚΑΤΑΧΡΕΩΣΕΙ ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΑ 
ΤΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ 
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Η αιμορροϊδοπάθεια απο-
τελεί μια οδυνηρή κατά-
σταση με σημαντικές επι-
πτώσεις για την υγεία, την
ψυχολογία και την ποιότη-
τα ζωής εκατομμυρίων α-
σθενών! Αν και στο παρελ-
θόν η χειρουργική θερα-
πεία ισοδυναμούσε με ε-
φιάλτη που σας απέτρεπε
από τη θεραπεία της αι-
μορροϊδοπάθειας, σήμερα
δεν έχετε πλέον κανένα
λόγο ανησυχίας!

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

O
πως εξηγεί στην «Α»
ο γενικός χειρουρ-
γός Δρ. Αθανάσιος
Δερβίσογλου, η ε-
ξέλιξη της τεχνολο-

γίας έχει αλλάξει οριστικά τη θερα-
πεία των αιμορροΐδων! Τι είναι,
όμως, οι αιμορροΐδες και ποια
είναι τα αίτιά τους;

Σε όλους τους ανθρώπους, ένα
σύμπλεγμα φλεβών σχηματίζει
τους αιμορροϊδικούς όζους (αι-
μορροΐδες όπως κοινώς ονομάζο-
νται). Πρόκειται για αγγεία τα ο-
ποία εντοπίζονται στο τελικό τμή-
μα του εντέρου (το ορθό), λίγα ε-
κατοστά πριν τον πρωκτό. 

Ειδικότερα, πίσω από τον βλεν-
νογόνο του ορθού (ιστός που βρί-
σκεται εσωτερικά του εντέρου) βρί-
σκουμε τις αιμορροΐδες, οι οποίες
έχουν σχήμα «μαξιλαριών» τα ο-
ποία κατά την κένωση του εντέρου
λειτουργούν προστατευτικά.

Αιμορροϊδοπάθεια ονομάζουμε
τη νόσο των αιμορροϊδικών αγγεί-
ων και, σύμφωνα με διεθνείς επι-
στημονικές μελέτες, οφείλεται στην
αυξημένη ροή αίματος εντός των
αιμορροΐδων. Κάθε αύξηση της
ροής του αίματος εντός των αιμορ-
ροϊδικών αγγείων δύναται να οδη-
γήσει σε αιμορροϊδοπάθεια.

Η αιμορροϊδοπάθεια αποτελεί
τη συχνότερη πάθηση στην περιο-
χή του πρωκτού, προκαλώντας άλ-

γος, αιμορραγία ή και τα δύο. Σύμ-
φωνα με τη διεθνή βιβλιογραφία,
ένας στους δύο ενήλικες θα υπο-
φέρει από αιμορροϊδοπάθεια κά-
ποια στιγμή κατά τη διάρκεια της
ζωής του.

Κύρια αιτία αιμορροϊδοπάθειας
θεωρείται, σήμερα, ο αγχώδης

τρόπος ζωής: το άγχος-στρες προ-
καλεί δυσκοιλιότητα και αύξηση
της αιματικής ροής, ενώ παράλλη-

λα επιτείνει και τον σπασμό του
πρωκτικού σφιγκτήρα, οδηγώντας
σε υπέρμετρο πόνο στην περιοχή
του πρωκτού, τόσο κατά την διάρ-
κεια της ημέρας όσο και κατά την
διάρκεια της κένωσης του εντέρου.

Γιατί οι ασθενείς
καθυστερούν να
ζητήσουν εξειδικευμένη
ιατρική φροντίδα;
Αν και η αιμορροϊδοπάθεια είναι
μια επώδυνη κατάσταση, με σημα-
ντικές επιπτώσεις στην ψυχολογία
και στην ποιότητα ζωής τους, οι α-
σθενείς δύσκολα προσφεύγουν
στον ιατρό καθώς η πάθηση συχνά
αποτελεί ταμπού. 

Συνήθως υπομένουν τα ενο-
χλητικά συμπτώματα, συχνά με τη
χρήση κάποιων συντηρητικών μέ-
σων (κυρίως αλοιφών) από ντρο-
πή αλλά και από φόβο για μια ε-

πέμβαση στην ευαίσθητη περιοχή.
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα οι α-

σθενείς να ζητούν εξειδικευμένη
ιατρική φροντίδα μόνο όταν το μέ-
γεθος των αιμορροΐδων τους έχει
αυξηθεί πολύ ή σε περιπτώσεις α-
νυπόφορου πόνου. 

Το άλγος συνήθως ενοχλεί τον
ασθενή μόνο κατά την κένωση
στην τουαλέτα, αν και σε κάποιες
περιπτώσεις μπορεί και να διαρκεί
όλη την ημέρα. 

Άλλα ενδεχόμενα συμπτώματα
είναι η διόγκωση των αιμορ-
ροΐδων σε βαθμό που μπορούν
εύκολα να ψηλαφηθούν και από
τον ασθενή, η έντονη φαγούρα, η
εκροή υγρών που δε μπορούν να
συγκρατηθούν από τον ασθενή
(λόγω της διάσπασης του φραγμού
του πρωκτικού σφιγκτήρα), η αι-
μορραγία, κ.ά.

Ανώδυνη, αναίμακτη 
και εξαιρετικά σύντομη 
η επέμβαση 
Ο φόβος και οι επιφυλάξεις που α-
πέτρεπαν τους ασθενείς από τη θε-
ραπεία της αιμορροϊδοπάθειας α-
νήκουν πλέον στο παρελθόν, κα-
θώς η εξέλιξη της τεχνολογίας άλ-
λαξε οριστικά τον τρόπο αντιμετώ-
πισης της αιμορροϊδικής νόσου!

Σήμερα, η αιμοροϊδοπλαστική
LHP (Laser HaemorroidoPlasty)
αποτελεί την πλέον σύγχρονη τε-
χνική αντιμετώπισης της αιμορ-
ροϊδοπάθειας: είναι μία ελάχιστα
επεμβατική τεχνική που επιτυγχά-
νει όχι μόνο τη θεραπεία της αι-
μορροϊδοπάθειας αλλά και την α-
νατομική αποκατάσταση της πε-
ριοχής του πρωκτού.

Η επέμβαση είναι ανώδυνη, α-
ναίμακτη και εξαιρετικά σύντομη
και διενεργείται από έναν εξειδι-
κευμένο χειρουργό στο LASER, με
χρήση ειδικά διαμορφωμένου κα-
θετήρα που εφαρμόζει ενέργεια
στο εσωτερικό του αιμορροϊδικού
όζου. Η εστιασμένη ενέργεια laser
κλείνει τη ροή του αίματος από τα
νοσούντα αγγεία και επιτυγχάνει
την άμεση μείωση του όγκου των
αιμορροΐδων.

Η αιμοροϊδοπλαστική LHP δεν
δημιουργεί τραύματα στους ιστούς
του πρωκτού ή του εντέρου, δεν α-
παιτεί την τοποθέτηση γαζών, ούτε
αλλαγές μετεγχειρητικά. 

Η νοσηλεία είναι ολιγόωρη και
οι ασθενείς μετά την επέμβαση
μπορούν να επιστρέψουν άμεσα
στις καθημερινές τους δραστηριό-
τητες. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο α-
σθενής μπορεί να έχει απολύτως
ανώδυνη κένωση την ίδια μέρα
μετά το χειρουργείο!

Η αιμορροϊδοπλαστική δεν
προκαλεί κανένα μετεγχειρητικό
πόνο και συνοδεύεται από εξαιρε-
τικά άμεσα και μακροπρόθεσμα
κλινικά αποτελέσματα και μεγάλη
ικανοποίηση των ασθενών!

υγιαίνετε...
• Ο γενικός χειρουργός Δρ. Αθανάσιος Δερβίσογλου εξηγεί στην «Α»
πώς η εξέλιξη της τεχνολογίας μπορεί να απαλλάξει οριστικά τους ασθενείς
από μία εξαιρετικά οδυνηρή πάθηση 

Ο Δρ. Αθανάσιος Α. Δερβίσο-
γλου είναι γενικός χειρουργός,
διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθη-
νών και έχει μετεκπαιδευθεί στα
Πανεπιστήμια “Columbia” &
“Weill Cornell” της Νέας Υόρκης.

Κατά το παρελθόν, έχει θη-
τεύσει ως επιμελητής στο Γ.Ν.
Νικαίας, ενώ από το 2006 δρα-
στηριοποιείται στον χώρο της ι-
διωτικής υγείας και από το 2008
είναι διευθυντής της Χειρουργι-
κής Κλινικής Νικολάου. Επίσης
έχει συμβάλει στην ιατρική έ-

ρευνα, ανάπτυξη και εκπαίδευ-
ση με πλούσιο συγγραφικό έρ-
γο (πάνω από 180 δημοσιεύσεις
σε ιατρικά περιοδικά, τόσο διε-
θνή, όσο και ελληνικά και 25
συμμετοχές ή πλήρεις εγγραφές
σε ιατρικά βιβλία), έχει βραβευ-
θεί από την Ελληνική Εταιρεία
Χειρουργικών Λοιμώξεων και έ-
χει λάβει μέρος σε πληθώρα ια-
τρικών συνεδρίων, μεταξύ των
οποίων και αυτά του “American
College of Surgeons”. 

Είναι μέλος της «Διεθνούς Ε-

ταιρείας Ήπατος-Χοληφόρων-
Παγκρέατος» και της «Ευρωπαϊ-
κής Εταιρείας Χειρουργικών
Λοιμώξεων». 

Τέλος, ο Δρ. Α. Δερβίσογλου
είναι ένας εκ των συντελεστών
συγγραφής των διεθνών οδη-
γιών για τη λαπαροσκοπική χει-
ρουργική αντιμετώπιση παθήσε-
ων των χοληφόρων. Κύριο πε-
δίο ειδίκευσης του αποτελεί η Ε-
λάχιστα Επεμβατική Χειρουργι-
κή, η Λαπαροσκοπική Χειρουρ-
γική και η Χειρουργική Laser.

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν
να επισκεφθούν την ιστοσελίδα
www.adlaser.gr.


Σύμφωνα με τη διεθνή βιβλιογραφία, ένας στους
δύο ενήλικες θα υποφέρει από αιμορροϊδοπάθεια

κάποια στιγμή κατά τη διάρκεια της ζωής του

Αιμορροϊδοπάθεια: 
Ο φόβος για τη θεραπεία 
είναι πλέον παρελθόν!

Πλούσιο επιστημονικό και συγγραφικό έργο
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Μ
ε τους καλύτερους οι-
ωνούς ξεκινά τη νέα
σεζόν η Nova, σε

πείσμα όσων προέβλεπαν ά-
σχημες ημέρες. Τουναντίον το
συνδρομητικό κανάλι πέτυχε
μία σημαντική συμφωνία κερ-
δίζοντας το Campionato, το
οποίο επιστρέφει στη συχνό-
τητά της μετά το 2011, ενώ α-
νανέωσε τη συμφωνία για τη
μετάδοση των αγώνων του
γαλλικού πρωταθλήματος και
διαθέτει πλέον τα δύο από τα
πέντε δημοφιλέστερα πρωτα-
θλήματα της Ευρώπης.

Συνοπτικά η Nova έχει τα
δικαιώματα για τους εντός έ-
δρας αγώνες των ΑΕΚ, ΑΕΛ,
Αστέρα Τρίπολης, Λεβαδεια-
κού, Ολυμπιακού, ΟΦΗ, Πα-
νιωνίου, ΠΑΟΚ και ΠΑΣ
Γιάννινα στο ελληνικό πρωτά-
θλημα, καθώς και τους προ-
κριματικούς αγώνες των ευ-
ρωπαϊκών κυπέλλων. Παράλ-
ληλα, η Nova έχει κάνει συμ-
φωνίες και για την προβολή
των φιλικών παιχνιδιών προ-
ετοιμασίας της ΑΕΚ, του ΠΑ-
ΟΚ, του Ολυμπιακού στο εξω-
τερικό.

Τα ξένα
Όσον αφορά την Ευρώπη, πέ-
ρα από το ιταλικό και το γαλλι-

κό πρωτάθλημα, έχει εξασφα-
λίσει το ολλανδικό, το αυ-
στριακό και το σουηδικό πρω-
τάθλημα, την Championship
Αγγλίας, το Κύπελλο Γαλλίας,
το Κύπελλο Ρωσίας, το Κύπελ-
λο Τουρκίας, το Λιγκ Καπ Αγ-
γλίας, το Λιγκ Καπ Γαλλίας, το
Σούπερ Καπ Γαλλίας (Παρί
Σεν Ζερμέν - Μονακό στις 4
Αυγούστου) και το Σούπερ
Καπ Ισπανίας (Μπαρτσελόνα
- Σεβίλλη,18 Αυγούστου).

Στο μπάσκετ η Nova έχει

την αποκλειστική μετάδοση
των αγώνων της Euroleague,
συμπεριλαμβανόμενων του
Παναθηναϊκού και του Ολυ-
μπιακού και τις αναμετρήσεις
του Basketball Champions
League, όπου εκτός της κυ-
πελλούχου Ευρώπης ΑΕΚ,
φέτος μετέχουν ο ΠΑΟΚ, ο
Άρης και ο Προμηθέας Πά-
τρας.

Στο κινηματογραφικό πε-
δίο, η Nova ανανέωσε πρό-
σφατα τη συμφωνία της με την

κορυφαία εταιρεία παραγωγής
προγράμματος HBo («Game
of Thrones»), ενώ διαθέτει α-
κόμη συνεργασίες με τη
Warner Bros, τη Sony, με την
20th Century Fox Television
Distribution και την MGM.
Τέλος, πρόσφατα υπέγραψε
την ανανέωση της σύμβασης
με την Discovery Communi-
cations για τη μετάδοση των
καναλιών Discovery και των
Eurosport1, Eurosport1 HD
και Eurosport2.

Inside
STorIES


Η Έλλη Στάη παραμένει πρώτος
στόχος για το δελτίο ειδήσεων του

Epsilon TV. Σε κάθε περίπτωση, μάχη
με τον χρόνο δίνουν οι
άνθρωποι του καναλι-
ού προκειμένου να
προετοιμαστούν για τη
μετάδοση του νέου
προγράμματος τον Σε-
πτέμβρη και έχοντας
μπροστά τους τη μετα-

κόμιση στην Παιανία, στα στούντιο του
MEGA. 


Πρώτα η Επιτροπή Ανταγωνισμού
έδωσε τις εγκρίσεις για την από-

κτηση του ελέγχου των σημάτων της
Πήγασος, (Έθνος, Ημερησία) και του
συνόλου των μετοχών της Ραδιοτηλε-
οπτικής ΑΕ (Epsilon TV) από τη
Dimera Media Investments και στη συ-
νέχεια ακολούθησε πρόστιμο 110.000
ευρώ στην εταιρεία. 


Τριάντα ανοιχτά θέματα θέτει με ε-
πιστολή του στα μέλη του νέου

Δ.Σ. του ΕΔΟΕΑΠ ο απερχόμενος πρό-
εδρος του ταμείου Νίκος Καρούτζος.
Μέσα από την παράθεση των «εκκρε-
μοτήτων», αποκαλύπτεται μεταξύ άλ-
λων και η γύμνια στη λειτουργία του νέ-
ου ταμείου μετά τις αλλαγές του νόμου
το περασμένο καλοκαίρι. 


Συνεχίζει και την επόμενη χρονιά
η «Ελληνοφρένεια» στον real FM.

Στον σταθμό επέστρεψε και ο Νίκος
Στραβελάκης.


Ο Τρύφων Σαμαράς έκλεισε συ-
νεργασία με τον ΣΚΑΪ. Μένει να

δούμε πού και πώς θα χρησιμοποιηθεί.


Συνεχίζονται οι αναταράξεις στην
24media του Δη-

μήτρη Μάρη (φωτ.)
και στο ενημερωτικό
ραδιόφωνο 24/7. Η
ΕΣΗΕΑ κήρυξε διαδο-
χικές απεργίες, ενώ
παραιτήθηκε ο Δημή-
τρης Σούλτας καταγ-
γέλλοντας μέσω Facebook ληστρικές
συμβάσεις και συμπεριφορές. 


Νέα πρόεδρος της Πανελλήνιας
Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντα-

κτών (ΠΟΕΣΥ) εκλέχθηκε η Έλενα Ρι-
ζεάκου. Ο Τάσος Φωκιανίδης (Α΄ α-
ντιπρόεδρος), ο Γιώργος Κυρούσης
(Β΄ αντιπρόεδρος), ενώ γενική γραμ-
ματέας ανέλαβε η Μιμή Τουφεξή. Τη
θέση του οργανωτικού γραμματέα ανα-
λαμβάνει ο Νίκος Συνοδινός και έ-
φορος ο Γιάννης Σιούλας.


Η ολλανδική εταιρεία παραγωγής
Endemol Shine Group έγινε ευρύ-

τερα γνωστή για την παραγωγή του
πρώτου reality παγκόσμιας απήχησης,
το «Big Brother», αναζητεί αγοραστή.

Inside
STorIES

• Η ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ «ΜΕΓΑΛΩΝ» ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ: Στη φάση της κατάρτισης του καταλόγου των γε-
γονότων μείζονος σημασίας εισέρχεται η Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Eπικοινωνίας. Το επίμαχο ζή-
τημα, όπως διαμορφώνεται η κατάσταση, μετά και τον διάλογο, είναι οι τελικοί του Champions League και
του Europa League, τους οποίους εξασφάλισε η Cosmote TV για τα επόμενα τρία χρόνια. Μετά τη σύνταξη
της λίστας, το έγγραφο, πριν δημοσιευτεί στο ΦΕΚ, θα αποσταλεί και στην Ε.Ε. για περαιτέρω διαβούλευση.

media

Σε τροχιά κερδών έχει εισέλθει από 2016 η εταιρεία Frontstage  Ψυχαγωγική τής Αλεξάν-
δρας Δασκαλοπούλου. Πρόκειται για τον μεγαλύτερο ιδιωτικό μουσικό όμιλο ραδιοφωνικών
σταθμών στην Αττική, μετά την εξαγορά του Μελωδία 99,2 από τον Γιάννη Αλαφούζο. Στον έ-
λεγχό της έχει τον Εν Λευκώ, που ιδρύθηκε από τον Κ. Καββαθά, και τους σταθμούς RED και
HIT FM, τους οποίους στο παρελθόν έχει αποκτήσει επίσης από το ραδιοτηλεοπτικό συγκρό-
τημα του Νέου Φαλήρου. Το τίμημα απόκτησης του συνόλου των μετοχών του Μελωδία από
τη Frontstage, σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές, υπερέβη τα 3 εκατ. ευρώ, μια ά-
κρως αποδοτική συμφωνία για τα δεδομένα της εποχής. Ο κύκλος εργασιών της εταιρείας α-
νήλθε το 2016 σε 2.351.190 ευρώ και το 2015 σε 2.287.423 ευρώ, ενώ το 2014 ήταν ύ-
ψους 1.194.530 ευρώ. Το 2016 η χρήση ήταν θετική στα 210.675 ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 105%, έναντι ζημιών
4.270.923 ευρώ το 2015 και 1.893.876 ευρώ το 2015. 

Η Frontstage «μαζεύει» τα μουσικά ραδιόφωνα

Η Nova παίζει μπάλα 
σε όλη την Ευρώπη
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Mε μαγιό και σέξι διάθεση 
στα Κουφονήσια η Μενεγάκη

1 ΠΑΥΛΟΣ ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗΣ - ΤΖΙΝΑ ΑΛΙΜΟΝΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΖΙΩΓΑ: 
Η «φωτεινή» 
νέα pop diva

Η νέα pop diva είναι εδώ, έτοιμη να μας
δείξει τη «Φωτεινή της πλευρά»! Η Χρι-
στίνα Ζιώγα διαθέτει όλο το πακέτο, μο-
ναδική φωνή αλλά και εντυπωσιακή σκη-
νική παρουσία, για να γίνει το next big
thing της ποπ μουσικής σκηνής!
Καταφέρνοντας να κλέψει τις εντυπώ-
σεις στο «Τhe Voice» με την ομάδα της
coach Έλενας Παπαρίζου, η Χριστίνα
Ζιώγα κάνει το δυναμικό της δισκογρα-
φικό ντεμπούτο. Το νέο της τραγούδι
«Δες τη φωτεινή πλευρά», εγκαινιάζει τη
συνεργασία της με τη δισκογραφική εται-
ρία Sonar Music!
Σε μουσική και παραγωγή του Ανδρέα
Γιατράκου, στίχους της Ελένης Γιαννα-
τσούλια, πρόκειται για ένα άκρως ανεβα-
στικό τραγούδι, που η οπτικοποίησή του
είναι ό,τι πιο φρέσκο και μοντέρνο έχετε
δει! 
Με τις εντυπωσιακές χορογραφίες των
Merina Keramida (girl choreography)
και Aldo Thanasi/Trifonas Souflaris (boy
choreography), να «ντύνουν» το βιντεο-
κλίπ, αλλά και τη συμμετοχή της νική-
τριας του «So You Think you can dance»
Εύας Σωμαράκη, η Χριστίνα Ζιώγα απο-
γειώνει το «Δες τη φωτεινή πλευρά», με
τον χορό και την ερμηνεία της…

Τον ήλιο και τη θάλασσα απολαμβάνει η Ελένη Μενεγά-
κη, μετά το τέλος των φετινών επαγγελματικών υποχρεώ-
σεών της. Μαζί με την οικογένειά της πραγματοποιεί εξορ-
μήσεις στα νησιά του Αιγαίου και το απολαμβάνει.
Εκτός από μητέρα, όμως, η Ελένη Μενεγάκη είναι και μία
πολύ σέξι γυναίκα. Κάτι που φροντίζει να μας υπενθυμίζει
όλο και πιο συχνά μέσα από τον προσωπικό της λογαρια-
σμό στο Instagram, όπου ποστάρει φωτογραφίες της
που… κόβουν την ανάσα των ανδρών. Μάλιστα, καθώς α-
νεβαίνει το θερμόμετρο, η ξανθιά παρουσιάστρια ποζάρει
όλο και με πιο σέξι διάθεση, όπως μπορείτε να δείτε!

Η μάχη έληξε, 
ο πόλεμος
συνεχίζεται;

Μ
έρα με την ημέρα αλλάζουν τα
δεδομένα στον «πόλεμο» που
έχει ξεσπάσει μεταξύ του
πρώην ζεύγους Παύλου
Βαρδινογιάννη και Τζίνας

Αλιμόνου, για το θέμα της διατροφής που ο-
φείλει να καταβάλλει ο επιχειρηματίας τόσο
στην ίδια όσο και στα παιδιά τους. 
Η εβδομάδα ξεκίνησε με την Τζ. Αλιμόνου να
υποβάλλει μήνυση στο Α.Τ. Ψυχικού κατά του
πρώην συζύγου της, διότι δεν κατέβαλε τη συ-
νολική διατροφή των €34.500 που όριζε η υπ’
αριθμ. 2819/2018 απόφαση ασφαλιστικών
μέτρων του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθη-
νών και κινήθηκε διαδικασία αυτοφώρου ενα-
ντίον του, με τους αστυνομικούς να τον αναζη-
τούν στην κατοικία του για να τον συλλάβουν
και, αφού πληροφορήθηκαν ότι βρίσκεται ε-
κτός χώρας, δόθηκε σήμα σε όλες τις πύλες ει-
σόδου της χώρας να συλληφθεί «άμα τη αφί-
ξει» του!

Η ανατροπή…
Την επομένη δημοσιοποιήθηκε νεότερη από-
φαση: έπειτα από το από 2/7 αίτημα του Παύ-
λου Βαρδινογιάννη εξεδόθη νέα προσωρινή
διαταγή που όρισε πιο εκτεταμένο δικαίωμα ε-
πικοινωνίας του επιχειρηματία με τα παιδιά του,
ενώ μείωσε σχεδόν στο μισό και τη διατροφή
που είναι υποχρεωμένος να καταβάλλει: €4.000
για καθένα από τα 4 παιδιά και €2.000 για την
Τζ. Αλιμόνου. Το μιντιακό πόρταλ zappit.gr,
που έφερε στο φως τη νέα απόφαση, ανέφερε ό-
τι ο Π. Βαρδινογιάννης πρόκειται να καταθέ-
σει μήνυση κατά της Τζίνας Βαρδινογιάννη ά-
μεσα, καθώς, όπως υποστηρίζει, έχει ήδη κατα-
θέσει διατροφή ύψους τουλάχιστον €70.000.
Οι τελευταίες εξελίξεις όμως ανέτρεψαν προσω-
ρινά τις προβλέψεις, καθώς την αμέσως επόμενη
ημέρα ο Π. Βαρδινογιάννης επέστρεψε από τις
ΗΠΑ χωρίς να αντιμετωπίσει κανένα πρόβλημα
στο αεροδρόμιο, καθώς είχε τακτοποιήσει τις ο-
φειλές του έναντι της πρώην συζύγου του και έγι-
νε άρση του εντάλματος σύλληψης. Ωστόσο, δεν
έγινε γνωστό εάν τα ποσά που κατέβαλλε αφο-
ρούν την πρώτη δικαστική απόφαση που επικα-
λείται η κα Αλιμόνου ή τη δεύτερη απόφαση
που επικαλείται ο ίδιος, γεγονός που θα επηρεά-
σει άμεσα την υπόθεσή τους, που εκδικάζεται στις
28 Αυγούστου στο Πρωτοδικείο Αθηνών.
Ν.ΤΣ.
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με την Καίτη Νικολοπούλου

ςΥνΕνΤΕΥΞΗ 

ΑΘΗνΑ
ΤΡΑνΟΥλΗ

«Η αρχαιοελληνική
ομορφιά, παγκόσμια
πηγή έμπνευσης»

ΙχνηλΑΤωνΤΑς…

Γεννήθηκε μέσα στην ο-
μορφιά του Οίκου Μό-
δας Τρανούλη. Αλλά
δεν έμεινε εκεί. Η πολυ-
βραβευμένη σχεδιά-
στρια, Αθηνά Τρανού-
λη, έβαλε στόχο της την
Επιστροφή των Γλυπτών
του Παρθενώνα, δημι-
ουργώντας το Κίνημα
Take Μe Home με πα-
γκόσμια απήχηση. «Η ο-
μορφιά είναι ελληνική. Αλ-
λά η γνώση ότι είναι ελλη-
νική είναι σύγχρονη», είπε
ο Πορτογάλος ποιητής
Φερνάντο Πεσσόα. Αυ-
τή τη γνώση θέλει να με-
ταφέρει σε όλο τον κό-
σμο η Αθηνά Τρανού-
λη, διεκδικώντας τα αυ-
τονόητα: οι ελληνικές αρ-
χαιότητες που κοσμούν
τα μουσεία του εξωτερι-
κού, πρέπει να επιστρέ-
ψουν στη χώρα της δημι-
ουργίας τους: την Ελλά-
δα. Εξάλλου, «η αρχαιοελ-
ληνική ομορφιά είναι πηγή
έμπνευσης σε πολλούς διά-
σημους οίκους στο εξωτερι-
κό», όπως μας λέει η ίδια
στην υπέροχη συνέντευ-
ξη που με τόση ευγένεια
μας παραχώρησε, προ-
σθέτοντας: «Θέλουμε ο κό-
σμος να μάθει την ιστο-
ρία... Πώς φτάσαμε στην
αρπαγή της πολιτιστικής
μας κληρονομιάς!»

1 Πότε συνειδητοποιήσατε πως ο Οίκος
Μόδας Τρανούλη είναι σημαντικός για
σας; Ότι, δηλαδή, θα μπορούσε να σας
«κλείσει» στη λάμψη του;
«Από την αρχή της εφηβείας μου ένιωσα να
μαγεύομαι από τη λάμψη και τη δημιουργία!
Ήμουν σίγουρη ότι η μόδα και οι τέχνες θα έ-
παιζαν πρωταρχικό ρόλο στη ζωή μου».

1 Η ατελείωτη ομορφιά κέντρισε τη
δημιουργικότητά σας, ή –έστω για λίγο–
σας απώθησε;
«Η ομορφιά μόνο θετικά συναισθήματα μπορεί
να προκαλέσει. Το στοίχημα είναι να μπορέ-
σεις να την αποτυπώσεις σε μία δημιουργία».

1 Υπάρχουν κάποια σημαντικά ονόματα
του χώρου στην Ελλάδα και στο
εξωτερικό που σας έχουν εντυπωσιάσει;
«Yπάρχουν πρότυπα στον χώρο της μόδας, ό-
πως σχεδιαστές που άφησαν στυλ και καινο-
τόμες τεχνοτροπίες στο φάσμα του χρόνου είτε
από το παρελθόν είτε από τη σύγχρονη σκηνή
της μόδας: Madame Gres, Madeleine Vionnet,
Jean Desses, Balenciaga, Alexander Mc
Queen...»

1 Μιλήστε μας για τα Greek
International Women Awards και για
τη σχέση σας μαζί τους. Ποιος είναι ο
στόχος;
«Η συμμετοχή μου στα Greek International
Women Awards ήταν κάτι πρωτόγνωρο για ε-
μένα, καθώς η τελική πεντάδα βγήκε με δη-
μόσια ψηφοφορία και η υποστήριξη του κό-

σμου σε εμένα και στο κίνημα Take Me Home
ήταν συγκινητική!»

1 Πώς ξεκίνησε το Κίνημα Take Μe
Home;
«Το Take Me Home γεννήθηκε από την ανάγκη
δικαίωσης και επιστροφής των αρχαίων μαρ-
μάρων του Παρθενώνα στη γενέτειρά τους».

Η οικογένεια
Τρανούλη:
Θεόδωρος,
Αθηνά,
Αναστάσιος 
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1 Αληθεύει ότι η ιδέα ανήκε
στον πατέρα σας, Θεόδωρο
Τρανούλη;
«Είναι ένα όνειρο ζωής και χρόνιας α-
ναζήτησης του πατέρα μας Θεόδωρου
Τρανούλη, καθώς η συναναστροφή
του με τη Μελίνα Μερκούρη, τον Ζιλ
Ντασέν και τον Πάνο Διαμαντόπουλο
γέννησαν την ιδέα τού Take Me
Home. Μαζί του προσπαθούμε να ευ-
αισθητοποιήσουμε τον κόσμο».

1 Θεωρείτε εφικτή την επιστροφή
των Γλυπτών του Παρθενώνα
ώστε να υλοποιηθεί η επανένωσή
τους με τα υπόλοιπα τμήματα
που «γλίτωσαν» την κλοπή του
Έλγιν;
«Μια τραγική κλοπή πραγματοποιή-
θηκε με τον πιο ανέντιμο τρόπο. Σκο-
πός μας είναι η φωνή τού Take Me
Home να ενωθεί με όλες τις φωνές του
κόσμου και να πετύχει τον τελικό σκο-

πό, την Επιστροφή. Τώρα πιο κοντά
από ποτέ, καθώς προσωπικότητες α-
πό όλο τον πλανήτη διαμαρτύρονται
πρώτη φορά τόσο έντονα. Eίναι η
στιγμή ο απλός κόσμος να βοηθήσει
στην Επιστροφή...»

1 Οι Ολυμπιονίκες μας πώς
έδεσαν σε αυτό το κίνημα;
«Οι Ολυμπιονίκες μας ως γέφυρα ιδε-
ών και αξιών στηρίζουν το κίνημα και
μεταφέρουν τη διαμαρτυρία σε όλο
τον κόσμο. Η γνωριμία μας με την
πρόεδρό τους, Βούλα Κοζομπόλη,
βοήθησε πολύ σε αυτό γιατί είναι μια
άξια γυναίκα που θαυμάζω προσωπι-
κά. Δεν επαναπαύεται ποτέ!»

1 Τι ακριβώς συνέβη πρόσφατα
με την εκδήλωση των Hairawards
by Estetica Hellas στο Ζάππειο;
«Στο Ζάππειο Μέγαρο ουσιαστικά έ-
γινε η “τελική πρόβα” για τα δρώμενα

του κινήματος, που θα ξεκινήσουν τον
Σεπτέμβριο». 

1 Μετά τις Καρυάτιδες του Οίκου
Μόδας Τρανούλη με την
αρχαιοελληνική collection Athena
by Tranoulis, τι σκοπεύετε να
κάνετε; Θα συνεχίσετε τη
σπουδαία αυτή κίνησή σας στο
εξωτερικό;
«Ο προγραμματισμός έχει αλλάξει,
μέχρι και τον Μάιο του 2019 θα εί-
μαστε Ελλάδα. Μέσα από τις παρα-
στάσεις που θα γίνουν, θέλουμε ο κό-
σμος να μάθει την ιστορία... Πώς φτά-
σαμε στην αρπαγή της πολιτιστικής
μας κληρονομιάς!»

1 Πριν λίγες ημέρες λάβατε
το Βραβείο Προσφοράς
Προσωπικό-τητας 2018 από
την Ακαδημία Ελληνικών
Βραβείων Τέχνης και τον
πρόεδρό της Δημήτριο
Μουζακίτη, για το κίνημα Take
Me Home και την προσφορά
σας στον πολιτισμό μέσα από
τη μόδα. Αισθάνεσθε ως
δικαίωση του έργου σας την
παρουσία στην εκδήλωση τόσων
σημαντικών προσωπικοτήτων;
«Ήταν μεγάλη τιμή για το Take Me
Home αλλά και για εμένα προσωπικά
να βραβευτώ από την Ακαδημία και τον
κύριο Μουζακίτη, σε μια τόσο σημα-
ντική εκδήλωση και θεωρώ ότι είναι έ-
να ηχηρό μήνυμα ότι το κίνημά μας έ-
χει ανταπόκριση και έχει ξεκινήσει η
ευαισθητοποίηση του κόσμου. Με την
παρουσία μας δίπλα στις πιο σημαντι-
κές προσωπικότητες της χώρας, η φωνή
μας γίνεται όλο και πιο δυνατή».

1 Θα μπορούσατε να σχεδιάσετε
την αρχαιοελληνική ομορφιά
στη σύγχρονη εκδοχή της,
προβάλλοντας έτσι την ελληνική
μόδα στο εξωτερικό;
«Η αρχαιοελληνική ομορφιά είναι πη-
γή έμπνευσης σε πολλούς διάσημους
οίκους στο εξωτερικό και βαθιά επι-
θυμία μου είναι να καταφέρω σαν Ελ-
ληνίδα να την απογειώσω σε κάθε
μορφή της».

1 Σας τρομάζει η επιτυχία του
Οίκου Μόδας Τρανούλη, ως όνομα
αλλά και ως σύμβολο στον χώρο
της μόδας; Το νιώθετε να βαραίνει
τους ώμους σας, καθ’ ότι
δημιουργός της είναι ο πατέρας
σας, Θόδωρος Τρανούλης; 
«Η επιτυχία του οίκου είναι κάτι που
χτίστηκε με πολύ κόπο επιμονή και α-
φοσίωση. Ο πατέρας μου είναι ο πιο
αυστηρός κριτής. Είναι δίπλα σε κάθε
βήμα, σε κάθε μικρή και μεγάλη στιγ-
μή, για να δώσει την εμπειρία του α-
πλόχερα. Δεν υπάρχει μέτριο, υπάρ-
χει μόνο τέλειο. Αυτό μου έχει μάθει

όλα αυτά τα χρόνια και μαζί με τον α-
δελφό μου προσπαθούμε να τον ακο-
λουθήσουμε».

1 Αναφερθήκατε στον αδελφό
σας, τον Αναστάσιο Τρανούλη.
Πόσο δεμένοι είστε;
«Αν και είμαστε εντελώς διαφορετικοί
χαρακτήρες, συμπληρώνουμε ο ένας
τον άλλο, και αυτό είναι πολύ σημα-
ντικό για να φέρεις ένα άρτιο αποτέ-
λεσμα». 

1 Υ π ά ρ χ ο υ ν κ ο ι ν ο ί
σ τ ό χ ο ι ;
«Βεβαίως! Η υλοποίηση νέων πρωτο-
ποριακών ιδεών».

1 Ένα μεγάλο της ζωής σας
«θέλω»;
«Θέλω η Ελλάδα να έχει τη θέση
που της αξίζει στο παγκόσμιο σκη-
νικό και να καταφέρει να επιστρέ-
ψουν οι αρχαιότητες στον χώρο
που ανήκουν».
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Τα αδέλφια
Αναστάσιος και
Αθηνά (εκείνη
ως θεά Αθηνά)
στο Βρετανικό
Μουσείο
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l Νέο, μεγάλο σχήμα l Νέος, μοντέρνος σχεδιασμός l Εμπλουτισμένη θεματολογία 

Μία ανεπανάληπτη έκδοση για όλους τους αναγνώστες μας

ΚΑΙ 
ΣΤΗΝ 

ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΩΝ 
€2

 

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 15 IOYΛΙΟΥ ME

∆ΕΝ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΤΑΣΕΙΣ, ΤΙΣ ∆ΗΜΙΟΥΡΓΕΙ
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